



PREFEITURA DE

Butiá

Nossas raízes, um novo caminho!

PCA 2026

Versão 1



APRESENTAÇÃO

Apresentamos o Plano de Contratações Anual (PCA) da Prefeitura Municipal de Butiá/RS, a ser executado no exercício de 2026. Nele estão listados todos os objetos de interesse municipal entre novas aquisições e renovações contratuais que serão realizadas até o final de 2026. O Plano de Contratações Anual contempla aquisições de bens e serviços sujeitos a procedimento de licitação pública submetidas ao regime jurídico abarcado pela Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

Do total de aquisições listadas neste Plano, os objetos foram classificados como aquisições de material de consumo em geral, prestações de serviços comuns junto a pessoas jurídicas, prestações de serviços comuns junto a pessoas físicas, prestações de serviços técnicos especializados incluindo assessorias e consultorias técnicas e jurídicas, contratação de softwares e demais tecnologias da informação, aquisições para distribuição gratuita, Obras e serviços de engenharia, materiais permanentes, entre outros, conforme demonstrado abaixo por elemento de despesas:

Conforme demonstrado e listado nas informações acima, o plano totaliza em **R\$ 92.715.095,46 (Noventa e dois milhões setecentos e quinze mil noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos)**.

A elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) tem como objetivo consolidar as demandas que a Prefeitura Municipal de Butiá/RS e órgãos públicos a ela interligados planejam contratar no exercício de 2026. O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda traz os seguintes objetivos específicos:

1. Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;
2. Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros instrumentos de governança existentes;
3. Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
4. Evitar o fracionamento de despesas; e
5. Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.

O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda se enquadra como ferramenta de gestão das aquisições que permite assegurar o alinhamento às diretrizes da Administração e ao Planejamento Estratégico.

NOTAS EXPLICATIVAS GERAIS

DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

No presente Plano de Contratações Anual de 2026, foram previstos as mais diversas demandas necessárias para a execução dos mais diversos projetos de interesse público municipal, bem como, para o atendimento das necessidades administrativas e básicas das Secretarias e Núcleos municipais.

DAS OBRAS E REFORMAS DE INTERESSE MUNICIPAL

De igual modo ao exposto acima, as OBRAS a serem desenvolvidas em 2026 seguirão conforme planejado no presente PLANO, podendo sofrer acréscimos conforme obtenção de recursos que são objetos de solicitações junto ao GOVERNO FEDERAL e ESTADUAL por meio de CONVÊNIOS em análise.

OBJETIVOS

A Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021, trouxe em seu art. 12, inc. VII, a necessidade de elaboração de um Plano de Contratações Anual (PCA). Conforme consta o dispositivo legal em comento, o objeto desse PCA é *“racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias”*.

Podemos verificar que o dispositivo legal, em sua literalidade, pontua que *“a partir de documentos de formalização de demandas (DFD), os órgão responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, poderão, na forma de regulamento, elaborar o plano de contratações anual”*, tornando um dever da Administração Pública estabelecer mecanismos estratégicos de suma importância para a eficiência administrativa.

Sempre fora uma necessidade de a Administração procurar reforçar o entendimento da importância de um plano, prévio, que possibilitasse uma programação das compras públicas, impedindo a prática de apenas definir cada demanda quando de seu surgimento perdurasse, trazendo assim uma nova ferramenta nodal para uma gestão pública eficaz e eficiente.

Esse dever de planejar tornou-se expreso aos integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, conforme Decreto Federal 10.947/2022, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2022, fato que acaba repercutindo, também, nos Municípios, Estados e Distrito Federal.

Com foco nos objetivos trazidos à Administração Pública Federal, conforme o art. 5º. Do Decreto 10.947/2022, o PCA tem como objetivos (1) racionalizar as contratações, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização e redução de custos processuais; (2) garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes; (3) subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; (4) evitar o fracionamento de despesas; e (5) sinalizar intenções ao mercado, potencializando o diálogo pertinente, com consequente ganho em competitividade.

É nesse mesmo sentido que o município de Butiá/RS, elabora seu Plano de Contratações Anual (PCA) para o ano de 2026, sempre visando estabelecer estratégias para as aquisições de produtos, serviços, obras e demais demandas encontradas no desenvolvimento dos trabalhos realizados pela Administração da Prefeitura Municipal de Butiá/RS e órgãos a ela interligados.

METODOLOGIA

1. Elaboração e consolidação do Plano de Contratações Anual (PCA)

A primeira etapa para elaboração do Plano de contratações anual (PCA) consiste do levantamento das necessidades juntos às Secretarias e Núcleos Municipais do município de Butiá/RS. Cada Secretaria e Núcleo Municipal envolvido relacionou suas contratações e/ou aquisições e/ou prorrogações contratuais por meio de Equipe de Planejamento que contribui de forma direta para a elaboração de tudo o que fora exposto, conforme provocação da Secretaria Municipal de Administração, por meio de reuniões e encaminhado aos chefes de departamentos e secretários municipais.

A Secretaria Municipal de Administração, com o apoio do Núcleo de Licitações e Contratos e da Escola de Gestão Pública do município de Butiá/RS e equipe nomeada para elaborar e coordenar os trabalhos relacionados ao PCA, condensou as propostas e elaborou a minuta do Plano de Contratações Anual. Posteriormente, a Secretaria Municipal de Administração, com o apoio da Escola de Gestão Pública, avaliou a oportunidade e a conveniência das demandas apresentadas, considerando o momento orçamentário atual, assim como o seu alinhamento aos projetos estratégicos da Administração Pública Municipal da cidade de Butiá/RS.

Várias reuniões foram feitas junto às Secretarias e Núcleos municipais, sempre com a presença e ação direta dos responsáveis pelo levantamento das demandas e contribuição total do Setor de Compras do município. Após vários dias em análise e discursões e uma avaliação das demandas de anos anteriores, bem como, a projeção de novos projetos para o ano de 2026, chegou-se ao consenso quanto a demanda estabelecida, sacramentando-se no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA único e consolidado que compõe o presente Plano, o qual fora aceito e ratificado por todos os Secretários municipais.

Seguindo o DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA consolidado e ratificado pelos Secretários Municipais para a autoridade superior, fora analisado e após verificação dos dados e deliberação, o Plano de Contratação Anual (PCA) foi aprovado do Prefeito Municipal.

2. Metodologia para delimitação de quantitativos, observada a política de armazenamento de estoques e demandas rotineiras da Administração de Butiá/RS:

Os quantitativos de materiais de consumo são definidos através dos seguintes critérios: consumo dos materiais dos últimos 12 (doze) meses, as demandas eventualmente não atendidas de materiais dos últimos 12 (doze) meses, o índice de variação de demanda mínima superior ao ano anterior, considerado como margem de segurança. No momento da aquisição é também avaliada a disponibilidade orçamentária.

As obras e serviços de reformas e melhorias na estrutura de vias e equipamentos públicos foram definidos com base nos anseios da população, sede e interior do município bem como disponibilidade de recurso destinados a esse fim. Além disso, foram verificadas as demandas impostas pela Câmara Municipal e a disponibilidade de emendas parlamentares com a finalidade de atender as demandas encontradas em nosso município. Para as obras e serviços aqui expostas, além dos parâmetros acima, é verificada a disponibilidade orçamentária.

3. Monitoramento do Plano de contratações anual (PCA)

O monitoramento do Plano de contratações anual (PCA) será realizado a cada 4 (quatro) meses pela Secretaria Municipal de Administração, através do acompanhamento da execução do PCA, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano. O monitoramento do plano será acompanhado ainda através da execução orçamentária e também com o apoio da Secretaria Municipal da Fazenda, visando identificar possíveis anulações de empenho a serem realizadas de forma antecipada, cujos valores poderão ser utilizados em outras contratações.

INDICADORES E METAS

1. Aprimoramento a governança e a gestão das aquisições

Meta 1.1 Elaborar relatórios quadrimestrais para a Administração com informações sobre a execução do Plano de contratações anual e da execução financeira das aquisições;

Indicador: Quantidade de relatórios gerenciais sobre a execução financeira

2. Garantir a transparência dos resultados

Meta 2.1 Publicar 100% das informações referentes às contratações no portal de transparência do município no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas);

Indicador: Índice de transparência das contratações

Nº Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Data Desejada	Vinculação Objeto	Justificativa
1	Material	Água sanitária 5L		Limpeza	Galão	1.856 R\$	6,75 R\$	12.528,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
2	Material	Alcool Gel 70% 5L		Limpeza	Galão	772 R\$	35,30 R\$	27.406,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
3	Material	Alcool Liquido 70% 5L		Limpeza	Galão	1.186 R\$	27,89 R\$	32.916,20	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
4	Material	Balde de Plastico 20 L		Limpeza	uni	259 R\$	15,00 R\$	3.885,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
5	Material	Balde de Plastico 5 L		Limpeza	uni	35 R\$	12,40 R\$	434,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
6	Material	Balde para Mop		Limpeza	UN	3 R\$	70,00 R\$	210,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
7	Material	Bom Ar		Limpeza	UN	24 R\$	20,00 R\$	480,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
8	Material	Borrifador de plastico 500ml		Limpeza	UN	209 R\$	12,00 R\$	2.508,00	Janeiro/2026	Não Material para ser usado em curios
9	Material	Cera incolor galão de 5 litros		Limpeza	galão	202 R\$	13,00 R\$	2.626,00	Jan a Dez 2026	não Limpeza predial
10	Material	Cera vermelha galão de 5 litros		Limpeza	galão	200 R\$	14,00 R\$	2.800,00	Jan a Dez 2026	Limpeza predial
11	Material	Copo descartavel 200ml (pacote)		Consumo	UN	50 R\$	10,00 R\$	500,00	Janeiro/2026	Não Material para uso da Secretaria
12	Material	Copo descartavel 80ml (pacote)		Consumo	pct	126 R\$	5,00 R\$	620,00	Janeiro/2026	Não Material para uso da Secretaria
13	Material	Copos descartáveis com capacidade para 50ml, pct c/100und.		Consumo	pct	24 R\$	3,00 R\$	72,00	Anual	Necessário p uso da cozinha
14	Material de consumo	Copos descartáveis plástico 200ml		Consumo	PACOTE COM 100 UNIDADES	10000 R\$	9,00 R\$	90.000,00	Janeiro/2026	Não Necessário para o consumo de líquidos em eventos de forma rápida e prática.
15	Material de consumo	Copos descartáveis isopor 200ml		Consumo	PACOTE COM 100 UNIDADES	3000 R\$	75,00 R\$	225.000,00	Janeiro/2026	Não Necessário para o consumo de líquidos em eventos de forma rápida e prática.
16	Material	Desinfetante 5 L		limpeza	Galão	1872 R\$	6,67 R\$	12.486,24	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
17	Material	Detergente 5L		Limpeza	Galão	1.446 R\$	12,62 R\$	18.248,52	Janeiro/2026	não Limpeza predial
18	Material	Escova sanitária com Suporte		Limpeza	uni	303 R\$	4,00 R\$	1.212,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
19	Material de consumo	Escova oval - para chão		Limpeza	UNIDADE	400 R\$	3,00 R\$	1.200,00	Fevereiro e Agosto/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
20	Material	Esponha de li de aço embalagem com 8 unidades		Limpeza	cj	705 R\$	3,00 R\$	2.115,00	Janeiro/2026	não Limpeza predial
21	Material	Esponha multi uso dupla face		Limpeza	cj	1506 R\$	2,55 R\$	3.840,30	Janeiro/2026	não Limpeza predial
22	Material	Guardanapo de papel (pacote)		Limpeza	UN	50 R\$	2,60 R\$	130,00	Janeiro/2026	Não Material para uso da Secretaria
23	Material	Kit Mop com balde espremedor		Limpeza	uni	81 R\$	90,00 R\$	7.290,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
24	Material de consumo	Kit mop - completo rotativo		Limpeza	UNIDADE	60 R\$	70,00 R\$	4.200,00	Fevereiro/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
25	Material	Limpa Vidro		Limpeza	Litro	380 R\$	10,93 R\$	4.153,40	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
26	Material	Limpa Vidro 5L		Limpeza	Galão	26 R\$	20,00 R\$	400,00	Janeiro/2026	não Limpeza predial
27	Material	Lixeira com tampa e capacidade de 20 l		Consumo	unid	10 R\$	40,00 R\$	400,00	Janeiro/2026	não Necessária para limpeza desta secretaria
28	Material	Lixeira de 100 l com tampa		Limpeza	uni	115 R\$	154,57 R\$	17.775,55	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
29	Material de consumo	Lixeira c/ capacidade para 50 litros		Limpeza	uni	40 R\$	31,00 R\$	1.240,00	Fevereiro/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
30	Material de consumo	Lixeira c/ capacidade para 20 litros		Limpeza	uni	130 R\$	18,00 R\$	2.460,00	Fevereiro/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
31	Material	Lustra móveis		Limpeza	frasco 500 ml	12 R\$	25,00 R\$	300,00	março/2026	Não necessário para higiene e manutenção das dependências públicas
32	Material de consumo	Luva descartável - M		Limpeza	CAIXA C/100 UNIDADES	2050 R\$	17,00 R\$	34.850,00	Fevereiro e Agosto/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
33	Material de consumo	Luva descartável - G		Limpeza	CAIXA C/100 UNIDADES	1550 R\$	17,00 R\$	26.350,00	Fevereiro e Agosto/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
34	Material	Luva latex G		Limpeza	par	363 R\$	3,00 R\$	1.089,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
35	Material	Luva latex M		Limpeza	par	359 R\$	3,00 R\$	1.059,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
36	Material	Luva latex P		Limpeza	uni	3 R\$	3,00 R\$	9,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
37	Material	Luva latex par		Limpeza	uni	101 R\$	2,69 R\$	271,69	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
38	Material de consumo	Mexedor plástico para café		Consumo	PACOTE COM 500 UNIDADES	4 R\$	15,00 R\$	60,00	Janeiro/2026	Não Necessário para misturar o café e/ou chá com outros líquidos/sólidos.
39	Material	Pa de Lixo plastica com cabo		Limpeza	uni	306 R\$	14,00 R\$	4.284,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
40	Material	Pano de Prato branco		Limpeza	uni	739 R\$	6,75 R\$	4.988,25	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
41	Material	Papel Higiénico 90 m		Limpeza	pct	115 R\$	5,62 R\$	646,30	Janeiro/2026	não Limpeza predial
42	Material	Papel Higiénico Rolão 300 m		Limpeza	pct	833 R\$	36,68 R\$	30.554,44	Janeiro/2026	não Limpeza predial
43	Material	Papel Toalha		Limpeza	pct	814 R\$	10,24 R\$	8.335,36	Janeiro/2026	não Limpeza predial
44	Material	Prato descartavel (pacote)		Consumo	UN	20 R\$	3,00 R\$	60,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
45	Material de consumo	Pratos descartáveis pequenos		Consumo	PACOTE COM 100 UNIDADES	60 R\$	9,00 R\$	450,00	Janeiro/2026	Não Necessário para o consumo de alimentos em eventos de forma rápida e prática.
46	Material de consumo	Refil de bruxa manual		Limpeza	UNIDADE	400 R\$	10,00 R\$	4.000,00	Fevereiro e Agosto/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
47	Material	Rodo duplo de borracha		Limpeza	uni	307 R\$	6,84 R\$	2.099,88	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
48	Material	Sabão em barra azul 200gr		Limpeza	UN	600 R\$	3,15 R\$	1.890,00	Fevereiro e Agosto/2026	Não Necessário para a limpeza e/ou manutenção dos ambientes escolares.
49	Material	Sabão em pó 2kg		Limpeza	pct	622 R\$	6,74 R\$	4.187,40	Janeiro/2026	não Limpeza predial
50	Material	Sabão em pó 500g		Limpeza	pct	10 R\$	10,00 R\$	100,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
51	Material	sabonete liquido 5L		Limpeza	Galão	874 R\$	13,38 R\$	11.694,12	Janeiro/2026	não Limpeza predial
52	Material	saco de algodão alvejado		Limpeza	uni	1048 R\$	4,29 R\$	4.495,92	Janeiro/2026	não Limpeza predial
53	Material	sazo de Lixo 100l pct/ 100		Limpeza	pct	1910 R\$	49,21 R\$	93.991,10	Janeiro/2026	não Limpeza predial
54	Material	Saco de lixo 15 litros		Limpeza	pct	100 R\$	15,00 R\$	1.500,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
55	Material	Saco de lixo 200 litros		Limpeza	pct	290 R\$	30,00 R\$	8.700,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
56	Material	Saco de lixo 30litros		Limpeza	pct	1887 R\$	20,00 R\$	37.740,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
57	Material	Saco de lixo 50/60 litros pct/ 100		Limpeza	pct	1220 R\$	11,00 R\$	13.420,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
58	Material	Sapোনaco com detergente / cloro, liquido cremoso-frascos com 300 ml. Limão		Limpeza	fr	312 R\$	4,80 R\$	1.497,60	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
59	Material	Soda caustica		Limpeza	uni	177 R\$	20,84 R\$	3.688,68	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
60	Material	Starlux limp. Pano leve 01 21x29cm 25 panos		Limpeza	Rolo	201 R\$	20,00 R\$	4.020,00	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
61	Material	Vassoura de Nylon		Limpeza	uni	1028 R\$	10,97 R\$	11.277,16	Janeiro/2026	Não Limpeza predial
62	Material	vassourão de nylon		Limpeza	Un	105 R\$	70,00 R\$	7.350,00	março/2026	Não necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
63	Material	Anote cole 76mmx102mm c/ um bloco individual de 100 folhas (cores variadas neon) bloco		expediente	bl	360 R\$	9,00 R\$	3.240,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
64	Material	Anote cole 50mmx40mm, pacote c/ 4 blocos de 100 folhas (cores variadas neon) bloco		expediente	bloco	300 R\$	4,90 R\$	1.470,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
65	Material	Agenda		expediente	uni	10 R\$	33,00 R\$	330,00	Janeiro/2026	não serviço administrativo
66	Material	alfinete niquelado		expediente	caixa	1.100 R\$	6,50 R\$	7.150,00	Jan a Dez 2026	não Material para uso da Secretaria
67	Material de consumo	Alfinete c/ bolinha		expediente	CAIXA C/50 UNIDADES	100 R\$	4,80 R\$	480,00	Fevereiro/2026	Não Necessário para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
68	Material	Apontador simples com 01 furo metálico		expediente	UN	2002 R\$	2,50 R\$	5,00	Jan a Dez 2026	não Material para uso da Secretaria
69	Material	Atílio em borra natural resistente		expediente	pct	101 R\$	20,00 R\$	2.020,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
70	Material	borracha escolar 40g		expediente	UN	2050 R\$	2,00 R\$	4.100,00	Jan a Dez 2026	não Material para uso da Secretaria
71	Material	bloco p/ rascunho		expediente	UN	30 R\$	3,00 R\$	90,00	Jan a Dez 2026	não Material para uso da Secretaria
72	Material	Caderno 200 folhas capa dura		expediente	un	1030 R\$	11,18 R\$	11.513,40	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
73	Material de consumo	Caderno capa dura 96 folhas		expediente	un	1010 R\$	10,00 R\$	10.100,00	Fevereiro/2026	Não Necessário para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
74	Material	Caixa de arquivo		expediente	un	170 R\$	6,66 R\$	1.132,20	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
75	Material	calculadora grande		expediente	un	30 R\$	16,00 R\$	480,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
76	Material	Caneta esferográfica ponta média - azul		expediente	un	2130 R\$	1,00 R\$	2.130,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
77	Material	Caneta esferográfica ponta média - preta		expediente	un	1500 R\$	1,00 R\$	1.500,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
78	Material	Caneta esferográfica ponta média - vermelha		expediente	un	700 R\$	1,00 R\$	700,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
79	Material	Caneta marca texto cor amarela, fabricação nacional.		expediente	unid	164 R\$	5,00 R\$	820,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
80	Material	Caneta marca texto cor verde, fabricação nacional.		expediente	unid	164 R\$	5,00 R\$	820,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
81	Material	caneta para quadro branco na cor preta		expediente	un	2 R\$	2,00 R\$	4,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
82	Material	caneta para quadro branco na cor azul		expediente	un	52 R\$	2,00 R\$	104,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
83	Material	caneta para quadro branco na cor verde		expediente	unid	2 R\$	2,00 R\$	4,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
84	Material	caneta para quadro branco na cor vermelha		expediente	unid	102 R\$	2,00 R\$	204,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
85	Material	canetas sublimáticas branca		expediente	caixa	30 R\$	60,00 R\$	1.800,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
86	Material	carimbo		expediente	Un	06 R\$	27,00 R\$	135,00	março/2026	Não necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
87	Material	cartazes		expediente	UN	100 R\$	20,00 R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
88	Material	cartolina		expediente	UN	20 R\$	1,50 R\$	30,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
89	Material	cartucho thoner preto		Consumo	Un	3 R\$	50,00 R\$	150,00	março/2026	Não necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
90	Material	cartucho thoner colorido		Consumo	Un	3 R\$	50,00 R\$	150,00	março/2026	Não necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
91	Material	Clips nequelado 2/0 colorido , caixa com 100 unid. Fabricado com arame de aço e pintura epox		expediente	caixa	50 R\$	9,50 R\$	475,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
92	Material	Clips nequelado 2/0, caixa com 100 unid. Fabricado com arame de aço e tratamento atferrugem		expediente	caixa	102 R\$	2,50 R\$	255,00	Janeiro/2026	Não serviço administrativo
93	Material	Clips nequelado 8/0, caixa com 25 unid. Fabricado com arame de aço e tratamento atferrugem		expediente	caixa	14 R\$	2,50 R\$	35,00	Janeiro/2026	não Necessária p/ o serviço adm da secretaria
94	Material	clips 4.0		Expediente	caixa	03 R\$	5,00 R\$	15,00	março/2026	Não necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
95	Material	cola bastião		expediente	UN	31 R\$	8,00 R\$	248,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
96	Material	Cola liquida branca 40g, não toxica		expediente	UN	2276 R\$	10,00 R\$	22.760,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
97	Material	corretivo erros		expediente	UN	20 R\$	6,50 R\$	130,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
98	Serviço	encadernação		Consumo	UN	100 R\$	10,00 R\$	1.000,00	Jan a Dez 2026	Não Material para apostilas
99	Material	envelopê		expediente	UN	350 R\$	1,00 R\$	350,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
100	Material	envelope ofício timbrado		expediente	UN	30 R\$	6,00 R\$	180,00	Jan a Dez 2026	Não Material para uso da Secretaria
101	Material	envelope pardo A4		Expediente	Un	50 R\$	0,50 R\$	25,00	março/2026	Não necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas

102	Material	estilete largo	expediente	unl	32	R\$	2,65	R\$	84,80	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
103	Material	estrator de grampo	expediente	unil	20	R\$	1,50	R\$	30,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
104	Material	fit a crepe 19mmx50m	expediente	unl	26	R\$	3,82	R\$	99,32	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
105	Material	fit a dupla-face 12mmx30cm em rolo de papel interno resistente	expediente	unl	41	R\$	35,00	R\$	1.435,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
106	Material	fit a lacre marrom 45mmx50m	expediente	unl	10	R\$	3,75	R\$	36,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
107	Material	fit a transparente 48mmx50m	expediente	unl	240	R\$	5,90	R\$	1.416,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
108	Material	Fit a transparente 12mmx50m, em rolo de papel interno resistente.	expediente	unil	204	R\$	3,85	R\$	785,40	Janeiro/2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
109	Material	folha Kraft A4	expediente	pacote	6	R\$	29,90	R\$	180,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
110	Material	folha ofício A4 pact c/ 500 folhas	expediente	pct	227	R\$	20,30	R\$	4.612,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
111	Material	folha papel cartão A4 com 50 folhas	expediente	pct	139	R\$	8,79	R\$	1.221,81	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
112	Material	folha para sublimação	expediente	unl	1000	R\$	3,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
113	Material de consumo	Folha de ofício A3	expediente	PACOTE C/500 FOLHAS	20	R\$	70,00	R\$	1.400,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
114	Material	glz de cera com 12	expediente	unl	280	R\$	4,80	R\$	1.344,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
115	Material	Grampador até 60 folhas	expediente	unl	66	R\$	45,00	R\$	2.970,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
116	Material	grampos 26/6com 5 mil	expediente	caixa	44	R\$	5,00	R\$	220,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
117	Material	imã para mural com 12 uni	expediente	caixa	12	R\$	6,74	R\$	80,88	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
118	Material	lapis de cor caixa com 12	expediente	unl	1930	R\$	6,25	R\$	12.062,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
119	Material	lapis preto n°02	expediente	unl	2260	R\$	4,30	R\$	9.718,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
120	Material	lvo-ata até 200 folhas	expediente	unil	18	R\$	27,85	R\$	501,30	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
121	Material	livro de protocolo	expediente	UN	16	R\$	15,00	R\$	240,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
122	Material	massa de modelar 6 cores	expediente	caixa	20	R\$	1,80	R\$	36,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
123	Material	Mural Magnético 40X60	expediente	Mobiliário Un	03	R\$	150,00	R\$	450,00	março/2026	Não	necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
124	Material	papel aliculino	expediente	pacote	500	R\$	35,00	R\$	35,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
125	Material de consumo	Papel fotográfico	expediente	PACOTE 50 FOLHAS	30	R\$	50,00	R\$	1.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
126	Material de consumo	Papel adesivo	expediente	PACOTE 50 FOLHAS	30	R\$	50,00	R\$	1.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
127	Material	pasta catalogo com 30 saquinhos	expediente	unil	70	R\$	9,75	R\$	682,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
128	Material de consumo	Pasta plástica com canaleta	expediente	unil	50	R\$	3,90	R\$	195,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
129	Material	pasta ferragem	expediente	UN	15	R\$	15,00	R\$	150,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
130	Material	pasta L plastico	expediente	unl	210	R\$	0,60	R\$	126,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
131	Material	pasta plástica A4 com elástico	expediente	unl	90	R\$	1,80	R\$	162,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
132	Material	pasta plastificada	expediente	UN	30	R\$	5,00	R\$	150,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
133	Material de consumo	Pasta sanfonada com divisória	expediente	UN	30	R\$	15,00	R\$	450,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
134	Material	Pasta suspensa p/ arquivo	expediente	UN	360	R\$	40,00	R\$	14.400,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
135	Material	Pasta A2	Expediente Un	unl	20	R\$	6,00	R\$	120,00	março/2026	Não	necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
136	Material	pendrive 128gb	Consumo	unil	27	R\$	60,00	R\$	1.620,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
137	Material	percevejo latonado	expediente	caixa	200	R\$	8,00	R\$	16,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
138	Material	Perfurador de papel	expediente	caixa	2	R\$	8,00	R\$	16,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
139	Material	pincel escolar n°08	expediente	unl	1160	R\$	2,55	R\$	2.958,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
140	Material	pincel para quadro branco	expediente	UN	3	R\$	18,00	R\$	54,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
141	Material de consumo	Pistola de cola quente fina	expediente	UNIDADE	4	R\$	12,00	R\$	48,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para identificação dos escritores.
142	Material	prancheta eucatex A4	expediente	unil	53	R\$	4,50	R\$	236,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
143	Material	regua plástica 30 cm	expediente	unil	1223	R\$	0,60	R\$	733,80	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
144	Material de consumo	Refil de cola quente fina	expediente	UNIDADE	20	R\$	3,00	R\$	60,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para identificação dos escritores.
145	Material	rolo tint 100m	expediente	unl	110	R\$	110,00	R\$	12.100,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
146	Material	saco plastico A4 PCT 100	expediente	pct	45	R\$	17,80	R\$	801,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
147	Material	tesoura inox lamina 21cm	expediente	unl	64	R\$	6,00	R\$	422,00	Jan a Dez 2026	Não	serviço administrativo
148	Material de consumo	Tesoura escolar ponta redonda	expediente	UNIDADE	2170	R\$	4,80	R\$	10.416,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o andamento das atividades diárias da secretaria e escolas municipais.
149	Material	tinta guache com 6 cores	expediente	unl	1190	R\$	5,60	R\$	6.664,00	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
150	Material	Tinta para impressora	consumo	caixa	20	R\$	60,00	R\$	1.200,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
151	Material	cadeira de rodas	Material Ortopédico	UN	10	R\$	899,10	R\$	8.990,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
152	Material	almofada de gel	Material Ortopédico	UN	10	R\$	120,00	R\$	1.200,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
153	Material	andador	Material Ortopédico	UN	10	R\$	299,00	R\$	2.990,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
154	Material	andador com rodas	Material Ortopédico	UN	10	R\$	230,00	R\$	2.300,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
155	Material	andador dobravel	Material Ortopédico	UN	10	R\$	500,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
156	Material	andador infantil	Material Ortopédico	UN	10	R\$	190,00	R\$	1.900,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
157	Material	assento elevado para vaso	Material Ortopédico	UN	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
158	Material	banco para banho	Material Ortopédico	UN	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
159	Material	barras de apoio banheiro	Material Ortopédico	UN	10	R\$	70,00	R\$	700,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
160	Material	Bengala de 4 pontas	Material Ortopédico	UN	10	R\$	110,00	R\$	1.100,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
161	Material	Bengala simples	Material Ortopédico	UN	10	R\$	65,00	R\$	650,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
162	Material	bola de fisioterapia	Material Ortopédico	UN	10	R\$	50,00	R\$	500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
163	Material	bota ortopédica	Material Ortopédico	UN	10	R\$	280,00	R\$	2.800,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
164	Material	cadeira de banho	Material Ortopédico	UN	10	R\$	269,10	R\$	2.690,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
165	Material	cadeira de rodas infantil	Material Ortopédico	UN	10	R\$	1.200,00	R\$	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
166	Material	cadeira de rodas p/ banho	Material Ortopédico	UN	10	R\$	600,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
167	Material	cadeira de rodas p/ obeso	Material Ortopédico	UN	10	R\$	1.700,00	R\$	17.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
168	Material	cama hospitalar	Material Ortopédico	UN	10	R\$	2.000,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
169	Material	cinta lombar	Material Ortopédico	UN	10	R\$	170,00	R\$	1.700,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
170	Material	colchão hospitalar	Material Ortopédico	UN	10	R\$	400,00	R\$	4.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
171	Material	colchão pneumático	Material Ortopédico	UN	10	R\$	600,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
172	Material	colete ortopédico	Material Ortopédico	UN	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
173	Material	faixas TheraBand	Material Ortopédico	UN	10	R\$	50,00	R\$	500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
174	Material	joelheira ortopédica	Material Ortopédico	UN	10	R\$	80,00	R\$	800,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
175	Material	mesa articulada/p refeição	Material Ortopédico	UN	10	R\$	500,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
176	Material	muleta asilar	Material Ortopédico	UN	10	R\$	110,00	R\$	1.100,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
177	Material	muleta canadense	Material Ortopédico	UN	10	R\$	90,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
178	Material	munhequeira	Material Ortopédico	UN	10	R\$	50,00	R\$	500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
179	Material	ortese para punho	Material Ortopédico	UN	10	R\$	80,00	R\$	800,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
180	Material	pedalinho exercitador	Material Ortopédico	UN	10	R\$	400,00	R\$	400,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
181	Material	peso terapeutico	Material Ortopédico	UN	10	R\$	110,00	R\$	1.100,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
182	Material	tabua de equilibrio	Material Ortopédico	UN	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
183	Material	tipoloia ortopédica	Material Ortopédico	UN	10	R\$	70,00	R\$	700,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
184	Material	tornozeleira	Material Ortopédico	UN	10	R\$	50,00	R\$	500,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
185	Material	Tripl para Soro	Material Ortopédico	UN	10	R\$	80,00	R\$	800,00	Jan a Dez 2026	não	Alta demanda de empréstimo para a comunidade.
186	Material de consumo	Avental liso reforçado marendeira cozinha garçom c/ bolso	Material de proteção e segurança	UNIDADE	150	R\$	30,00	R\$	4.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para utilização durante o preparo de alimentos devido aos protocolos de higiene.
187	Equipamento e material permanente	Balança digital de alta precisão, 10 kg	Aparelho de medição e orientação	UNIDADE	16	R\$	25,00	R\$	400,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para a pesagem de alimentos.
188	consumo	Achocolatado em pó (pacote 400g)	Gêneros Alimentícios	Pct	840	R\$	5,00	R\$	4.200,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
189	Material de consumo	Água Mineral sem gás 500ml	Gêneros Alimentícios	fardo c/ 12 un	117	R\$	3,00	R\$	351,00	Janeiro/2026	Não	Necessária para criar um ambiente de hospitalidade durante eventos e reuniões.
190	consumo	Açúcar	Gêneros alimentícios	quilo	785	R\$	5,80	R\$	4.539,00	Jan a Dez 2026	Não	Material para uso da Secretaria
191	consumo	Açúcar Confeiteiro	Gêneros Alimentícios	Quilo	1KG	R\$	7,00	R\$	7,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
192	Material de consumo	Alface comum lisa (unid. pé)	Gêneros Alimentícios	PE	1680	R\$	4,00	R\$	6.720,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
193	consumo	Alho, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	Quilo	173	R\$	20,70	R\$	3.581,10	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
194	consumo	Amido de milho	Gêneros alimentícios	Quilo	36	R\$	7,00	R\$	252,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
195	Material de consumo	Arrroz branco polido, tipo 1 (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	8400	R\$	5,00	R\$	42.000,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
196	consumo	Atum lata	Gêneros alimentícios	UN	10	R\$	10,00	R\$	100,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
197	Material de consumo	Banana prata, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	12600	R\$	4,00	R\$	50.400,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
198	Material de consumo	Banêda plástica branca mínimo 5,5 litros	Material para copa e cozinha	UNIDADE	40	R\$	30,00	R\$	2.400,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o preparo e armazenamento de alimentos.
199	Material de consumo	Batata inglesa branca, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	296	R\$	3,90	R\$	1.164,60	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
200	Material de consumo	Batata-doce, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	1680	R\$	3,90	R\$	6.552,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
201	Material de consumo	Bebida láctea sabor Morango (sachê 1L)	Gêneros Alimentícios	SACHÊ	3360	R\$	5,70	R\$	19.152,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
202	Material de consumo	Bergamota ponkan, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	5460	R\$	6,80	R\$	37.128,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
203	Material de consumo	Beterraba, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILGRAMA	1680	R\$	3,35	R\$	5.638,00	10/Octubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
204	Material de consumo	Biscoito doce sortido (pacote 400g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	1							

205	Material de consumo	Biscoito Maria (pacote 400g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	420	R\$	5,30	R\$	2.226,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
206	Material de consumo	Biscoito salgado tipo cracker (pacote 400g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	420	R\$	5,30	R\$	2.226,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
207	Material de consumo	Brdcolis, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	840	R\$	17,00	R\$	14.280,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
208	Material de consumo	Carne Bovina de primeira, moída (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	2310	R\$	30,00	R\$	71.140,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
209	Material de consumo	Carne Bovina de primeira, picada (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	3150	R\$	37,90	R\$	119.385,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
210	Material de consumo	Carne Bovina de segunda, moída (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1155	R\$	26,95	R\$	31.127,25	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
211	Material de consumo	Carne Bovina de segunda, picada (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1575	R\$	29,25	R\$	46.068,75	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
212	Material de consumo	Carne Suína sem osso (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1680	R\$	25,00	R\$	42.000,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
213	consumo	Café	Gêneros alimentícios	quilo	1000	R\$	45,00	R\$	450,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
214	Material de consumo	Café	Gêneros Alimentícios	CAIXA 500G	59	R\$	55,00	R\$	3.245,00	Jan/2026	Não	Necessário para criar um ambiente de hospitalidade durante eventos e reuniões.
215	Material de consumo	Chá	Gêneros Alimentícios	CAIXA	20	R\$	26,00	R\$	520,00	Jan/2026	Não	Necessário para criar um ambiente de hospitalidade durante eventos e reuniões.
216	consumo	Carne moída	Gêneros alimentícios	Quilo	150K	R\$	30,00	R\$	450,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
217	consumo	Cebola nacional, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	Quilo	1265	R\$	4,20	R\$	5.313,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
218	Material de consumo	Cenoura, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1260	R\$	4,99	R\$	6.287,40	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
219	consumo	Cereja	Gêneros alimentícios	UN	5	R\$	10,00	R\$	50,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
220	consumo	Chocolate cobert. fraci. branco	Gêneros alimentícios	UN	4	R\$	55,00	R\$	220,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
221	consumo	Chocolate cobert. fraci. meio amargo	Gêneros alimentícios	UN	4	R\$	55,00	R\$	220,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
222	consumo	Coco ralado	Gêneros alimentícios	UN	3	R\$	6,00	R\$	18,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
223	consumo	Crema de leite	Gêneros alimentícios	caixa	4	R\$	27,00	R\$	108,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
224	Material de consumo	Chocolate em pó - 50% cacau (pac. 200g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	54	R\$	9,40	R\$	507,60	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
225	Material de consumo	Chocolate em pó - 70% cacau (pac. 200g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	15	R\$	19,70	R\$	295,50	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
226	Material de consumo	Chuchu, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	630	R\$	4,91	R\$	3.093,30	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
227	Material de consumo	Colorífico (pac. 500g)	Gêneros Alimentícios	PACOTE	420	R\$	10,80	R\$	4.536,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
228	Material de consumo	Cortes de frango congelado (coxa sobrecoxa)(kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	2520	R\$	12,30	R\$	30.996,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
229	Material de consumo	Couve manteiga, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1050	R\$	8,30	R\$	8.715,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
230	Material de consumo	Couve-flor, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	420	R\$	21,80	R\$	9.156,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
231	Material de consumo	Doce de goiaba cremoso (pote 400g)	Gêneros Alimentícios	POTE	420	R\$	5,50	R\$	2.310,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
232	Material de consumo	Doce de leite em pasta (pote 400g)	Gêneros Alimentícios	POTE	420	R\$	8,80	R\$	3.696,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
233	consumo	Ervilha em conserva	Gêneros alimentícios	UN	20	R\$	4,00	R\$	80,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
234	consumo	Farinha de Milho	Gêneros alimentícios	quilo	5KG	R\$	10,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
235	consumo	Farinha de Trigo	Gêneros alimentícios	quilo	30KG	R\$	5,30	R\$	159,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
236	consumo	Fermento p/ Químico	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	1,50	R\$	22,50	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
237	consumo	Filé de peito	Gêneros alimentícios	Quilo	20KG	R\$	23,00	R\$	460,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
238	consumo	Fios de ovos	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	8,00	R\$	16,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
239	Material de consumo	Farinha de milho média (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	504	R\$	4,90	R\$	2.469,60	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
240	Material de consumo	Farfeijo preto, tipo 1 (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	2940	R\$	4,90	R\$	14.406,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
241	Equipamento e material permanente	Freszer vertical porta cega, 500 litros	Gêneros alimentícios	UNIDADE	1	R\$	6.300,00	R\$	6.300,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para o armazenamento da merenda escolar.
242	consumo	Goiabada	Gêneros alimentícios	UN	3	R\$	5,00	R\$	15,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
243	consumo	Gordura Hidrogenada	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	10,00	R\$	20,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
244	Material de consumo	Jaleco Unissas Manga Longa Punho Elástico	Gêneros Alimentícios	UNIDADE	100	R\$	85,00	R\$	8.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para utilização durante o preparo de alimentos devido aos protocolos de higiene.
245	Material de consumo	Laranja de Suco, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	4200	R\$	4,50	R\$	18.900,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
246	Material de consumo	Laranja de Limão, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1000	R\$	6,50	R\$	6.500,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
247	Material de consumo	Laranja do Céu, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1100	R\$	5,30	R\$	5.830,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
248	Material de consumo	Leite UHT integral (emb. treta park 1L)	Gêneros Alimentícios	EMBALAGEM	2520	R\$	5,60	R\$	141.120,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
249	Material de consumo	Leite UHT zero lactose (emb. Tetrá Park 1L)	Gêneros Alimentícios	EMBALAGEM	714	R\$	6,10	R\$	4.355,40	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
250	consumo	Leite condensado	Gêneros alimentícios	UN	20	R\$	4,00	R\$	80,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
251	consumo	Leite condensado	Gêneros alimentícios	caixa	4	R\$	180,00	R\$	720,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
252	consumo	Leite em pó	Gêneros alimentícios	UN	3	R\$	42,00	R\$	126,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
253	consumo	Limão	Gêneros alimentícios	Quilo	10	R\$	6,00	R\$	60,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
254	consumo	Linguiça Calabresa	Gêneros alimentícios	Quilo	7KG	R\$	23,00	R\$	161,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
255	Equipamento e material permanente	Liquidificador doméstico 1500w, aproximadamente 3,2 litros	Gêneros alimentícios	UN	1	R\$	180,00	R\$	2.700,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para o preparo da merenda escolar
256	consumo	Maionesa	Gêneros alimentícios	UN	30	R\$	7,00	R\$	210,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
257	consumo	Margarina	Gêneros alimentícios	UN	15	R\$	8,00	R\$	120,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
258	consumo	Milho Verde em Conserva	Gêneros alimentícios	UN	25	R\$	3,50	R\$	87,50	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
259	consumo	Molho de Tomate	Gêneros alimentícios	UN	25	R\$	2,50	R\$	62,50	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
260	consumo	Maxi nacional Fuji, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	2310	R\$	7,00	R\$	16.170,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
261	consumo	Mamão Formosa, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	QUILOGRAMA	680	R\$	6,00	R\$	4.080,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
262	consumo	Mandioca, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	QUILOGRAMA	1300	R\$	11,50	R\$	14.950,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
263	consumo	Margarina sem sal (pote 500g) (com óleo interesterificado 65% de Lipídeos)	Gêneros alimentícios	POTE	1300	R\$	8,70	R\$	11.310,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
264	consumo	Massa Simóla com ovos (parafuso)(pacote 500g)	Gêneros alimentícios	PACOTE	3100	R\$	3,60	R\$	11.160,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
265	consumo	Meio Gaúcho, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	QUILOGRAMA	450	R\$	7,80	R\$	3.510,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
266	consumo	Morango Batistão, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	QUILOGRAMA	2550	R\$	3,50	R\$	8.925,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
267	consumo	Nescau	Gêneros alimentícios	UN	5	R\$	10,00	R\$	50,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
268	consumo	Óleo de soja, tipo 1 (garrafa 900ml)	Gêneros alimentícios	UN	1920	R\$	8,00	R\$	15.360,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
269	consumo	Ovos vermelhos	Gêneros alimentícios	10 DUZIA	15	R\$	15,00	R\$	150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
270	Material de consumo	Ovos de galinha, branco (bandeja com 30 unid.)	Gêneros Alimentícios	BANDEJA 30 UNIDADES	900	R\$	22,90	R\$	20.610,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
271	Material de consumo	Ovos de galinha, branco (duzia)	Gêneros Alimentícios	DUZIA	1900	R\$	10,60	R\$	20.140,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
272	Material de consumo	Pão francês 25g	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1850	R\$	14,60	R\$	27.010,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
273	Material de consumo	Pão francês 50g	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	3700	R\$	16,60	R\$	61.420,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
274	Material de consumo	Pão Massinha doce 25g	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	50	R\$	16,00	R\$	800,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
275	Material de consumo	Pão Massinha doce 50g	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1450	R\$	14,80	R\$	21.460,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
276	consumo	Pão Sanduiche	Gêneros alimentícios	UN	6	R\$	7,00	R\$	42,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
277	consumo	Pepino em conserva	Gêneros alimentícios	UN	4	R\$	12,00	R\$	48,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
278	consumo	Pimentão	Gêneros alimentícios	Quilo	3KG	R\$	3,00	R\$	9,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
279	Material de consumo	Peito de frango, sem osso congelado (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	2550	R\$	18,50	R\$	47.175,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
280	consumo	Presunto	Gêneros alimentícios	Quilo	3kg	R\$	25,00	R\$	75,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
281	consumo	Requeijão	Gêneros alimentícios	UN	10	R\$	10,00	R\$	100,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
282	Material de consumo	Repolho verde, in natura (kg)	Gêneros Alimentícios	QUILOGRAMA	1300	R\$	4,00	R\$	5.200,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
283	consumo	Sal moído e todoado (kg)	Gêneros alimentícios	KG	650	R\$	3,00	R\$	1.950,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
284	consumo	Sal Amoniaco	Gêneros alimentícios	UN	4	R\$	3,00	R\$	12,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
285	consumo	Salchicha	Gêneros alimentícios	quilo	7KG	R\$	14,00	R\$	98,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
286	consumo	Sardinha lata	Gêneros alimentícios	UN	10	R\$	5,20	R\$	52,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
287	Material de consumo	Sapato Babuche branco fechado, profissional p/ trabalho em cozinha	Material de proteção e segurança	PARIS	50	R\$	100,00	R\$	5.000,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para utilização durante o preparo de alimentos devido aos protocolos de segurança na cozinha.
288	Material de consumo	Suco concentrado de uva (gl. 1L)	Gêneros Alimentícios	GABARITA	680	R\$	12,80	R\$	8.704,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
289	Material de consumo	Tabua branca carne cozinha Pp Polipropileno grande, tamanho aproximado de 6x25,5x40,5	Material para cope e cozinha	UNIDADE	20	R\$	45,00	R\$	900,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para o corte de carnes, frutas, legumes e verduras.
290	Material de consumo	Tempero verde, in natura (molho)	Gêneros Alimentícios	MOLHO	2100	R\$	4,80	R\$	10.080,00	10/Outubro/Novembro - 2026	Não	Necessária para composição da merenda escolar municipal.
291	consumo	tempero em pó (alho e salsinha)	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	5,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
292	consumo	Tempero paprica defumada	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	5,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
293	consumo	Tempero paprica doce	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	5,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
294	consumo	Tempero sem pimenta de carne	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	5,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
295	consumo	Tempero sem pimenta de galinha	Gêneros alimentícios	UN	2	R\$	5,00	R\$	10,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
296	consumo	Tomate paulista, in natura (kg)	Gêneros alimentícios	Quilo	2107	R\$	8,30	R\$	17.488,10	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
297	Material de consumo	Touca descartável - sanfonada	Material hospitalar	PARTE	10	R\$	10,00	R\$	100,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para utilização durante o preparo de alimentos devido aos protocolos de higiene na cozinha.
298	Material	bacia	Material permanente	UN	5	R\$	15,00	R\$	75,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
299	Material	bola de basquete	Consumo	uni	30	R\$	99,00	R\$	2.960,00	Jan/2026	Não	material esportivo
300	Material	bola futebol de campo	Consumo	uni	50	R\$	134,00	R\$	6.700,00	Jan/2026	Não	material esportivo
301	Material	bola futsal	Consumo	uni	50	R\$	99,90	R\$	4.995,00	Jan/2026	Não	

308	Material	colete para treino	Consumo	unl	100	R\$ 24,90	R\$ 2.490,00	Janeiro/2026	Não	material esportivo
309	Material	Garrafa termica grande	Material permanente	UN	2	R\$ 70,00	R\$ 70,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
310	Material	lâmpada led 12 wats	Consumo	unl	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	Janeiro/2026	Não	Iluminação publica
311	Material	lâmpada led 40 wats	Consumo	unl	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	Jan a Dez 2026	Não	Iluminação publica
312	Material	Luva jardinagem nitrilica extra flexivel	Consumo	unl	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	Janeiro/2026	não	Necessário para limpeza desta secretaria
313	Material	plilha AAA	Consumo	un	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50	Janeiro/2026	Não	serviço administrativo
314	Material	pote para condimento	Material permanente	UN	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
315	Material	refletor led 100wats	Material permanente	unl	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	Janeiro/2026	Não	Iluminação publica
316	Material	refletor led 200wats	Material permanente	unl	60	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	Jan a Dez 2026	Não	serviço administrativo
317	Material	Tampa Vaso sanitário, cor branca	Consumo	unl	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	Janeiro/2026	não	Necessário para limpeza desta secretaria
318	Material	Torneira de pia de cozinha em aço inox	Consumo	unl	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	Janeiro/2026	não	Material para uso da Secretaria
319	Material	aquecedor agua lavatorio	material para saílo	UN	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
320	Material	capa para corte	material para saílo	UN	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
321	Material	condicionador 5 litro	material para saílo	UN	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
322	Material	creme de pentear	material para saílo	UN	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
323	Material	escova profissional	material para saílo	UN	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
324	Material	escova raquete	material para saílo	UN	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
325	Material	espandador cabelo	material para saílo	UN	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
326	Material	gel para cabelo	material para saílo	UN	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
327	Material	gola higienica para corte	material para saílo	UN	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
328	Material	lamina barbear descartavel	material para saílo	caixa	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
329	Material	maquina p/ cortar cabelo	material para saílo	UN	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
330	Material	Máscara de tratamento 3kg	material para saílo	UN	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
331	Material	navalha	material para saílo	UN	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
332	Material	pente garfo	material para saílo	UN	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
333	Material	pente de corte	material para saílo	UN	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
334	Material	pente profissional	material para saílo	UN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
335	Material	Prancha para cabelo	material para saílo	UN	3	R\$ 350,00	R\$ 700,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
336	Material	presilha de cabelo	material para saílo	UN	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
337	Material	secador de cabelo	material para saílo	UN	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
338	Material	shampoo 5 litros	material para saílo	UN	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
339	Material	Tesoura profissional	material para saílo	UN	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
340	Material	Toalha de saílo	material para saílo	UN	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
341	Material	aquisição de kit material de informática	Permanente	unl	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção predial
342	Material	caixa de som	Permanente	UN	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
343	Material	Caixa de som para computador	Permanente	unl	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00	Janeiro/2026	Não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
344	Equipamento e material permanente	Caixa de som 250w bluetooth, aproximadamente 40cm	Permanente	UNIDADE	1	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00	Fevereiro/2026	Não	Para amplificação do som dos instrumentos musicais da Banda Marcial
345	Material	Computador desktop completo	Permanente	UN	36	R\$ 1.300,00	R\$ 46.800,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
346	Material de consumo	Cortina Blackout	Permanente	UNIDADE	16	R\$ 85,00	R\$ 1.360,00	Março/2026	Não	Essencial para bloquear a entrada de luz, facilitando a visualização de telas em salas iluminadas
347	Material	estabilizador	Permanente	UN	11	R\$ 500,00	R\$ 5.500,00	março/2026	Não	necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
348	Material	impressora	Permanente	UN	19	R\$ 1.400,00	R\$ 30.400,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para o uso da Secretaria
349	Equipamento e material permanente	Impressora colorida	Equipamento	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	Janeiro/2026	Uso da secretaria		
350	Material	Maquina fotografica	Permanente	Unid	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
351	Material	Mouse Optico USB	Permanente	Unid	57	R\$ 15,00	R\$ 855,00	Janeiro/2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
352	Material de consumo	Mouse pad	Consumo	UNIDADE	55	R\$ 32,00	R\$ 1.760,00	Março/2026	Não	Necessário para melhorar o desempenho do mouse, oferecendo uma superfície mais uniforme para o sensor.
353	Material	Monitor 25"	Permanente	Un	03	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	março/2026	Não	necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
354	Material	notebook	Permanente	Un	14	R\$ 4.000,00	R\$ 56.000,00	março/2026	Não	necessário para o desenvolvimento das atividades administrativas
355	Equipamento e material permanente	Persiana Pvc	Permanente	UNIDADE	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00	Março/2026	Não	Essencial para bloquear a entrada de luz, facilitando a visualização de telas em salas iluminadas
356	Material	Projetor data show	Permanente	UN	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
357	Material	Tecido com fio USB, padrão ABNT II, cor preto	Permanente	unl	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
358	Material	Tela pra projetor	Permanente	UN	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
359	Material	Telefone celular	Permanente	UN	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
360	Material	Mesa escritorio c/ gaveta	Permanente	UN	18	R\$ 580,00	R\$ 10.440,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
361	Material	Armario de arquivo	Permanente	UN	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
362	Material	Cadeira de escritório	Permanente	UN	18	R\$ 400,00	R\$ 7.200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
363	Material	agulha industrial reta n°12	Consumo	UN	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
364	Material	agulha overlok industrial n°12 material de costura	Consumo	UN	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
365	Material	Desmoldante	Consumo	UN	4	R\$ 27,90	R\$ 112,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
366	Material	esquadra para costura	Consumo	UN	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
367	Material	linha fio overlok branca	Consumo	UN	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
368	Material	linha fio overlok preta	Consumo	UN	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
369	Material	linha maquina reta branca	Consumo	UN	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
370	Material	linha maquina reta preta	Consumo	UN	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
371	Material	oleo p/ maquina industrial	Consumo	UN	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
372	Material	tesouras p/ costura	Consumo	UN	5	R\$ 35,00	R\$ 245,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
373	Material	tesourinha de limpeza	Consumo	UN	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Jan a Dez 2026	não	Material para ser usado em cursos
374	Equipamento e material permanente	Trocador infantil (maca)	Permanente	UN	8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00	Abril/2026	Não	Necessário para troca de fraldas.
375	Material	Quadro branco	Permanente	UN	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
376	Material de consumo	Agulhas STD - 13 a 7º ano	Consumo	KITS EM 4 MÓDULOS	-	R\$ -	R\$ -	Maio/2026	Não	Para apoiar o processo de ensino-aprendizagem
377	Equipamento e material permanente	Bebedouro industrial	Permanente	UN	11	R\$ 4.000,00	R\$ 44.000,00	Março/2026	Não	Necessário para oferecer água potável, filtrada e gelada.
378	Equipamento e material permanente	Bebedouro com duas torneiras	Permanente	UN	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	Março/2026	Não	Necessário para oferecer água potável, filtrada e gelada.
379	Material de consumo	Bandeiras para área externa - RIO GRANDE DO SUL, BRASIL E BUTIÁ	Permanente	KIT C/ 3 UNIDADES	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	Maio/2026	Não	Necessário para exibição durante as festividades
380	Material	banier	Consumo	UN	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
381	Material	bottons p/ sublimação	Consumo	UN	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
382	Material	camiseta para sublimação	Consumo	UN	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
383	Material de consumo	Camisetas	Uniformes	UN	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00	Janeiro/2026	Não	Necessário para uniformização dos funcionários da rede municipal de educação.
384	Material	folha para sublimação	Consumo	UN	1000	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
385	Material	panfletos/ folder	Consumo	UN	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
386	Material	tinta para sublimação	Consumo	caixa	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	Jan a Dez 2026	não	Material para uso da Secretaria
387	Material	tinta spray	Consumo	UN	140	R\$ 50,00	R\$ 7.000,00	Jan a Dez 2026	não	Pintura Monumentos negros
388	Material	premição para eventos esportivos	material	unl	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00	Janeiro/2026	Não	uso em projetos
389	Material	kit material eletrônico	Permanente	unl	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção predial
390	Material	Recarga de Extintores	serviço	unl	30	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	Janeiro/2026	Não	segurança predial
391	Material	arbitragem para jogos	serviço	unl	50	R\$ 2.500,00	R\$ 125.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço esportivo
392	Material	Compra De Ar Condicionado	serviço	unl	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	Janeiro/2026	Não	climatização de ambiente
393	Material	Compra de Extintores	aquisição	unl	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	Janeiro/2026	Não	Prevenção de Incêndio
394	Material	Compra de Tinta Para Pintura 18litros	aquisição	unl	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	Janeiro/2026	Não	realização predial
395	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Confeção de banners em faixas para Desfile	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE	15	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00	Maio/2026	Não	Necessário para identificação dos tópicos apresentados durante o desfile.
396	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Confeção de banners para escritores	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00	Maio/2026	Não	Necessário para identificação dos escritores.
397	Material	contração de banda show artisticas	Contratação	unl	50	R\$ 9.000,00	R\$ 450.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de show
398	Material	Contratação de Serviços de Contratados Terceirizados	Contratação	unl	6	R\$ 5.000,00	R\$ 30.000,00	Janeiro/2026	Não	Prestador de serviço
399	Serviço	contração decoração grande	Contratação	unl	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Eventos sobre consciencia negra
400	Serviço	contração decoração media	Contratação	UN	5	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00	Jan a Dez 2026	não	Eventos sobre consciencia negra
401	Serviço	contração decoração pequena	Contratação	UN	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	Jan a Dez 2026	não	Eventos sobre consciencia negra
402	Serviço	Contratção de Oficineiros	Contratação	unl	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00	Janeiro/2026	Não	contração para oficina
403	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Decoração para eventos	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	25	R\$ 3.500,00	R\$ 87.500,00	Novembro e Dezembro/2026	Não	Necessário para criar um evento acolhedor e esteticamente agradável.
404	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Estação para Feira de Livro: Estandes livres e patrono, Pórtico coberturas de 10x10	veis, outras naturezas e interajuntis	UNIDADE OU DIA	3	R\$ 5.600,00	R\$ 16.800,00	Maio/2026	Não	Necessário para o conforto do público durante as festividades.
405	Material	Locação de Banheiro químico	serviço	unl	110	R\$ 1.000,00	R\$ 110.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de locação
406	Material	Locação de Caçamba Coleta de Entulho	serviço	unl	15	R\$ 15.000,00	R\$ 120.000,00	Janeiro/2026	Não	locação caçamba
407	Material	locação de carro de som horas	serviço	unl	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de divulgação
408	Material	Locação de Púlc	serviço	unl	20	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de locação
409	Material	Locação de Tabledo	serviço	unl	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de locação

410	Material	Locação de Tenda	serviço	unl	20	R\$ 3.00,00	R\$ 60.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de locação
411	Material	Locação Gradil	serviço	unl	2.000	R\$ 45,00	R\$ 90.000,00	Janeiro/2026	Não	serviço de locação
412	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Locação de cadeiras plásticas brancas	veis, outras naturezas e intangíveis	UNIDADE	400	R\$ 12,50	R\$ 5.000,00	Maio/2026	Não	Necessário para o conforto do público durante as festividades.
413	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Outros para Feira do Livro	Material bibliográfico (consumíveis)	UNIDADE	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	Maio/2026	Não	Para o entretenimento e enriquecimento cultural das pessoas presentes
414	Material de consumo	Malhás de cores diversas	e uniformes, tecidos e aviamentos	METRO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	Março/2026	Não	Para ser utilizado em decorações
415	Material	Manutenção de Praças	serviço	unl	20	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção praças
416	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Medalhas para premiação na Mostra Científica	Consumo	UNIDADES	40	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00	Julho/2026	Não	Necessário para premiar os alunos vencedores da Mostra Científica, servindo como reconhecimento pela participação e esforço.
417	Material	Placas para homenagem	material de distribuição	UN	18	R\$ 250,00	R\$ 4.500,00	Jan a Dez/2026	não	Eventos sobre consciência negra
418	Material	Realização de PPCI	serviço	unl	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00	Janeiro/2026	Não	Prevenção de Incêndio
419	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Show de Mágica para a Feira do Livro	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00	Maio/2026	Não	Para o entretenimento dos alunos
420	Material	Serviço de Corte de Grama	serviço	unl	50	R\$ 2.000,00	R\$ 100.000,00	Janeiro/2026	Não	Serviço de Manutenção
421	Material	Serviço de Manutenção de ar Condicionado	serviço	unl	20	R\$ 1.500,00	R\$ 37.500,00	Janeiro/2026	Não	Serviço de manutenção
422	Material	Serviço de segurança	serviço	unl	300	R\$ 250,00	R\$ 75.000,00	Janeiro/2026	Não	Serviço de segurança eventos
423	Material	Serviço Gráfico	serviço	unl	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	Janeiro/2026	Não	Serviço de divulgação
424	Material	Serviço de Locução em Geral	serviço	unl	20	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,000,00	Janeiro/2026	Não	Serviço de locução
425	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Sonorização médio porte com iluminação	Serviço de sonorização e show	UNIDADE	15	R\$ 2.700,00	R\$ 40.500,00	nente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para amplificar e distribuir som para aumentar o alcance em um evento e/ou para criar um ambiente sonoro específico.
426	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Sonorização grande porte com iluminação	Serviço de sonorização e show	UNIDADE	10	R\$ 3.800,00	R\$ 38.000,00	nente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para amplificar e distribuir som para aumentar o alcance em um evento e/ou para criar um ambiente sonoro específico.
427	Serviço	sonorização grande porte	Contratação	UN	12	R\$ 3.030,00	R\$ 36.360,00	Jan a Dez/2026	não	Eventos
428	Serviço	sonorização médio porte	Contratação	UN	5	R\$ 2.100,00	R\$ 10.500,00	Jan a Dez/2026	não	Eventos
429	Serviço	sonorização pequeno porte	Contratação	UN	7	R\$ 1.450,00	R\$ 10.150,00	Jan a Dez/2026	não	Eventos
430	Material	Tecido com estampa afro	Consumo	metros	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Jan a Dez/2026	não	Eventos sobre consciência negra
431	Locação	Locação de Trio Elétrico	serviço	unl	05	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00	Janeiro/2026	não	Serviço de locação
432	Locação	Locação de Arquibancada	serviço	unl	05	R\$ 12.000,00	R\$ 60.000,00	Janeiro/2026	não	Serviço de locação
433	Aquisição	Fio para Roçadeira rolo de 20 m	aquisição	unl	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	Janeiro/2026	Não	aquisição de patrimônio
434	Aquisição	Lubrificantes para ferramentas localizadas	aquisição	unl	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	Janeiro/2026	não	aquisição de patrimônio
435	Serviço	Pintor	Contratação	UN	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Pintura Monumentos negros
436	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Animadores para a Feira do Livro	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	7	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	Maio/2026	Não	Necessário para promover relaxamento e diversão dos alunos, bem como incentivo a atividades recreativas
437	Serviço	aluguel da impressora	Contratação	UN	12 meses	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	Jan a Dez/2026	não	Aluguel anual da impressora.
438	Serviço	Aluguel do predio	contrato	un	12	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00	Jan a Dez/2026	não	para pagamento do aluguel da secretaria
439	serviço	Assistente Social	Contratação	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	não	Profissional para a Secretaria.
440	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Educador do campo	Demais serviços de terceiros	MÊS	12	R\$ 4.200,00	R\$ 50.400,00	nente, durante o ano de 2026.	Não	Essencial para promover a conscientização ambiental e o desenvolvimento sustentável nas áreas rurais
441	Material	Carro	material permanente	UN	4	R\$ 50.000,00	R\$ 200.000,00	Jan a Dez/2026	não	Material para uso da Secretaria
442	Material	Carro da acessibilidade	material permanente	UN	1	R\$ ganho	R\$ ganho	Jan a Dez/2026	não	carro que virá para Secretaria.
443	Serviço	curso de barbeiro	curso	UN	1	R\$ gratuito	R\$ gratuito	Jan a Dez/2026	não	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
444	Serviço	Curso de cabeleireira	curso	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
445	Serviço	curso de cílios	curso	un	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
446	Serviço	curso de crochê e trico	curso	UN	1	R\$ voluntário	R\$ voluntário	Jan a Dez/2026	nao	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
447	Serviço	curso de hamburger	curso	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
448	Serviço	curso de manicure	curso	un	1	R\$ gratuito	R\$ gratuito	Jan a Dez/2026	não	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
449	Serviço	curso de massa panificação	curso	UN	1	R\$ senar	R\$ senar	Jan a Dez/2026	não	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
450	Serviço	curso de pizza	curso	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
451	Serviço	curso de salgadinhos	curso	UN	1	R\$ voluntário	R\$ voluntário	Jan a Dez/2026	não	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
452	Serviço	curso de rolimão	curso	UN	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
453	Serviço	curso de unha em gel	curso	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	sim	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
454	Serviço	curso tortas e doces	curso	UN	1	R\$ senar	R\$ senar	Jan a Dez/2026	não	Curso com intuito de gerar renda para comunidade.
455	Serviço	estagiário administração	estágio	un	2	R\$ 650,00	R\$ 15.600,00	Jan a Dez/2026	não	para secretaria
456	Serviço	Estagiário de direito	Contratação	UN	2	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	Jan a Dez/2026	nao	Profissional para a Secretaria.
457	Serviço	estagiário nivel superior informat.	estágio	un	2	R\$ 650,00	R\$ 15.600,00	Jan a Dez/2026	não	para o projeto inclusão digital comunitária
458	Serviço	estagiário psicologia	Contratação	UN	1	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	Jan a Dez/2026	nao	Estagiário para Secretaria.
459	Serviço	estagiário serviço social	estágio	un	1	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	Jan a Dez/2026	não	para secretaria
460	Consumo	gás p 13	consumo	un	189	R\$ 150,00	R\$ 28.350,00	Jan a Dez/2026	sim	Gas para o ano na Secretaria.
461	Consumo	gás p 45	consumo	un	224	R\$ 520,00	R\$ 116.480,00	Jan a Dez/2026	sim	Gas para o ano na Secretaria.
462	gás comum	gasolina comum	consumo	litros	3.400	R\$ 6,00	R\$ 20.400,00	Jan a Dez/2026	não	para uso do carro durante o ano
463	Serviço	Instrutor de costura	contrato	UN	10 meses	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	Jan a Dez/2026	não	oficineira para os cursos
464	Serviço	internet	consumo	un	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	Jan a Dez/2026	nao	Despesa mensal.
465	Serviço	Instrutor de confeitaria	consumo	UN	10 meses	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	Jan a Dez/2026	não	oficineira para os cursos
466	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Instrutor musical	Demais serviços de terceiros	MÊS	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	Janeiro a Dezembro/2026	Não	Necessário para instrução dos alunos da banda marcial
467	emenda	material ortoptédico	emenda	un	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	Jan a Dez/2026	Não	Da câmara de vereadores para material ortoptédico
468	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Palстранtes/ Escritores para a Feira do Livro	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	5	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00	Maio/2026	Não	Para o entretenimento e enriquecimento cultural das pessoas presentes
469	emenda	projeto inclusão digital	emenda	un	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Jan a Dez/2026	não	emenda destinada ao projeto inclusão digital.
470	Serviço	psicóloga	Contratação	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	não	Profissional para a Secretaria.
471	Diárias	serviços da sec.	diária civil	viagem	12 meses	R\$ 416,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	não	Diárias para servidores da Secretaria
472	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Seguranças para a Feira do Livro (equipe diurna e noturna)	Demais serviços de terceiros	DIA	7	R\$ 2.100,00	R\$ 14.700,00	Maio/2026	Não	Necessário para segurança do público e do patrimônio.
473	Material	Telefone	material permanente	UN	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	Jan a Dez/2026	não	Material para uso da Secretaria
474	Serviço	Terapeuta	Contratação	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Jan a Dez/2026	não	Profissional para a Secretaria.
475	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Uniformes para alunos da rede	Demais serviços de terceiros?	RMUDA, CAMISETAS, JAQUETA, TENS	2500	R\$ 70,00	R\$ 175.000,00	Março/2026	Não	Necessário para identificação dos alunos da rede municipal.
476	Material	Aquisição de raço para cães	Consumo	pac	400	R\$ 91,00	R\$ 36.400,00	anual	não	A aquisição dos produtos é necessária para a alimentação dos animais abrigados pela ONG S.O.S Amigo Pet e para os animais resgatados por voluntários.
477	Material	BRAÇADEIRA P/VALVULA FOGÃO	material de uso	unl	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	anual	Necessário p uso da cozinha	
478	Material	Cartão combustível - Link Card Administradora de Benefícios Ltda -	Consumo	Mensal	12	R\$ 110.000,00	R\$ 1.320.000,00	Anual	não	Manutenção e conservação dos veículos
479	Material	Cartão combustível - Link Card Administradora de Benefícios Ltda - Prestação de serviços	serviço	unl	12	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00	Anual	não	Abastecimento dos veículos
480	Material	Coletas de sangue para exame de Anemia Infecciosa Equina + vacinação animais.	prestação de serviço	unl	500	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00	Anual	não	Abastecimento dos veículos
481	Material	Contratação de empresa para apreensão de animais de médio e grande porte encontrados em vias públicas, garantindo o	prestação de serviço	unl	1	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00	anual	não	urbano.
482	Material	Contratação de empresa Serviço de profissional veterinário, para atendimento de consultas a animais em clinica privada.	prestação de serviço	unl	100 consultas	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00	anual	não	Causa animal
483	Material	Contratação de serviços de transporte de passageiros - feira expagiro.	prestação de serviço	km	150	R\$ 7,93	R\$ 1.189,50	Fevereiro	não	Incentivo aos pequenos produtores rurais.
484	Material	Contratação de serviços de transporte de passageiros - feira expagiro.	prestação de serviço	km	200	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00	anual	não	Incentivo aos pequenos produtores rurais.
485	Material	Contratação de serviços de vigilância noturna das barracas da Feira Municipal do Peixe.	prestação de serviço	unl	5	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00	abril	não	A contratação dos serviços é necessária para a Segurança do Material dos Produtores Rurais que ficarão na Praça Santa Teresinha, durante a Feira do Peixe.
486	Material	Contratação empresa RENOVAR - Operador de maquinas agricolas e retroscavadeira	prestação de serviço	meses	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	anual	não	Necessario para o andamento dos serviços da patrulha agricola
487	Material	Contratação empresa RENOVAR - Recepcionista	prestação de serviço	mês	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	anual	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
488	Material	Convenio com a ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EM	prestação de serviço	mês	12	R\$ 6.334,10	R\$ 76.009,20	anual	não	Assistencia tecnica ao produtores rurais.
489	Material	Convenio com o CISAIE - programa regionalizado de prestação de serviços voltados à emissão de pareceres ambientais,	prestação de serviço	mês	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	anual	não	Acessoria a parceres ambientais.
490	Material	MANGUEIRA PARA FOGÃO DE 1,20cm	Consumo	UN	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	Janeiro/2026	Não	Necessário para uso da cozinha
491	Material	Pneu 12.16.5 – Retro Randon. Garantia mínima de 01(um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	18	R\$ 790,00	R\$ 14.220,00	Janeiro/2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
492	Material	Pneu 12.5/80/18 – 12 lonas – Retro Manitou. Garantia mínima de 01(um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	12	R\$ 1.160,00	R\$ 13.920,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
493	Material	Pneu 14.3.24 – Dianteiro – Garra baixa, 10 lonas – Trator Massey Ferguson 6711. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
494	Material	Pneu 14.3.24 – Dianteiro. Trator John Deere 6100i. Garantia de no mínimo 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
495	Material	Pneu 16.9/28 – Traseiro- Trator Solis. Garantia mínima de 01(um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
496	Material	Pneu 18.4.34 – Traseiro – Garra baixa, 10 lonas –Trator John Deere 6100i. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
497	Material	Pneu 18.4.34 – Trator Massey Ferguson 6711 -Traseiro. Garantia de no mínimo 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
498	Material	Pneu 19.5.34 – Retro Randon. Garantia mínima de 01(um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 2.620,00	R\$ 10.480,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
499	Material	Pneu 215/65 R16 para Renault Dsch. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
500	Material	Pneu 235/70 R16 – Radial. Ranger. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
501	Material	Pneu 9.5.24 – Dianteiro. Trator Solis. Garantia de no mínimo 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	Consumo	unl	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro/2026	não	Manutenção de veículos
502	Material	Pneu 14.3.24 – Traseiro – Garra baixa, 10 lonas – Trator MF 235. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	material de consumo	unl	10	R\$ 1.677,00	R\$ 16.770,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
503	Material	Pneu 215/65.R16 - Para Duster.	material de consumo	unl	12	R\$ 354,61	R\$ 4.255,32	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
504	Material	Pneu 17.5.25 - Motoniveladora	material de consumo	unl	16	R\$ 3.090,00	R\$ 49.440,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
505	Material	Pneu 14.00.24, 62, 16 lonas, garra baixa, tipo de construção: Radial com carcaca de aço, sulcos de no mínimo 25 mm de profundidade. Garantia mínima de 01 (um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	material de consumo	unl	10	R\$ 2.690,00	R\$ 26.900,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
506	Material	Pneu 16.9/28 – Traseiro – Retro Manitou. Garantia mínima de 01(um) ano. Selo do INMETRO gravado no pneu.	material de consumo	unl	14	R\$ 2.875,00	R\$ 40.250,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos

507	Material	Pneu 275/80.22,5 – borrachudo – TL 149/146 – Caminhão MB. Garantia mínima de 01 (um) ano.	material de consumo	unid	14	R\$	1.579,00	R\$	22.106,00	Janeiro/2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
508	Material	Programa troca troca	programa do estado	unid	15	R\$	667,00	R\$	10.005,00	Janeiro/2026	não	Programa do Estado para incentivo aos pequenos produtores rurais.
509	Material	Vacinas da Brucelose	material de consumo	doses	250	R\$	100,00	R\$	25.000,00	final de julho	não	Suporte e ajuda aos pecuaristas familiar e PROF
510	Material	VALVULA PARA FOGUÃO A GÁS	Material de Consumo	unid	20	R\$	30,00	R\$	600,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Necessário p uso da cozinha
511	Material	Manutenção em veículos	prestação de serviço	unid	100	R\$	1.000,00	R\$	100.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
512	Material	Confecção de bloco de controle de serviço e preparo do solo	material impresso	Un	1000		10	R\$	10.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	necessário para atendimento ao público
513	Material	Convênio CIGA	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
514	Material	Consorcio GRAMPAL	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
515	Material	Consorcio Centro Sul	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
516	Material	Contratação empresa Multi TB	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
517	Material	Contratação empresa Luciano Royes	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
518	Material	Contratação empresa Telefônica	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
519	Material	Contratação empresa Invivcar	serviço	mês	12		5000	R\$	60.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
520	Material	Contratação empresa Governança Brasil	serviço	mês	12		50.000,00	R\$	600.000,00	Janeiro a Dezembro de 2026	não	Para diminuir os gastos em contratações e outros.
521	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Corte de grama e capina	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	16	R\$	820,00	R\$	13.120,00	Janeiro a Dezembro de 2026	Não	Essencial para a estética do ambiente e para a segurança, prevenindo a proliferação de insetos, como mosquitos, que podem ser transmissores de doenças.
522	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Conserto em refrigeradores e/ou freezers	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	10	R\$	820,00	R\$	8.200,00	Feiro, Junho e Setembro/2026	Não	Crucial para conservação de alimentos, prevenindo perdas e garantindo a segurança alimentar dos alunos.
523	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Desratização com a retirada dos animais mortos	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	16	R\$	350,00	R\$	5.600,00	Mai e Outubro de 2026	Não	Fundamental para a eliminação de roedores, que podem causar danos às instalações, contaminar alimentos e espalhar doenças.
524	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Desratização	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	16	R\$	350,00	R\$	5.600,00	Mai e Outubro de 2026	Não	Previne a presença de insetos, como baratas e formigas, que são vetores de doenças.
525	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Limpeza de caixa água	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	16	R\$	350,00	R\$	5.600,00	Mai e Outubro de 2026	Não	Essencial para garantir a qualidade da água consumida, prevenindo a contaminação por sujeiras, bactérias e outros agentes patogênicos.
526	Material	alimentação geral	alimentação	unid	300	R\$	15,00	R\$	7.500,00	Janeiro/2026	Não	Não alimentação para eventos
527	Material	aquisição mobiliário	bens móveis	unl	50	R\$	2.000,00	R\$	100.000,00	Janeiro/2026	Não	aquisição de patrimônio
528	Material	bateria 60ah	material	unl	08	R\$	420,00	R\$	3.360,00	Janeiro/2026	Não	manutenção veicular
529	Material	manutenção elétrica	serviço	unl	10	R\$	3.000,00	R\$	30.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção elétrica
530	Material	manutenção hidráulica	serviço	unl	10	R\$	3.000,00	R\$	30.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção hidráulica
531	Material	manutenção veicular geral	serviço	unl	1100	R\$	4.000,00	R\$	4.400.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção veicular
532	Material	pneu aro 14	Permanente	unl	12	R\$	390,00	R\$	4.680,00	Janeiro/2026	Não	serviço de manutenção veicular
533	Material	serviço de internet	serviço	unl	05	R\$	1.500,00	R\$	7.500,00	Janeiro/2026	Não	manutenção geral de internet
534	Material	serviço de pintura predial	serviço	unl	10	R\$	10.000,00	R\$	100.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção predial
535	Material	Serviço de serralheria	serviço	unl	10	R\$	4.500,00	R\$	45.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção predial de equipamentos
536	Material	serviço de vidraria	serviço	unl	20	R\$	500,00	R\$	10.000,00	Janeiro/2026	Não	manutenção predial
537	Material	troca de óleo e filtro	serviço	unl	04	R\$	400,00	R\$	1.600,00	Janeiro/2026	Não	manutenção veicular
538	Consumo	Combustíveis e lubrificantes	Consumo	UN	80000	R\$	6,00	R\$	480.000,00	Ano todo	Não	Necessário para que os eículos circulem.
539	Serviço	Lavagem e lubrificação.	Serviços de Terceiros	Un	240	R\$	150,00	R\$	36.000,00	Ano todo	Não	Necessário para a higiene e lubrificação de peças.
540	Serviço	Seguro veicular	Serviços de Terceiros	Un	90	R\$	4.500,00	R\$	90.000,00	Ano todo	Não	Necessário para que possamos ter segurança na utilização dos veículos.
541	Permanente	Ar-condicionado split 12.000btus	Permanente	UNIDADE	23	R\$	2.400,00	R\$	55.200,00	Fevereiro/2026	Sim	Tendo em vista as altas e baixas temperaturas.
542	Permanente	Ar-condicionado split 18.000btus	Permanente	UNIDADE	20	R\$	3.000,00	R\$	60.000,00	Fevereiro/2026	Sim	Tendo em vista as altas e baixas temperaturas.
543	Permanente	Ar-condicionado split 24.000btus	Permanente	UNIDADE	20	R\$	4.500,00	R\$	90.000,00	Fevereiro/2026	Sim	Tendo em vista as altas e baixas temperaturas.
544	Material de consumo	Fio rígido 6mm	Material elétrico e eletrônico	METRO	100	R\$	5,00	R\$	500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
545	Material de consumo	Base para rele fotolétrico	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	7,00	R\$	350,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
546	Material de consumo	Bucha e parafuso 10mm para tijolo furado	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	500	R\$	1,50	R\$	750,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica e predial da secretaria e escolas municipais.
547	Material de consumo	Bucha e parafuso 4mm para tijolo furado	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	500	R\$	1,50	R\$	750,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica e predial da secretaria e escolas municipais.
548	Material de consumo	Bucha e parafuso 6mm para tijolo furado	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	500	R\$	1,50	R\$	750,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica e predial da secretaria e escolas municipais.
549	Material de consumo	Bucha e parafuso 8mm para tijolo furado	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	500	R\$	1,50	R\$	750,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica e predial da secretaria e escolas municipais.
550	Material de consumo	Canaleta pvc 20x10mm com fita dupla face	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	1000	R\$	27,00	R\$	27.000,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica, predial e para expansão da rede de informática da secretaria e escolas municipais.
551	Material de consumo	Canaleta pvc 20x10mm sem fita	ençõ de bens imóveis/instalações	UNIDADE	1000	R\$	27,00	R\$	27.000,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica, predial e para expansão da rede de informática da secretaria e escolas municipais.
552	Material de consumo	Disjuntor tripolar 50A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
553	Material de consumo	Disjuntor tripolar 70A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
554	Material de consumo	Disjuntor unipolar 30A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica e predial da secretaria e escolas municipais.
555	Material de consumo	Disjuntor unipolar 40A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
556	Material de consumo	Fio rígido 1,5mm	Material elétrico e eletrônico	METRO	100	R\$	5,00	R\$	500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
557	Material de consumo	Fio rígido 2,5mm	Material elétrico e eletrônico	METRO	100	R\$	5,00	R\$	500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
558	Material de consumo	Fio rígido 4mm	Material elétrico e eletrônico	METRO	100	R\$	5,00	R\$	500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
559	Material de consumo	Fita de alta-fusão	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	10	R\$	14,00	R\$	140,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
560	Material de consumo	Plata isolante grande 20m	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	5,00	R\$	250,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
561	Material de consumo	Interruptor sistema X (12 ledes) completo	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	9,50	R\$	475,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
562	Material de consumo	Lâmpada bulbo LED E-27 / 75 W	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	53,00	R\$	2.650,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
563	Material de consumo	Lâmpada Led / E-27/50w/220v - fabricação nacional selo do INMETRO	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	500	R\$	22,00	R\$	11.000,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
564	Material de consumo	Refletor LED 3.750 lumens, branco frio, bivolt 127-220v, 50w	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	23,00	R\$	1.150,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
565	Material de consumo	Refletor LED 7.500 lumens, branco frio, bivolt 127-220v, 100w	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	23,00	R\$	1.150,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
566	Material de consumo	Rele Fotolétrico	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	16,00	R\$	800,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
567	Material de consumo	Suporte plafon E-27	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	500	R\$	5,00	R\$	2.500,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
568	Material de consumo	Tomada dupla do sistema x 10A ou 20A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	12,00	R\$	600,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
569	Material de consumo	Tomada simples 10A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	12,00	R\$	600,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
570	Material de consumo	Tomada simples 20A	Material elétrico e eletrônico	UNIDADE	50	R\$	17,00	R\$	850,00	Fevereiro/2026	Não	Necessária para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
571	Material de consumo	Torneira elétrica 220v/5400w	Aparelhos e utensílios domésticos	UNIDADE	20	R\$	115,00	R\$	2.300,00	Fevereiro/2026	Não	Necessário para manutenção elétrica da secretaria e escolas municipais.
572	Material de consumo	Wisc IV Protocolos de resposta 1	Material bibliográfico	UNIDADE	200	R\$	50,00	R\$	10.000,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
573	Material de consumo	Wisc IV Protocolos de resposta 2	Material bibliográfico	UNIDADE	200	R\$	50,00	R\$	10.000,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
574	Material de consumo	Wisc IV Protocolos de Registro Escala Wechsler	Material bibliográfico	UNIDADE	200	R\$	80,00	R\$	16.000,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
575	Material de consumo	FTD (Teste dos Cinco Dígitos)	Material bibliográfico	BLOCO	5	R\$	50,00	R\$	250,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
576	Material de consumo	Figuras Complexas de Rey - Figura A - Bloco de respostas	Material bibliográfico	BLOCO	5	R\$	90,00	R\$	450,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
577	Material de consumo	IDADI - livro de aplicação 36 a 72 meses	Material bibliográfico	BLOCO	5	R\$	100,00	R\$	500,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
578	Material de consumo	IDADI - livro de aplicação 4 a 05 meses	Material bibliográfico	BLOCO	5	R\$	100,00	R\$	500,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
579	Material de consumo	SRS - 2 - Escala de responsabilidade social	Material bibliográfico	UNIDADE	5	R\$	600,00	R\$	3.000,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
580	Material de consumo	ADL - Material de avaliação completa	Material bibliográfico	UNIDADE	5	R\$	1.300,00	R\$	6.500,00	Março/2026	Não	Necessário para avaliação do desempenhos dos alunos do Centro Municipal de Educação Inclusiva (CMEI)
581	Material de consumo	Peças para manutenção dos veículos	Manutenção e conservação de veículos,DE, LITROS, PEÇA, GALÃO, BALDE ETC...	UNIDADE	2500	R\$	200,00	R\$	500.000,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para manter os veículos em boas condições para transporte.
582	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Aferição de veículos "vistoria veicular"	Manutenção e conservação de veículos	UNIDADE	20	R\$	1.600,00	R\$	32.000,00	ssário durante o ano de 2026?	Não	Essencial para que os veículos permaneçam bom estado para uso e para que os documentos dos veículos estejam em ordem
583	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Aluguéis	Locação de imóveis	MES	12	R\$	7.800,00	R\$	93.600,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário
584	Material de consumo	Botija térmico	Material de copa e cozinha	UNIDADE	4	R\$	300,00	R\$	1.200,00	Fevereiro/26	Não	Para manter a temperatura do líquido armazenado.
585	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Confecção de agenda em capa dura personalizada para Educação Infantil	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE COM 120 FOLHAS PAUTADAS	1000	R\$	16,00	R\$	16.000,00	Janeiro/2026	Não	Necessário para comunicação dos professores com os os responsáveis pelos alunos através de recados e bilhetes.
586	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Confecção de agenda em capa dura personalizada (LEMBRANCINHA)	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE COM 120 FOLHAS PAUTADAS	50	R\$	16,00	R\$	800,00	Janeiro/2026	Não	Para oferecer uma "lembrancinha" útil, durável e alinhado à identidade visual do evento, contribuindo com a organização dos participantes.
587	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Caneta ecológica Personalizada (LEMBRANCINHA)	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE	400	R\$	3,00	R\$	1.200,00	Janeiro/2026	Não	Para oferecer uma "lembrancinha" funcional e de baixo impacto ambiental.
588	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Pasta personalizada de papel com bolso (LEMBRANCINHA)	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE	1000	R\$	12,00	R\$	12.000,00	Janeiro/2026	Não	Para organizar e acondicionar material informativo distribuídos em eventos, reuniões ou capacitações.
589	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Contratação de guincho	Serviços de transporte	UNIDADE	13	R\$	1.500,00	R\$	19.500,00	ssário durante o ano de 2026?	Não	Necessário para auxiliar na movimentação de veículos até oficinas "deslocamento socorro".
590	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Copo e bôls térmicos personalizados (LEMBRANCINHA)	Demais serviços de terceiros	KITS	400	R\$	45,00	R\$	18.000,00	Agosto/2026	Não	Para oferecer uma "lembrancinha" útil, durável e alinhado à identidade visual do evento.
591	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Decoração para eventos	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	25	R\$	3.500,00	R\$	87.500,00	Novembro e Dezembro/2026	Não	Necessário para criar um evento acolhedor e esteticamente agradável.
592	Material de consumo	Jogos de tabuleiro para premiação na Mostra Científica	Material educativo e esportivo	CAIXA	10	R\$	88,00	R\$	880,00	Julho/2026	Não	Necessário para premiar os alunos vencedores da Mostra Científica, servindo como reconhecimento pela participação e esforço.
593	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Leilãozinho chaveiro PROED	Demais serviços de terceiros	UNIDADES	260	R\$	14,55	R\$	3.783,00	Mai/2026	Não	Necessário para organização interna e externa do evento.
594	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Manutenção de ares condicionados	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	50	R\$	800,00	R\$	40.000,00	Feiro, Junho e Setembro/2026	Não	Necessário para o bom funcionamento dos ares, evitando o mau funcionamento e melhorando a qualidade do ar
595	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Manutenção nos fogões	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	35	R\$	250,00	R\$	8.750,00	Fevereiro e Junho/2026	Não	Para garantir o bom funcionamento dos equipamentos, aumentando a vida útil dos aparelhos e evitando acidentes, como vazamentos de gás
596	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Manutenção de Escalas, IFSL e SMED	Demais serviços de terceiros	UN	R\$	15.000,00	R\$	-	-	Sim ou não?	Necessário para garantir ambientes com estruturas seguras e acolhedoras.	
597	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Manutenção de equipamentos de proteção e compra de equipamentos contra incêndio em escolas e Eventos	Demais serviços de terceiros	un	R\$	50.000,00	R\$	-	-	Sim ou não?	Necessário para garantir ambientes com estruturas seguras e acolhedoras.	
598	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Organização de atividades recreativas com fornecimento de premiação	Demais serviços de terceiros	UNIDADE	1	R\$	55.000,00	R\$	55.000,00	Outubro e Novembro de 2026	Não	Para o entretenimento dos alunos

599	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Obras contratadas para Escola: Mao de obra e material (pelo menos uma obra em cada escola)	Obra	UNIDADE	1	R\$	250.000,00	R\$	250.000,00	Dezembro de 2026	Sim ou não?	Necessário para garantir ambientes com estruturas seguras e acolhedoras.
600	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Obras de adequação legislação Bombeiros	Obra	UNIDADE	1	R\$	200.000,00	R\$	200.000,00	Dezembro de 2027	Sim ou não?	Necessário para garantir ambientes com estruturas seguras e acolhedoras.
601	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Obras de adequação legislação Vigilância Sanitária	Obra	UNIDADE	1	R\$	200.000,00	R\$	200.000,00	Dezembro de 2028	Sim ou não?	Necessário para garantir ambientes com estruturas seguras e acolhedoras.
602	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Passeio para Rincão Gaia para premiação na Mostra Científica	Serviço de transporte	ÔNIBUS 44 LUGARES	5	R\$	2.400,00	R\$	12.000,00	Julho/2026	Não	Necessário para premiar os alunos vencedores da Mostra Científica, servindo como reconhecimento pela participação e esforço.
603	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Passeio para Escolas (ÔNIBUS 44 LUGARES OU MICRO 20 LUGARES)	Serviço de transporte	UNIDADE	20	R\$	2.500,00	R\$	50.000,00	Maior/2026	Não	Necessário para identificação dos escritores.
604	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Pulseiras identificadoras para formaturas	Serviços gráficos e editoriais	UNIDADE	4000	R\$	1,20	R\$	4.800,00	Maior/2026	Não	Necessário para organização interna e externa do evento.
605	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Serviços para manutenção dos veículos	Manutenção e conservação de veículos	TEMPO (HORA, MINUTO, SEGUNDOS)?	100	R\$	1.500,00	R\$	150.000,00	mente, durante o ano de 2026	SIM E NAO?	Necessário para manter os veículos em boas condições para transporte.
606	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Sonorização grande porte com iluminação	Serviço de sonorização e show	UNIDADE	10	R\$	3.800,00	R\$	38.000,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para amplificar e distribuir som para aumentar o alcance em um evento e/ou para criar um ambiente sonoro específico.
607	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa	Sonorização médio porte com iluminação	Serviço de sonorização e show	UNIDADE	15	R\$	2.700,00	R\$	40.500,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para amplificar e distribuir som para aumentar o alcance em um evento e/ou para criar um ambiente sonoro específico.
608	Material de consumo	Vales transporte para alunos do Curso de Enfermagem	Vale - transporte	UNIDADE	1300	R\$	30,00	R\$	39.000,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para o transporte dos alunos até o local de ensino.
609	Material de consumo	Vales transporte para funcionários da educação	Vale - transporte	UNIDADE	2300	R\$	38,00	R\$	87.400,00	mente, durante o ano de 2026	Não	Necessário para o transporte de funcionários até o local de trabalho.
610	Veículo	carro utilitário	transporte	Un	01	R\$	150.000,00	R\$	150.000,00	março/2026	Não	Necessário para as ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta, recuperação
611	Veículo	reboque 2 eixos	transporte	Un	01	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	março/2026	Não	Necessário para as ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta, recuperação
612	Material	areia	obra	m³	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
613	Material	balde de obra	obra	Un	03	R\$	55,00	R\$	165,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
614	Material	brita nº 1	obra	m³	16	R\$	250,00	R\$	4.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
615	Material	broca de metal 6mm	ferramenta	Un	10	R\$	20,00	R\$	200,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
616	Material	broca de metal 8mm	ferramenta	Un	10	R\$	20,00	R\$	200,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
617	Material	calota tartaruga refletiva	dispositivo sinalização viária	Un	200	R\$	40,00	R\$	8.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
618	Veículo	Caminhonete(gipace) 4x4 ano 2026	transporte	Un	01	R\$	276.990,00	R\$	276.990,00	março/2026	Não	Necessário para as ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta, recuperação
619	Material	carrinho de mão	equipamento sinalização viária	Un	02	R\$	200,00	R\$	400,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
620	Material	cavalete tipo A 2 m	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	400,00	R\$	8.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
621	Material	Chave allen 9 peças	ferramenta	jogo/Un	02	R\$	50,00	R\$	100,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
622	Material	chave de boca 13mm	ferramenta	Un	02	R\$	20,00	R\$	40,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
623	Material	cimento	obra	Saco 50kg	130	R\$	50,00	R\$	6.500,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
624	Serviço/material	confecção de adesivos de placas	sinalização viária	Un/contrato	50	R\$	300,00	R\$	15.000,00	fevereiro/2026	Sim	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
625	Serviço	confecção de material didático	Material educativo	Un	2.000	R\$	2,00	R\$	4.000,00	março/2026	Sim	Necessário para educação no trânsito
626	Serviço de segurança	Contratação de plataforma de vídeo monitoramento	Serviço de monitoramento eletrônico	Un	01	R\$	250.000,00	R\$	250.000,00	março/2026	Sim	Necessário para segurança pública preventiva
627	Serviço	Contratação/Elaboração do Plano de Mobilidade Urbana	contrato	consultoria	01	R\$	70.000,00	R\$	70.000,00	março/2026	Sim	Necessário para captação de recurso
628	Serviço	execução de pintura viária	sinalização viária	m²	3.000	R\$	10,00	R\$	30.000,00	março/2026	Sim	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
629	Material	Fita esbrada 70mmx180	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	50,00	R\$	1.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
630	Material	gabarito faixa pedestre 3m50cm	equipamento sinalização viária	Un	01	R\$	550,00	R\$	550,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação da sinalização viária
631	Material	gabarito faixa pedestre 4m50cm	equipamento sinalização viária	Un	01	R\$	550,00	R\$	550,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação da sinalização viária
632	Material	gabarito molde idoso 80x80	equipamento sinalização viária	Un	01	R\$	550,00	R\$	550,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação da sinalização viária
633	Material	gabarito molde PCO 80x80	equipamento sinalização viária	Un	01	R\$	550,00	R\$	550,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação da sinalização viária
634	Material	Lona plastica preta 6M por 50 de 200 micras, 25KG	Material de auxilio humanitario	Un ROL	4	R\$	515,00	R\$	2.060,00	fevereiro/2026	Não	Necessidade para ações de respostas humanitarias por ocasião de desastres
635	Material	Microesferas de vidro	dispositivo sinalização	pacote 25k	100	R\$	264,25	R\$	26.425,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
636	Material	Óleo Diesel S10	Combustível	litro	800	R\$	6,10	R\$	4.880,00	março/2026	Não	Necessário para o abastecimento dos veículos
637	Material	óleo lubrificante 5W 30	combustível	litro	20	R\$	28,00	R\$	560,00	março/2026	Não	Necessário para o abastecimento dos veículos
638	Material	parafuso 8mmx7cm	ferragem	Un	50	R\$	4,00	R\$	400,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
639	Material	parafuso francis 1/4x5	ferramenta	Un	100	R\$	3,00	R\$	300,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para o desenvolvimento das atividades de obras viárias
640	Material	peças de veículos	peças/aces. automotivo	jogo/Un	30	R\$	350,00	R\$	10.500,00	março/2026	Sim	Necessário para reparo dos veículos
641	Material	Placa A- 33a, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
642	Material	Placa A- 17 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
643	Material	Placa A- 18 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
644	Material	Placa A- 34 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
645	Material	Placa A- 22 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
646	Material	Placa A-32a, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
647	Material	Placa A-32b, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	40	R\$	300,00	R\$	12.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
648	Material	Placa A-33b, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	40	R\$	300,00	R\$	12.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
649	Material	Placa A-34 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
650	Material	Placa A-45, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
651	Material	Placa R-01 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
652	Material	Placa R-02 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
653	Material	Placa R-03 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
654	Material	Placa R-06a, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
655	Material	Placa R-06b, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
656	Material	Placa R-06c, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
657	Material	Placa R-09 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
658	Material	Placa R-10 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	5	R\$	300,00	R\$	1.500,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
659	Material	Placa R-14 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
660	Material	Placa R-19, 20k/h aço inox	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
661	Material	Placa R-19, 30k/h aço inox	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
662	Material	Placa R-19, 40k/h aço inox	dispositivo sinalização viária	Un	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
663	Material	Placa R-20 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
664	Material	Placa R-24a, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
665	Material	Placa R-24A, aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
666	Material	Placa R-26 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
667	Material	Placa R-26 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
668	Material	Placa R-28 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	30	R\$	300,00	R\$	9.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
669	Material	Placa R-33 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
670	Material	Placa S- 09 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
671	Material	Placa S-04 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
672	Material	Placa S-05 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
673	Material	Placa S-06 aço inoxidável	dispositivo sinalização viária	Un	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
674	Material	poste galvanizado 2" 3m	equipamento sinalização viária	Un	120	R\$	200,00	R\$	24.000,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
675	Material	Prego para telhas com vedação e arruela	Material de auxilio humanitario	Saco 500g/ramas	5	R\$	20,00	R\$	100,00	fevereiro/2026	Não	Necessidade para ações de respostas humanitarias por ocasião de desastres
676	Material	rolo de espuma 23 cm cabo	pintura	Un	50	R\$	268,25	R\$	13.412,50	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
677	Material	rolo de espuma 3 cm cabo	pintura	Un	50	R\$	267,25	R\$	13.362,50	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
678	Material	rolo de li 23 cm com cabo	pintura	Un	50	R\$	265,25	R\$	13.262,50	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
679	Material	rolo de li 9 cm com cabo	pintura	Un	50	R\$	266,25	R\$	13.312,50	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
680	Serviço	serviço de médica	manutenção	Un	30	R\$	200,00	R\$	6.000,00	março/2026	Sim	Necessário para reparo dos veículos
681	Material	lona	dispositivo sinalização viária	Un	50	R\$	255,50	R\$	25.550,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
682	Material	Telha de fibrocimento 4MM por 2,44cm por 50cm	Material de auxilio humanitario	Un	200	R\$	18,90	R\$	3.780,00	fevereiro/2026	Não	Necessidade para ações de respostas humanitarias por ocasião de desastres
683	Material	tinher	dispositivo sinalização	galão 18l	50	R\$	255,50	R\$	12.775,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
684	Material	Tinta demarcação viária amarelo	dispositivo sinalização viária	galão18l	20	R\$	335,00	R\$	6.700,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
685	Material	Tinta demarcação viária branca	pintura viária	galão 18l	30	R\$	387,00	R\$	11.610,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
686	Material	Tinta demarcação viária preta	dispositivo sinalização viária	galão 18l	30	R\$	305,00	R\$	9.150,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
687	Material	Tinta demarcação viária vermelho	dispositivo sinalização viária	galão 18l	05	R\$	305,00	R\$	1.525,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
688	Material	tinta óleo amarelo	pintura	lata 3,600l	10	R\$	82,00	R\$	820,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
689	Material	tinta óleo preta	pintura	lata 3,600l	10	R\$	106,00	R\$	1.060,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
690	Material	tinta spray amarelo	pintura	lata 400ml	30	R\$	25,00	R\$	750,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
691	Material	tinta spray preto	pintura	lata 400ml	10	R\$	25,00	R\$	250,00	fevereiro/2026	Não	Necessário para a implementação e revitalização da sinalização viária
692												

699	Medicamentos	Ácido valpróico 500 mg	material de consumo	co m	150.000	R\$	0,53	R\$	79.950,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
700	Medicamentos	Ácido valpróico solução oral ou xarope 50mg/ml (Frasco c/100ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	5,80	R\$	11.593,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
701	Medicamentos	Albendazol 400mg	material de consumo	co m	20.000	R\$	0,42	R\$	8.492,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
702	Medicamentos	Albendazol 40mg/ml (frasco c/10ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	1,03	R\$	2.053,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
703	Medicamentos	Alendronato de sódio 70 mg	material de consumo	co m	20.000	R\$	0,17	R\$	3.452,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
704	Medicamentos	Aloprinolol 100mg	material de consumo	com	80.000	R\$	0,13	R\$	10.264,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
705	Medicamentos	Aloprinolol 300mg	material de consumo	co m	80.000	R\$	0,23	R\$	18.264,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
706	Medicamentos	Ambróxol, cloridrato de - 30 mg/5ml - fr c/ 100 ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,89	R\$	5.780,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
707	Medicamentos	Ambróxol, cloridrato de -15mg/5ml - fr c/ 100 ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,38	R\$	4.753,60	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
708	Medicamentos	Amiodarona, cloridrato de. 200mg	material de consumo	co m	60.000	R\$	0,29	R\$	17.364,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
709	Medicamentos	Amirtriptilina, cloridrato de. 25mg	material de consumo	co m	250.000	R\$	0,03	R\$	8.400,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
710	Medicamentos	Amirtriptilina, cloridrato de 75 mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,20	R\$	9.980,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
711	Medicamentos	Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg/ml+12.5mg/ml fr c/100ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	14,61	R\$	29.220,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
712	Medicamentos	Amoxicilina + clavulanato de potássio. 500mg+125mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	1,03	R\$	102.560,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
713	Medicamentos	Amoxicilina 500mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,18	R\$	18.300,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
714	Medicamentos	Amoxicilina po para susp. oral 50mg/ml (frascos com 150ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	12,27	R\$	24.539,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
715	Medicamentos	Atenolol 100mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,16	R\$	8.200,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
716	Medicamentos	Atenolol 50mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,04	R\$	2.145,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
717	Medicamentos	Azitromicina 500mg	material de consumo	co m	80.000	R\$	0,73	R\$	58.376,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
718	Medicamentos	Azitromicina pó para susp. oral 40mg/ml (frascos com 15ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	5,75	R\$	11.493,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
719	Medicamentos	Beclomet, diprop. de pó, sol. inal ou aerosol 250 mcg/dose - frasco c/ 200 doses	material de consumo	fr	2.000	R\$	21,90	R\$	43.800,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
720	Medicamentos	Benzilpenicilina benzatina. Injet. 1.200.000 UI - pó p/susp + diluente	material de consumo	un	2.000	R\$	6,76	R\$	13.520,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
721	Medicamentos	Besilato de Anlodipino 10mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,05	R\$	4.930,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
722	Medicamentos	Besilato de Anlodipino 5mg	material de consumo	co m	140.000	R\$	0,03	R\$	4.102,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
723	Medicamentos	Betametasona, Dipropionato de + betametasona, Fosfato de 5 mg + 2 mg/ml amp. c/1 ml	material de consumo	am p	2.000	R\$	3,63	R\$	7.260,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
724	Medicamentos	Biperidenol, cloridrato de. 2mg	material de consumo	co m	150.000	R\$	0,24	R\$	36.540,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
725	Medicamentos	Budesonida 200mg	material de consumo	fr	2.000	R\$	11,48	R\$	22.953,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
726	Medicamentos	Budesonida aerosol 50 mcg/dose suspensão nasal, frasco 120 doses	material de consumo	fr	2.000	R\$	15,81	R\$	31.624,60	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
727	Medicamentos	Captopril 25mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,02	R\$	1.990,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
728	Medicamentos	Carbamazepina 200mg	material de consumo	co m	300.000	R\$	0,48	R\$	143.130,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
729	Medicamentos	Carbamazepina xarope 20mg/ml (Fracos com 100ml + copo medida)	material de consumo	fr	2.500	R\$	8,63	R\$	21.565,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
730	Medicamentos	Carbonato de cálcio + colecalciferol 500mg + 400UI	material de consumo	co m	75.000	R\$	0,04	R\$	3.112,50	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
731	Medicamentos	Carbonato de cálcio 1250 mg	material de consumo	co m	75.000	R\$	0,16	R\$	11.797,50	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
732	Medicamentos	Carvedilol 12,5mg	material de consumo	co m	60.000	R\$	0,07	R\$	4.398,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
733	Medicamentos	Carvedilol 25mg	material de consumo	co m	60.000	R\$	0,11	R\$	6.330,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
734	Medicamentos	Carvedilol 3,125 mg	material de consumo	co m	60.000	R\$	0,07	R\$	4.356,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
735	Medicamentos	Carvedilol 6,25mg	material de consumo	co m	60.000	R\$	0,05	R\$	3.880,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
736	Medicamentos	Cefalexina (sódica ou cloridrato) 500mg	material de consumo	cp s	100.000	R\$	0,51	R\$	50.900,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
737	Medicamentos	Cefalexina (sódica ou cloridrato) susp. oral 50mg/ml (frasco com 100 + copo de medida)	material de consumo	fr	2.000	R\$	7,48	R\$	14.960,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
738	Medicamentos	Cinazina 75 mg	material de consumo	co m	30.000	R\$	0,33	R\$	9.930,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
739	Medicamentos	Ciprofloxacino, cloridrato de. 500mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,20	R\$	19.660,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
740	Medicamentos	Clozapina, cloridrato de 25 mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	1,76	R\$	62.811,60	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
741	Medicamentos	Clonazepam 0,5mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,18	R\$	17.730,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
742	Medicamentos	Clonazepam 2mg	material de consumo	co m	225.000	R\$	0,04	R\$	8.752,50	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
743	Medicamentos	Clonazepam solução oral 2,5mg/ml (Frasco com 20ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	1,84	R\$	3.686,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
744	Medicamentos	Cloreto de sódio solução nasal 0,009 - frasco c/ 30 ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	0,89	R\$	1.778,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
745	Medicamentos	Clorpromazina, cloridrato de. 100mg	material de consumo	co m	225.000	R\$	0,28	R\$	62.167,50	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
746	Medicamentos	Clorpromazina, cloridrato de. 25mg	material de consumo	co m	180.000	R\$	0,32	R\$	58.194,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
747	Medicamentos	Clorpromazina, cloridrato de. Sol oral 40mg/ml (Frasco com 20ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	8,72	R\$	17.440,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
748	Medicamentos	Clorpromazina, cloridrato de. Sol. injet. - 5 mg/ml amp c/5ml	material de consumo	am p	2.000	R\$	2,66	R\$	5.326,60	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
749	Medicamentos	Desametasona 4mg	material de consumo	co m	40.000	R\$	0,14	R\$	5.792,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
750	Medicamentos	Desametasona creme (0,10%) (Bisnaga com 10g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	1,39	R\$	2.783,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
751	Medicamentos	Dexclorfeniramina, meleato de. 2mg	material de consumo	co m	40.000	R\$	0,26	R\$	10.236,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
752	Medicamentos	Dexclorfeniramina, meleato de. XP 0,4mg/ml (Frasco com 100ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	1,85	R\$	3.774,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
753	Medicamentos	Diazepam 10mg	material de consumo	co m	150.000	R\$	0,04	R\$	5.985,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
754	Medicamentos	Diazepam 5mg	material de consumo	co m	150.000	R\$	0,04	R\$	6.285,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
755	Medicamentos	Digoxina 0,25mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,13	R\$	6.365,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
756	Medicamentos	Dipirona sódica 500mg	material de consumo	co m	120.000	R\$	0,12	R\$	13.860,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
757	Medicamentos	Dipirona Sódica sol oral. 500mg/ml (Fracos com 10ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,81	R\$	5.617,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
758	Medicamentos	Doxazosina, meleato de. 2mg	material de consumo	co m	120.000	R\$	0,07	R\$	7.872,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
759	Medicamentos	Doxazosina 4mg	material de consumo	co m	80.000	R\$	0,15	R\$	11.840,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
760	Medicamentos	Enalapril, maleato de. 5mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,04	R\$	3.850,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
761	Medicamentos	Enalapril, maleato de. 10mg	material de consumo	co m	225.000	R\$	0,03	R\$	6.570,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
762	Medicamentos	Enalapril, maleato de. 20mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,04	R\$	4.050,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
763	Medicamentos	Ecopolamina, butilometo 10mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,60	R\$	29.930,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
764	Medicamentos	Espironolactona 100mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,55	R\$	27.650,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
765	Medicamentos	Espironolactona 25mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,17	R\$	17.160,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
766	Medicamentos	Fenitoína sódica 100 mg	material de consumo	co m	120.000	R\$	0,18	R\$	21.276,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
767	Medicamentos	Fenobarbital 100mg	material de consumo	co m	180.000	R\$	0,17	R\$	30.294,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
768	Medicamentos	Finasterida 5mg	material de consumo	co m	110.000	R\$	0,20	R\$	22.352,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
769	Medicamentos	Fluconazol 150mg	material de consumo	cp s	40.000	R\$	0,41	R\$	16.560,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
770	Medicamentos	Fluoxetina, cloridrato de. 20mg	material de consumo	cp s	300.000	R\$	0,05	R\$	15.870,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
771	Medicamentos	Furosemida 40mg	material de consumo	co m	300.000	R\$	0,04	R\$	12.330,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
772	Medicamentos	Gabapentina 300mg	material de consumo	co m	80.000	R\$	0,25	R\$	20.104,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
773	Medicamentos	Glibenclâmida 5mg	material de consumo	co m	110.000	R\$	0,03	R\$	3.564,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
774	Medicamentos	Haloperidol, decanoato de. Solução injetável 50mg/ml (Ampola com 1ml)	material de consumo	am p	2.000	R\$	4,28	R\$	8.560,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
775	Medicamentos	Hidralazina, cloridrato de 25 mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,36	R\$	17.965,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
776	Medicamentos	Hidrocortisona 25mg	material de consumo	co m	150.000	R\$	0,02	R\$	2.885,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
777	Medicamentos	Hidróxido de alumínio susp. oral 61,5 mg/ml - fr c/ 150ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	3,48	R\$	6.961,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
778	Medicamentos	Ibuprofeno 300mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,09	R\$	9.000,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
779	Medicamentos	Ibuprofeno 600mg	material de consumo	co m	300.000	R\$	0,13	R\$	38.490,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
780	Medicamentos	Ibuprofeno susp oral 50mg/ml (Frasco com 30ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,52	R\$	5.046,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
781	Medicamentos	Ipratrópio, brometo de solução inalante 0,25mg/ml (Frasco com 20ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	1,05	R\$	2.095,20	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
782	Medicamentos	Issosorbida, diluído de 5mg (Comprimido sublingual)	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,25	R\$	12.665,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
783	Medicamentos	Issosorbida, mononitrato de. 10mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,18	R\$	18.000,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
784	Medicamentos	Issosorbida, mononitrato de. 40mg	material de consumo	co m	80.000	R\$	0,50	R\$	39.816,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
785	Medicamentos	Itraconazol 100mg - cápsula	material de consumo	cp s	150.000	R\$	0,66	R\$	98.430,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
786	Medicamentos	Ivermectina 6 mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,35	R\$	17.720,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
787	Medicamentos	Levodopa + Benserazida 100mg + 25mg	material de consumo	co m	110.000	R\$	1,63	R\$	71.590,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
788	Medicamentos	Levodopa + Benserazida 200mg + 50mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	1,74	R\$	87.100,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
789	Medicamentos	Levodopa + carbidopa 200 mg + 50 mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,82	R\$	40.865,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
790	Medicamentos	Levodopa + Carbidopa 250mg + 25mg	material de consumo	co m	50.000	R\$	0,63	R\$	31.650,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
791	Medicamentos	Levetiracetam sódica 15 mg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,09	R\$	8.650,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
792	Medicamentos	Levetiracetam sódica 50 mcg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,22	R\$	22.280,00	Jan a Dez 2026	Não Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
793	Medicamentos	Levetiracetam sódica 100 mcg	material de consumo	co m	100.000	R\$	0,				

802	Medicamentos	Metoclorpramida, cloridrato de, 10mg	material de consumo	co m	50,000	R\$	0,06	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
803	Medicamentos	Metoprolol, succinato de, 25 mg comp. de lib. Contr.	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,33	R\$	26.560,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
804	Medicamentos	Metoprolol, succinato de 50mg (comprimido de lib. contr.)	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,54	R\$	42.848,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
805	Medicamentos	Metoprolol, succinato de 100 mg - comp. de lib. Contr.	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,28	R\$	22.176,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
806	Medicamentos	Metoprolol, tartarato de, 100mg	material de consumo	co m	150,000	R\$	0,23	R\$	33.760,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
807	Medicamentos	Metronidazol 250mg	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,17	R\$	13.544,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
808	Medicamentos	Metronidazol 400mg	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,29	R\$	23.144,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
809	Medicamentos	Metronidazol gel vaginal + aplicador 100mg/g (Bisnaga c/50g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	4,90	R\$	9.806,20	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
810	Medicamentos	Metronidazol susp oral (Benzilmetronidazol) 40mg/ml (Frasco com 100ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	5,07	R\$	10.130,80	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
811	Medicamentos	Miconazol, nitrato de, creme dermatológico 2% (Bisnaga com 28g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	2,39	R\$	4.771,20	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
812	Medicamentos	Miconazol, nitrato de, creme vaginal + aplicador 2% (Bisnaga com 80g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	7,40	R\$	14.805,40	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
813	Medicamentos	Neomidina + bacitracina creme 5mg/g + 250 UI/g (Bisnaga com 10g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	2,01	R\$	4.012,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
814	Medicamentos	Nifedipino 10mg	material de consumo	co m	50,000	R\$	0,10	R\$	5.145,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
815	Medicamentos	Nistatina suspensão oral + conta gotas 100.000 UI/mL - fr c/ 30ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	4,34	R\$	8.687,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
816	Medicamentos	Nistatina, creme vaginal + aplicador 25.000UI/g (Bisnaga com 60g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	5,91	R\$	11.826,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
817	Medicamentos	Nitrofurantoína 100mg	material de consumo	cp s	2.000	R\$	0,31	R\$	628,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
818	Medicamentos	Nortriptilina, cloridrato de, 25mg	material de consumo	cp s	80,000	R\$	0,22	R\$	17.976,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
819	Medicamentos	Óleo mineral puríssimo (Frasco 100ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	3,19	R\$	6.372,20	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
820	Medicamentos	Omegazol 20mg	material de consumo	cp s	300,000	R\$	0,07	R\$	21.760,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
821	Medicamentos	Paracetamol 500mg	material de consumo	co m	300,000	R\$	0,06	R\$	18.690,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
822	Medicamentos	Paracetamol solução oral 200 mg/mL - fr c/ 10 ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	1,08	R\$	2.166,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
823	Medicamentos	Permetrina loção 1% (Frasco com 60ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,30	R\$	4.590,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
824	Medicamentos	Prednisona, fofato dissolúo de, sol oral 3mg/ml (Frasco com 60ml)	material de consumo	fr	2.000	R\$	4,12	R\$	8.244,40	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
825	Medicamentos	Prednisona 5mg	material de consumo	co m	50,000	R\$	0,06	R\$	3.080,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
826	Medicamentos	Prednisona 20mg	material de consumo	co m	100,000	R\$	0,15	R\$	14.760,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
827	Medicamentos	Propranolol, cloridrato de, 40mg	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,03	R\$	2.176,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
828	Medicamentos	Risperidona 1mg	material de consumo	co m	100,000	R\$	0,08	R\$	8.060,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
829	Medicamentos	Risperidona 2mg	material de consumo	co m	150,000	R\$	0,09	R\$	13.425,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
830	Medicamentos	Sais para reidratação oral. Po. p/ sol oral. associações (Env c/ 27,9g)	material de consumo	ev	50,000	R\$	0,64	R\$	31.750,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
831	Medicamentos	Salbutamol, sulfato de aerossol oral 100 µg dose (Frasco c/200 doses)	material de consumo	fr	2.000	R\$	11,66	R\$	23.326,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
832	Medicamentos	Sinvastatina 20mg	material de consumo	co m	100,000	R\$	0,05	R\$	5.130,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
833	Medicamentos	Sinvastatina 40mg	material de consumo	co m	100,000	R\$	0,10	R\$	10.490,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
834	Medicamentos	Sulfadiazina de prata pasta 1% (bisnaga c/ 30g)	material de consumo	bi s	2.000	R\$	4,71	R\$	9.417,20	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
835	Medicamentos	Sulfametoxazol + trimetoprima 400mg + 80mg	material de consumo	co m	100,000	R\$	0,16	R\$	16.470,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
836	Medicamentos	Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão, 40mg/ ml + 8mg/ml frasco 100ml	material de consumo	fr	2.000	R\$	2,91	R\$	5.827,80	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
837	Medicamentos	Sulfato ferroso 40mg Fe++	material de consumo	co m	50,000	R\$	0,04	R\$	1.995,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
838	Medicamentos	Tamadol 100mg	material de consumo	co m	50,000	R\$	0,65	R\$	32.665,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
839	Medicamentos	Varfarina sódica 5mg	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,15	R\$	11.864,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
840	Medicamentos	Verapamil, cloridrato de, 80mg	material de consumo	co m	80,000	R\$	0,32	R\$	25.728,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
841	Medicamentos	Adrenalina (Epinefrina) 1mg/ml (1:1000) - amp 1ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	0,94	R\$	1.883,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
842	Medicamentos	Atropina, Sulfato 0,25 mg/1ml - amp 1ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	0,83	R\$	1.660,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
843	Medicamentos	Clorpromazina 5mg/ml - amp 5ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	3,17	R\$	6.343,20	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
844	Medicamentos	Digiprona 500mg/ml - amp 2ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	0,56	R\$	1.128,80	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
845	Medicamentos	Furosemida 10mg/ml - amp 2ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	0,66	R\$	1.326,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
846	Medicamentos	Glicose Hipertônica 50% - amp 10ml sol injet	material de consumo	am p	2.000	R\$	0,67	R\$	1.339,80	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
847	Medicamentos	Hidrocortisona 500mg pó por sol injet	material de consumo	fr	2.000	R\$	4,29	R\$	8.578,60	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
848	Medicamentos	Ringer Lactato - fr 500ml	material de consumo	fr	800	R\$	7,63	R\$	6.104,00	Jan a Dez 2026	Não	Necessário para dispensação na farmácia Municipal.
849	Material	Adesivo plástico para PVC incolor, cola grande (75g)	material de consumo	unid	300	R\$	4,28	R\$	1.284,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização maquinário SMOS
850	Material	Alvenante	material de consumo	unid	100	R\$	6,79	R\$	679,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização SMOS
851	Material	Arame 18 Galvanizado	material de consumo	kg	350	R\$	16,00	R\$	5.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização maquinário SMOS
852	Material	Areia Média	material de construção	metro quadr.	350	R\$	150,00	R\$	52.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização maquinário SMOS
853	Material	Barra de cimento de meia de ½ pol.	material de consumo	unid	900	R\$	16,90	R\$	15.210,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização maquinário SMOS
854	Material	Barrote 10x5x5,40	material de consumo	unid	500	R\$	21,90	R\$	10.950,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para limpeza desta secretaria
855	Material	Brita 1	material de construção	metro quadr.	3.000	R\$	150,00	R\$	450.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para limpeza desta secretaria
856	Material	Cano de concreto 200mm	material de consumo	unid	1.000	R\$	182,00	R\$	182.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para veículo SMOS
857	Material	Cano de PVC 100mm	material de consumo	unid	200	R\$	49,00	R\$	9.800,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para Obras SMOS
858	Material	Cano de PVC 150mm	material de consumo	unid	500	R\$	65,80	R\$	32.900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para Obras SMOS
859	Material	Cano de PVC 20mm	material de consumo	unid	500	R\$	30,00	R\$	15.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para corte de árvores em vias
860	Material	Cano de PVC 25mm	material de consumo	unid	500	R\$	40,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização desta secretaria
861	Material	Cano de PVC 40mm	material de consumo	unid	200	R\$	19,80	R\$	3.960,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para limpeza desta secretaria
862	Material	Cimento 50kg	material de construção	unid	3.000	R\$	40,00	R\$	120.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização desta secretaria
863	Material	Curva de 100mm	material de consumo	unid	200	R\$	5,90	R\$	1.180,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização desta secretaria
864	Material	Curva de 40mm	material de consumo	unid	200	R\$	0,99	R\$	198,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para utilização desta secretaria
865	Material	Curva de PVC 150mm	material de consumo	unid	3000	R\$	8,00	R\$	24.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para SMOS
866	Material	Ferro 1/4	material de consumo	unid	150	R\$	27,00	R\$	4.050,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para SMOS
867	Material	Ferro 3/8	material de consumo	unid	150	R\$	58,00	R\$	8.700,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para SMOS
868	Material	Ferro 4/2	material de consumo	unid	150	R\$	14,50	R\$	2.175,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária para segurança Operadores máq.
869	Material	Ferro 5/16	material de consumo	unid	150	R\$	39,00	R\$	5.850,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para Obras SMOS
870	Material	Fio 6 mm	material de consumo	metro	2000	R\$	2,90	R\$	5.800,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para Obras SMOS
871	Material	Fita isolante grande 20m	material de consumo	unid	350	R\$	3,25	R\$	1.137,50	Jan a Dez 2026	não	Necessário para Obras SMOS
872	Material	Fita veda rosca 18mm por 10m	material de consumo	unid	600	R\$	1,30	R\$	780,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para Obras SMOS
873	Material	Interruptor duplo, sistema X	material de consumo	unid	100	R\$	8,73	R\$	873,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
874	Material	Joelho liso de ½ pol.	material de consumo	unid	200	R\$	0,59	R\$	118,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
875	Material	Legis de Gêis	material de construção	unid	3.000	R\$	15,90	R\$	47.700,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
876	Material	Malha de ferro 2m alt. x 3m de comprimento 15 x 15 com ferro redondo 4.2	material de consumo	unid	200	R\$	82,70	R\$	16.540,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
877	Material	Mangote 30cm	material de consumo	unid	50	R\$	4,00	R\$	200,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
878	Material	Parafuso cabeça francesa, 10 cm de comprimento e 6 mm de espessura com porcas e arruelas para os mesmos	material de consumo	unid	300	R\$	1,50	R\$	450,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
879	Material	Peças de madeira 7x7x5,40	material de consumo	unid	500	R\$	24,95	R\$	12.475,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm Obras
880	Material	Preço 12 x 12 (pacote)	material de consumo	pacote	100	R\$	14,00	R\$	1.400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
881	Material	Preço 17 x 27 (pacote)	material de consumo	pacote	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
882	Material	Preço 18x30 - pacote	material de consumo	pacote	100	R\$	9,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
883	Material	Preço 19x39 - pacote	material de consumo	pacote	100	R\$	9,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
884	serviço	Serviço de troca de pneu	prestação de serviço	unid	1.000	R\$	90,00	R\$	90.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
885	Material	T de ½ pol liso	material de consumo	unid	600	R\$	0,75	R\$	450,00	Jan a Dez 2026	não	Abastecimento dos veículos
886	Material	T de 100mm	material de consumo	unid	200	R\$	9,00	R\$	1.800,00	Jan a Dez 2026	não	Manutenção e conservação dos veículos
887	Material	T de 40mm	material de consumo	unid	200	R\$	2,90	R\$	580,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
888	Material	T de 50mm	material de consumo	unid	300	R\$	4,00	R\$	1.200,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
889	Material	Tomada dupla de 3 pinos sistema X, 20a	material de consumo	unid	100	R\$	8,90	R\$	890,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
890	Material	Tomada simples de 3 pinos, sistema X, 20a	material de consumo	unid	100	R\$	6,79	R\$	679,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
891	Material	Torneira de jardim preta	material de consumo	unid	55	R\$	2,12	R\$	1.166,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
892	Material	Alavanca Para Chave de Roda 3/4 500MM Kraucher	material de limpeza	unid	5	R\$	70,00	R\$	350,00	Jan a Dez 2026	Sim	Melhorias de vias urbanas
893	Material	Alcilate decapador p/ fios c/ ajuste profissional	material de consumo	unid	5	R\$	40,00	R\$	200,00	Jan a Dez 2026	Sim	Obra de infraestrutura
894	serviço	Alinhamento/balançamento	prestação de serviço	unid	500	R\$	80,00	R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	Sim	Melhorias de vias urbanas
895	Compra	Aquisição Caminhão basculante	Compra	unid	1	R\$	600.000,00	R\$	600.000,00	Jan a Dez 2026	Sim	Melhorias de vias urbanas
896	Compra	Aquisição Caminhão Pipa	Compra	unid	1	R\$	800.000,00	R\$	800.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
897	Compra	Aquisição Caminhonete adaptada com cesto aéreo	Compra	unid	1	R\$	700.000,00	R\$	700.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
898	Compra	Aquisição de motoniveladora	Compra									

905	Material	Asfalto frio	material de consumo	pacotes	2.500	R\$	35,00	R\$	87.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
906	Material	Asfalto quente	material de consumo	tonelada	200	R\$	750,00	R\$	150.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
907	Material	bateria de 100 amp	material de consumo	UNID.	15	R\$	800,00	R\$	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
908	Material	bateria de 150 amp	material de consumo	UNID.	15	R\$	950,00	R\$	14.250,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
909	Material	Bica	material de consumo	tonelada	15.000	R\$	150,00	R\$	2.250.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
910	Material	Botina	material de consumo	unid	50	R\$	60,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
911	Material	braço de luz	material de consumo	unid	5000	R\$	90,00	R\$	450.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
912	Material	Brilã nº02	material de consumo	tonelada	15.000	R\$	150,00	R\$	2.250.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
913	Material	cabo pp	material de consumo	rolo	3,3	R\$	3,3	R\$	3.300,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
914	Material	Cal para pintura (Pacote 8kg)	material de construção	sacos	3.000	R\$	20,00	R\$	60.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
915	Material	Câmara de pneu 14-00-24	material de consumo	unid	100	R\$	400,00	R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
916	Material	Câmara de pneu 17-5-25	material de consumo	unid	100	R\$	500,00	R\$	50.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
917	Material	Câmaras 19.52.24	material de consumo	unid	100	R\$	400,00	R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
918	Material	Câmaras 19.5L.24 C/VENTIL Lateral	material de consumo	unid	100	R\$	400,00	R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
919	Material	Cano de PVC 100mm	material de consumo	unid	500	R\$	44,25	R\$	22.125,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
920	Material	capas de chuva c/ capuz	material de consumo	unid	50	R\$	25,00	R\$	1.250,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
921	Material	Carregador para celular	equipamento	3	R\$		60,00	R\$	180,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
922	Material	Carrinho de mão simples	material de consumo	UNID.	24	R\$	150,00	R\$	3.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
923	Material	Carrinho/lixeira GARI (ACO)	material de consumo	UNID.	8	R\$	780,00	R\$	6.240,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
924	Material	Colher de pedreiro	material de consumo	Unid	20	R\$	25,00	R\$	500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
925	Material	Conector de derivação perfurante CDP 10MM	material de consumo	unid	5000	R\$	8,90	R\$	44.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
926	serviço	Confeção de adesivos	prestação de serviço	unid	150	R\$	50,00	R\$	7.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
927	Obra	Construção do Pórtico Municipal	Obras de infraestrutura	serviços	15	R\$	350.000,00			Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
928	serviço	Contr. Hora/Máquina Mini retroscavadeira	prestação de serviço	hora	200	R\$	300,00	R\$	60.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
929	serviço	Contratação de destinação final de resíduos sólidos	prestação de serviço	meses	12	R\$	42.000,00	R\$	504.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
930	serviços	Contratação empresa RENOVARÉ - Auxiliar de Serviços Gerais		MÊS	12	R\$	25.000,00	R\$	300.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
931	serviços	Contratação empresa RENOVARÉ - Operador de máquinas agrícolas/retroscavadeira	prestação de serviço	mês	12	R\$	25.000,00	R\$	300.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
932	serviços	Contratação empresa RENOVARÉ - Recepcionista	prestação de serviço	mês	12	R\$	25.000,00	R\$	300.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
933	serviço	Contratação Engenheiro	prestação de serviço	meses	12	R\$	12.500,00	R\$	150.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
934	serviço	Contratação Horas Máquinas Escavadeira	prestação de serviço	hora	1500	R\$	300,00	R\$	450.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
935	serviço	Contratação Horas Máquinas motoniveladora	prestação de serviço	hora	1500	R\$	400,00	R\$	600.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
936	serviço	Contratação Horas Máquinas munk	prestação de serviço	hora	2500	R\$	350,00	R\$	875.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
937	serviço	Contratação Horas Máquinas retroscavadeira	prestação de serviço	hora	1000	R\$	400,00	R\$	400.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
938	serviço	Contratação Horas Máquinas Trator esteira	prestação de serviço	hora	2000	R\$	600,00	R\$	1.200.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
939	serviço	Contratação serviço de guincho	prestação de serviço	unid	200	R\$	1.000,00	R\$	200.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
940	serviço	Contratação serviços de topografia	prestação de serviço	meses	12	R\$	4.000,00	R\$	48.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
941	serviço	Contratação serviços Geologia	prestação de serviço	meses	12	R\$	3.000,00	R\$	36.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
942	Material	Enxada	material de limpeza	Unid	15	R\$	50,00	R\$	7.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
943	Material	escada extensiva de fibra de vidro 3,30x5,40	material de consumo	unid	2	R\$	800,00	R\$	1.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
944	Material	filtro de linha	equipamento	unid	10	R\$	29,00	R\$	290,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
945	Material	Fio 2,5 mm	material de consumo	unid	6000	R\$	1,25	R\$	7.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
946	Material	Fio de Nylon 3 0mm (Quadrado)	material de consumo	55	R\$		200,00	R\$	11.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
947	Material	Fio plastichumbo 2x1,5 mm	material de consumo	rolo	1000	R\$	2,90	R\$	2.900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
948	Material	Fonte	equipamento	unid	6	R\$	100,00	R\$	600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
949	Material	fotocélula	material de consumo	unid	1500	R\$	35,00	R\$	52.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
950	Material	Furadeira	equipamento	unid	2	R\$	450,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
951	Material	Joelho de 1/2 pol com rosca	material de consumo	unid	600	R\$	1,68	R\$	1.008,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
952	Material	Joelho PVC 20mm	material de consumo	unid	2000	R\$	3,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
953	Material	Joelho PVC 25mm	material de consumo	unid	1000	R\$	3,50	R\$	3.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
954	Material	Lâminas 13furos 5/8	material de consumo	unid	100	R\$	800,00	R\$	80.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
955	Material	Lâminas 13furos3/4x8	material de consumo	UNID.	100	R\$	800,00	R\$	80.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
956	Material	Lâmpada Bulbo Led 30w	material de consumo	unid	5000	R\$	10,00	R\$	50.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
957	Material	Lâmpada Bulbo Led 40w	material de consumo	unid	5000	R\$	10,79	R\$	53.950,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
958	Material	Lâmpada Bulbo Led 50w	material de consumo	unid	5000	R\$	14,93	R\$	74.650,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
959	Material	Lâmpada Bulbo Led 65 w	material de consumo	unid	5000	R\$	45,94	R\$	229.700,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
960	Material	luminária pública	material de consumo	unid	2000	R\$	180,00	R\$	360.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
961	Material	Luva jardinagem nitrílica extra flexível	material de limpeza	par	30	R\$	30,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
962	Material	Luva proteção de espuma nitrílica eletricista	material de consumo	unid	10	R\$	80,00	R\$	800,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
963	Material	Luvas de proteção de baixa e média tensão	material de consumo	unid	10	R\$	30,00	R\$	300,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
964	Material	Luvas de Raspas de couro	material de expediente	unid	50	R\$	60,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
965	Material	Malha de ferro 2m alt. x 3m de comprimento 15 x 15 com ferro redondo 4.2	material de consumo	unid	1000	R\$	82,70	R\$	82.700,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
966	serviço	marreta 10kg	material de consumo	unid	4	R\$	400,00	R\$	1.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
967	serviço	marreta 2kg	material de consumo	unid	4	R\$	100,00	R\$	400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
968	serviço	montagem de pneu	prestação de serviço	unid	500	R\$	300,00	R\$	150.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
969	Material	Motopoda	equipamento	unid	4	R\$	1.400,00	R\$	5.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
970	Material	motoserra	equipamento	unid	2	R\$	1.700,00	R\$	3.400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
971	Material	No break	equipamento	unid	6	R\$	560,00	R\$	3.360,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
972	Material	óculos anti risco	material de consumo	unid	30	R\$	30,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
973	Material	Pá de concha	material de limpeza	unid	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
974	Material	Pá de corte	material de consumo	unid	50	R\$	64,00	R\$	3.200,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
975	Material	Pá de lão plástica 80cm com cabo	material de limpeza	unid	20	R\$	20,00	R\$	400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
976	Obra	Pavimentação Rua Alice Albernaz Iha	Obras de infraestrutura	serviços	R\$		500.000,00			Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
977	Obra	Pavimentação Rua Joviano Alves IV	Obras de infraestrutura	serviços	R\$		350.000,00			Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
978	Obra	Pavimentação Rua Ypiranga - Charrua	Obras de infraestrutura	serviços	R\$		1.300.000,00			Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
979	Material	Pedra de Areia	material de construção	unid	10.000	R\$	3,30	R\$	33.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
980	Material	Picareta	material de consumo	unid	20	R\$	45,00	R\$	900,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
981	Material	Placa mde	equipamento	unid	6	R\$	500,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
982	Material	Prancha de eucalipto	material de consumo	unid	1000	R\$	57,00	R\$	5.700,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
983	Material	Rachão	material de consumo	tonelada	15.000	R\$	150,00	R\$	2.250.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
984	Material	Rastelo	material de consumo	UNID.	100	R\$	70,00	R\$	7.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
985	Material	Refletor Led Slim ip68 200w	material de consumo	unid	100	R\$	150,00	R\$	15.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
986	Material	Relê Fotoelétrico com base separada	material de consumo	unid	5000	R\$	17,50	R\$	87.500,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço adm da secretaria
987	serviço	Reparo de pneu furado	prestação de serviço	unid	2.000	R\$	100,00	R\$	200.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
988	Material	Rospédera	equipamento	UNID.	4	R\$	650,00	R\$	2.600,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
989	Material	Sabre p/motoserra compatível com a MS 172	material de consumo	unid	200	R\$	25,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
990	serviço	Serviço de limpeza urbana, capita, pintura de meio fio, recolhimento de galhos	prestação de serviço	meses	12	R\$	60.000,00	R\$	720.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
991	serviço	Serviço de manutenção veicular(socorro)	prestação de serviço	unid	1000	R\$	200,00	R\$	200.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
992	serviço	serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais	prestação de serviço	meses	12	R\$	133.333,33	R\$	1.600.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
993	Material	Soprador de folhas	equipamento	unid	3	R\$	850,00	R\$	2.550,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
994	Material	SSD	equipamento	unid	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
995	Material	Tábua de 20 x 1 x 2,70	material de consumo	unid	2000	R\$	10,99	R\$	21.980,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
996	Material	tábua de Eucalipto	material de consumo	unid	1000	R\$	38,00	R\$	3.800,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
997	Material	Talhadreira	material de consumo	unid	10	R\$	40,00	R\$	400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
998	Material	Tijolo 6 furos	material de construção	unid	20.000	R\$	2,00	R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
999	Material	Tijolo Maciço	material de construção	unid	10.000	R\$	1,00	R\$	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1000	Material	Tubo de Concreto 600mm PS1	material de consumo	unid	300	R\$	103,57	R\$	31.191,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1001	Material	Tubo de Concreto de 1.000mm PA	material de consumo	unid	2.700	R\$	387,50	R\$	1.046.250,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1002	Material	Tubo de Concreto de 1.000mm PS1 MF	material de consumo	unid	2.700	R\$	350,00	R\$	945.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1003	Material	Tubo de Concreto de 300mm PA2 MF	material de consumo	unid	2.700	R\$	78,85	R\$	212.895,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1004	Material	Tubo de Concreto de 300mm PS1 MF	material de consumo	unid	300	R\$	41,50	R\$	12.450,00	Jan a Dez 2026		

1007	Material	Tube de Concreto de 600m PA2 MF	material de consumo	unid	300	R\$	170,00	R\$	51.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessária p/ o serviço de obras
1008	Equipamento e material permanente	Ventilador de parede	Equipamento	unid	12	R\$	300,00	R\$	3.600,00	Jan a Dez 2026	não	Devido as altas temperaturas
1009	Equipamento e material permanente	Microundas	Equipamento	unid	03	R\$	1.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1010	Equipamento e material permanente	Forno elétrico	Equipamento	unid	01	R\$	1.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1011	Equipamento e material permanente	Fogão 5 bocas	Equipamento	unid	01	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1012	Equipamento e material permanente	Fogão Industrial 6 bocas com forno	Equipamento	unid	01	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1013	Equipamento e material permanente	Fogão 4 Bocas	Equipamento	unid	02	R\$	1.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1014	Equipamento e material permanente	Refrigerador duplex	Equipamento	unid	01	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1015	Equipamento e material permanente	Refrigerador	Equipamento	unid	01	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1016	Equipamento e material permanente	Freezer Horizontal	Equipamento	unid	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1017	Equipamento e material permanente	Máquina de lavar	Equipamento	unid	1	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	Jan a Dez 2026	não	Acoher
1018	Equipamento e material permanente	Máquina de lavar	Equipamento	unid	1	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	Jan a Dez 2026	não	casa de Passagem
1019	Equipamento e material permanente	Secadora de roupas	Equipamento	unid	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Acoher
1020	Equipamento e material permanente	Secadora de roupas	Equipamento	unid	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	casa de Passagem
1021	Equipamento e material permanente	Roupeiro 4 portas	Equipamento	unid	6	R\$	550,00	R\$	3.300,00	Jan a Dez 2026	não	casa de passagem e acolher
1022	Equipamento e material permanente	Roupeiro 6 portas	Equipamento	unid	6	R\$	700,00	R\$	4.200,00	Jan a Dez 2026	não	casa de passagem e acolher
1023	Equipamento e material permanente	Cama de solteiro	Equipamento	unid	12	R\$	250,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	casa de passagem e acolher
1024	Equipamento e material permanente	Baliche	Equipamento	unid	12	R\$	700,00	R\$	8.400,00	Jan a Dez 2026	não	casa de passagem e acolher
1025	Equipamento e material permanente	Móveis e utensílios diversos	Equipamento	unid	1	R\$	20.000,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	secretaria e demais unidades
1026	Equipamento e material permanente	Câmeras e equipamentos de vídeo-monitoramento	Equipamento	un	100	R\$	300,00	R\$	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1027	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviço de manutenção de ar condicionado	Contratação	SERV	20	R\$	800,00	R\$	16.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1028	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviço de retirada de ar condicionado	Contratação	SERV	20	R\$	500,00	R\$	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1029	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviço de instalação de ar condicionado	Contratação	SERV	20	R\$	900,00	R\$	18.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1030	Outros Serviços De 3º - PJ	Instalações elétricas diversas	Contratação	SERV	R\$		10.000,00	R\$	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1031	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviço hidráulico e desentupimentos diversos	Contratação	SERV	R\$		10.000,00	R\$	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1032	Benefícios eventuais	Auxílio Funeral	Contratação	SERV	60	R\$	2.000,00	R\$	120.000,00	Jan a Dez 2026	não	atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade
1033	Benefícios eventuais	Cestas Básicas	SERV	1200	R\$		100,00	R\$	120.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1034	Benefícios eventuais	Aluguel Social	SERV	60	R\$		600,00	R\$	36.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1035	Benefícios eventuais	Fotos 3x4 para documentos	serv	1000	R\$		30,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1036	Benefícios eventuais	Kits Poste	serviço	SERV	30	R\$	1.300,00	R\$	39.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1037	Benefícios eventuais	Auxílio Natalidade	serviço	SERV	30	R\$	759,00	R\$	22.770,00	Jan a Dez 2026	não	
1038	Benefícios eventuais	Auxílio Fretes Mudança Intermunicipal	SERV	60	R\$		759,00	R\$	45.540,00	Jan a Dez 2026	não	
1039	Benefícios eventuais	Demais benefícios eventuais	serviço	SERV	60	R\$	1.000,00	R\$	60.000,00	Jan a Dez 2026	não	Materiais de construção para famílias em vulnerabilidade
1040	Outros Serviços De 2º - PJ	Contratação Empresa Jurídica	serviço	SERV	1	R\$	60.000,00	R\$	60.000,00	Jan a Dez 2026	não	CRAS/ CREAS
1041		Contratação empresas Contábeis	serviço	SERV	1	R\$	12.000,00	R\$	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	Prestações de contas diversas
1042	Outros Serviços De 3º - PJ	Instalação Gás P45 com Peças e serviço	serviço	SERV	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	instalação Gás P45 na Padaria Charrua
1043	Outros Serviços De 3º - PJ	Consumo de água	Consumo	SERV	7	R\$	1.400,00	R\$	9.800,00	Jan a Dez 2026	não	Consumo de água prédios secretaria
1044	Outros Serviços De 3º - PJ	Consumo de energia	Consumo	SERV	8	R\$	6.000,00	R\$	48.000,00	Jan a Dez 2026	não	Consumo energia elétrica prédios secretaria
1045	Outros Serviços De 3º - PJ	Consumo de internet	serviço	SERV	7	R\$	2.400,00	R\$	16.800,00	Jan a Dez 2026	não	Internet secretaria e demais unidades
1046	Outros Serviços De 3º - PJ	Manutenção nos fogões	prestação de serviço	SERV	4	R\$	300,00	R\$	1.200,00	Jan a Dez 2026	não	Fogós CRAS/ Casa de passagem/ acolher
1047	Outros Serviços De 3º - PJ	Conserto em refrigeradores e/ou freezers	prestação de serviço	SERV	3	R\$	500,00	R\$	1.500,00	Jan a Dez 2026	não	
1048	Equipamento e material permanente	Tv Smart Full Hd 40 polegadas	Permanente	SERV	3	R\$	2.000,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Casa de passagem/ acolher/ secretaria
1049	Outros Serviços De 3º - PJ	Manutenção Portão eletrônico	prestação de serviço	SERV	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	Portão garagem da secretaria
1050	Outros Serviços De 3º - PJ	Carreta Balão mágico ou outra similar	prestação de serviço	SERV	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento dia das crianças
1051	Outros Serviços De 3º - PJ	Cine na Praça	prestação de serviço	SERV	1	R\$	20.000,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento natal
1052	Outros Serviços De 3º - PJ	Parada Natalina	prestação de serviço	SERV	1	R\$	30.000,00	R\$	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento natal
1053	Outros Serviços De 3º - PJ	Personagens animados	SERV	1	R\$		3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento natal
1054	Outros Serviços De 3º - PJ	Personagens animados	prestação de serviço	SERV	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento dia das crianças
1055	Outros Serviços De 3º - PJ	Brinquedos infláveis	prestação de serviço	SERV	1	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento natal
1056	Outros Serviços De 3º - PJ	Brinquedos infláveis	prestação de serviço	SERV	1	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento dia das crianças
1057	Outros Serviços De 3º - PJ	Pipoca e algodão doce	prestação de serviço	SERV	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento natal
1058	Outros Serviços De 3º - PJ	Pipoca e algodão doce	prestação de serviço	SERV	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	Jan a Dez 2026	não	evento dia das crianças
1059	Outros Serviços De 3º - PJ	Cameiras para sepultamento	prestação de serviço	SERV	12	R\$	800,00	R\$	9.600,00	Jan a Dez 2026	não	sepultamento
1060	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviços de divulgações Oficiais	SERV	30	R\$		400,00	R\$	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1061	Outros Serviços De 3º - PJ	Compra de vagas institucionalização de idosos em ILPIs	SERV	20	R\$		30.000,00	R\$	600.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1062	Outros Serviços De 3º - PJ	Serviço acolhimento menores	SERV	1	R\$		14.000,00	R\$	14.000,00	Jan a Dez 2026	não	Valor anual estimativa de R\$ 14.000,00 por mês
1063	Outros Serviços De 3º - PF	Taxi deslocamento de funcionários	prestação de serviço	SERV	20	R\$	200,00	R\$	4.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1064	Material	Colchão solteiro D33	Consumo	SERV	24	R\$	300,00	R\$	7.200,00	Jan a Dez 2026	não	
1065	Material	Cobertores para Campanhas	Consumo	SERV	200	R\$	100,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição em campanhas
1066	Material	Cobertores para Campanhas - pula cerca	Consumo	SERV	200	R\$	35,00	R\$	7.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição em campanhas
1067	Material	Item Cama, mesa e banho	Consumo	SERV	1	R\$	6.000,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Casa de passagem
1068	Material	Item Cama, mesa e banho	Consumo	SERV	1	R\$	6.000,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Centro acolher
1069	Material	Parabrisa veículos	SERV	3	R\$		1.000,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Veículos da secretaria e Conselho Tutelar
1070	Material	Serviço de Impressos diversos	Manutenção	SERV	10	R\$	400,00	R\$	4.000,00	Jan a Dez 2026	não	Divulgação de eventos e projetos
1071	Material	Serviço de Impressos diversos	Manutenção	SERV	06	R\$	500,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Material de uso interno da secretaria
1072		Pedágios	SERV				R\$		-	Jan a Dez 2026	não	
1073	Serviço	Serviço troca pneus	prestação de serviço	SERV	24	R\$	30,00	R\$	720,00	Jan a Dez 2026	não	
1074	Serviço	Serviço conserto pneus	prestação de serviço	SERV	24	R\$	30,00	R\$	720,00	Jan a Dez 2026	não	
1075	Serviço	Serviço geometria e balanceamento	prestação de serviço	SERV	10	R\$	120,00	R\$	1.200,00	Jan a Dez 2026	não	
1076	Serviço	Serviço confecção placas e banners de identificação	prestação de serviço	SERV	7	R\$	1.000,00	R\$	7.000,00	Jan a Dez 2026	não	identificação da secretaria e demais unidades
1077		Aluguel de veículo	prestação de serviço	SERV	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	
1078	Material	Kit Material escolar	Consumo	SERV	20	R\$	150,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Para menores acolhidos/ acolher
1079	Consumo	Medicamentos Diversos	Consumo	SERV	R\$		3.000,00	R\$	-	Jan a Dez 2026	não	Para menores acolhidos/ acolher
1080	Consumo	Fraldas - P/ M/ G/ XKG	Consumo	SERV	100	R\$	80,00	R\$	8.000,00	Jan a Dez 2026	não	Para menores acolhidos/ acolher
1081	Consumo	Fraldas Geriátricas	Consumo	SERV	30	R\$	100,00	R\$	3.000,00	Jan a Dez 2026	não	Para idosos acolhidos em ILPIs
1082	Consumo	Medicamentos Diversos	Consumo	SERV	R\$		3.000,00	R\$	-	Jan a Dez 2026	não	Para idosos acolhidos em ILPIs
1083	Consumo	Material de Higiene Pessoal	Consumo	SERV	R\$		3.000,00	R\$	-	Jan a Dez 2026	não	Para menores acolhidos/ acolher
1084	Material	Brinquedos diversos	Consumo	SERV	3000	R\$	5,00	R\$	15.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição em festividade natal
1085	Material	Brinquedos diversos	Consumo	SERV	6000	R\$	5,00	R\$	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição em festividade dias das Crianças e Festividade Natal
1086	Serviço	Manutenção de veículos	prestação de serviço	SERV	10	R\$	2.000,00	R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Serviço manutenção veículos
1087	Material	Pegua Manutenção de veículos	consumo	SERV	60	R\$	500,00	R\$	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1088	Material	Bateria veicular 60 amperes	Permanente aquisição equipamento	SERV	3	R\$	800,00	R\$	2.400,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1089		IPVA e licenciamento de veículos	SERV	SERV	3	R\$	2.000,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1090		Contratação seguro veículos	SERV	SERV	3	R\$	2.000,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1091	Material	Materiais diversos para oficinas CRAS	Consumo	SERV	R\$		5.000,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1092	Material	Materiais diversos para oficinas CREAMS	Consumo	SERV	12	R\$	600,00	R\$	7.200,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1093		Decoração Páscoa	Serviço	SERV	6	R\$	2.000,00	R\$	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	Necessário para a secretaria.
1094	Consumo	Módulos Habitacionais	material de distribuição	consumo	20	R\$	20.000,00	R\$	400.000,00	Jan a Dez 2026	não	Para atendimento a pessoas em vulnerabilidade ou vítimas de eventos climáticos
1095	Consumo	Uniformes e/ou camicetas	Consumo	SERV	100	R\$	50,00	R\$	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Consumo
1096	Gênero alimentício	Farinha de trigo, pr4-mistura para pães - Saco de 25 kg	Genero alimenticio	consumo	2000	R\$	80,00	R\$	160.000,00	Jan a Dez 2026	não	Produção de pães nas padaria comunitárias
1097	Gênero alimentício	Fermento Biológico Fresco 500 gramas	Genero alimenticio	consumo	2000	R\$	13,10	R\$	26.200,00	Jan a Dez 2026	não	Produção de pães nas padaria comunitárias
1098	Material	Telha fibrocimento 4 mm	SERV	SERV	300	R\$	20,00	R\$	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição a famílias em vulnerabilidade
1099	Material	Materiais de construção diversos	SERV	SERV		R\$		R\$	40.000,00	Jan a Dez 2026	não	Distribuição a famílias em vulnerabilidade
1100	Material	Materiais de higienização e limpeza	SERV	SERV		R\$		R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Uso da secretaria e demais unidades
1101	Material	Manutenção e reforma dos prédios	SERV	SERV		R\$		R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Uso da secretaria e demais unidades
1102	Material	materiais de construção para manutenção predial	SERV	SERV		R\$		R\$	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Uso da secretaria e demais unidades
1103	Serviço	Empresa terceirizada - contratação de pessoal	SERV	SERV	1	R\$	1.800.000,00	R\$	1.800.000,00	Jan a Dez 2026	não	Contratação de pessoal para compor o quadro da secretaria e demais unidades
1104	Serviço	Empresa terceirizada - contratação de pessoal Centro acolher	SERV	SERV	1	R\$	500.000,00	R\$	500.000,00	Jan a Dez 2026	não	Contratação pessoal para compor quadro do centro acolher

1105	Diárias	SERV	SERV	RS	50.000,00	RS	50.000,00	Jan a Dez 2026	não	Diárias servidores da secretaria
1106	Passagens	SERV	SERV	RS	5.000,00	RS	5.000,00	Jan a Dez 2026	não	Deslocamento servidores
1107	Passagens aéreas	SERV	SERV	RS	20.000,00	RS	20.000,00	Jan a Dez 2026	não	Viagens servidores
1108	Aluguel prédio secretaria	SERV	SERV	12	RS 3.100,00	RS	37.200,00	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura da secretaria
1109	Aluguel CRAS	SERV	SERV	12	RS 5.511,85	RS	66.142,20	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura do CRAS
1110	Aluguel CREAS	SERV	SERV	12	RS 1.500,00	RS	18.000,00	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura do CREAS
1111	Aluguel Casa de Passagem	SERV	SERV	12	RS 2.900,00	RS	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Instalar a Casa de Passagem estimativa de R\$ 2.500,00/mês
1112	Aluguel Padaria Charrua	SERV	SERV	12	RS 2.500,00	RS	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura da Padaria Charrua
1113	Aluguel Centro acolher	SERV	SERV	12	RS 2.319,36	RS	27.832,32	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura do Centro Acolher
1114	Aluguel conselho tutelar	SERV	SERV	12	RS 3.000,00	RS	36.000,00	Jan a Dez 2026	não	Manter a localização e estrutura do conselho tutelar
1115	Convênio Prefeitura X Alfama	SERV	SERV	12	RS 800,00	RS	9.600,00	Jan a Dez 2026	não	Uso da fazenda, para oficina do CRAS
1116	Material Pneus	SERV	SERV	24	RS 250,00	RS	6.000,00	Jan a Dez 2026	não	Uso dos veículos da secretaria/ estimativa 2 trocas de Pneus por ano
1117	Cursos e palestras para o Conselho Tutelar e CMDCA	SERV	SERV	6	RS 5.000,00	RS	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Compromisso da legislação
1118	Cursos Servidores	SERV	SERV	30	RS 1.000,00	RS	30.000,00	Jan a Dez 2026	não	Cursos DPM
1119	Consumo Produtos higiene Pessoal - Centro Acolher	SERV	SERV	12	RS 1.000,00	RS	12.000,00	Jan a Dez 2026	não	Cumprimento da legislação.
1120	Consumo Produtos de vestuário/ Roupa e calçados - Centro acolher	SERV	SERV	RS	10.000,00	RS	10.000,00	Jan a Dez 2026	não	Para os menores acolhidos
1121	Material Chuveiro elétrico - Centro acolher	SERV	SERV	04	RS 90,00	RS	360,00	Jan a Dez 2026	não	Estimativa devido ao numero elevado de usos
1122	Material Chuveiro elétrico - Casa de passagem	SERV	SERV	04	RS 90,00	RS	360,00	Jan a Dez 2026	não	Estimativa
1123	Material de Ambulatório Abaixador de língua descartável em madeira - pct c/100 unid	Consumo	PAC	1000	RS 35,00	RS	35.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1124	Material de Ambulatório Água destilada p/autoclave - Frasco c/5.000 ml	Consumo	FR	500	RS 14,00	RS	7.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1125	Material de Ambulatório Água oxigenada 10 Volumens - Frasco c/1.000 ml	Consumo	FR	500	RS 8,00	RS	4.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1126	Material de Ambulatório Água para injeção apórogênica esteril - Frasco c/10 ml	Consumo	FR	500	RS 0,63	RS	314,50	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1127	Material de Ambulatório Agulha descartável 13 mm x 4,5 mm - Caixa c/100 unidades	Consumo	CX	500	RS 8,98	RS	4.490,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1128	Material de Ambulatório Agulha descartável 25 mm x 7 mm - Caixa c/100 unidades	Consumo	CX	500	RS 14,90	RS	7.450,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1129	Material de Ambulatório Agulha descartável 30 mm x 8 mm - Caixa c/100 unidades	Consumo	CX	500	RS 8,98	RS	4.490,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1130	Material de Ambulatório Agulha descartável 40 mm x 12 mm - Caixa	Consumo	CX	500	RS 55,00	RS	27.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1131	Material de Ambulatório Alcool 70% - Frasco c/1.000 ml	Consumo	FR	3000	RS 20,00	RS	60.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1132	Material de Ambulatório Alcool gel 70% 1000ml	Consumo	FR	2000	RS 30,00	RS	60.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1133	Material de Ambulatório Alcool iodado 1% - Frasco c/1.000 ml	Consumo	FR	250	RS 22,00	RS	5.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1134	Material de Ambulatório Algodão Hidrófilo - Rolo c/ 500 g	Consumo	UN	1500	RS 28,00	RS	42.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1135	Material de Ambulatório Almotolito 250ml transparente, bico reto, em polietileno	Consumo	UN	400	RS 5,00	RS	2.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1136	Material de Ambulatório Almotolito 500ml transparente, bico reto, em polietileno	Consumo	UN	400	RS 8,00	RS	3.200,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1137	Material de Ambulatório Atadura de crepom 13 fios/cm2 (100% algodão) - Rolo 20 cm x 1,8 m	Consumo	RL	20.000	RS 3,00	RS	60.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1138	Material de Ambulatório Atadura de crepom 13 fios/cm2 (100% algodão) - Rolo 10 cm x 1,8 m	Consumo	RL	15.000	RS 1,50	RS	22.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1139	Material de Ambulatório Avenal descartável, TNT 20g/m², manga longa, punho elástico, não esteril, pacote c/ 10un	Consumo	PCT	5000	RS 20,00	RS	100.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1140	Material de Ambulatório Bisturi descartável aço inox n°21 - Caixa c/ 100 unidades	Consumo	CX	50	RS 30,00	RS	1.500,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1141	Material de Ambulatório Bisturi descartável aço inox n°22 - Caixa c/ 100 unidades	Consumo	CX	50	RS 39,00	RS	1.950,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1142	Material de Ambulatório Bolsa coletora de urina sistema fechado, esterilizado a óxido de Etileno. Contendo: Bolsa coletora com escalas de graduac	Consumo	UN	1000	RS 5,50	RS	5.500,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1143	Material de Ambulatório Caterer nasal oxigênio, tipo óculos, 110 cm	Consumo	UN	1000	RS 2,00	RS	2.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1144	Material de Ambulatório Clorexidina não alcoólica para assepsia - Frasco c/1.000ml	Consumo	UN	1000	RS 22,00	RS	22.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1145	Material de Ambulatório Compresa cirúrgica de gaze hidrófila 13	Consumo	PCT	10.000	RS 45,00	RS	450.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1146	Material de Ambulatório Cuba Rim aço inox 26cmx12cm	Consumo	UN	150	RS 60,00	RS	9.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1147	Material de Ambulatório Equipó de nutrição enteral com camara de gotejamento macrogotas (20gts/ml). Tampa perfurante com tampa protetora	Consumo	UN	20.000	RS 1,65	RS	33.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1148	Material de Ambulatório Kit escova cervical em polipropileno e nylon + espátula de aye em madeira, kit embalado individualmente, não esteril, pr	Consumo	UN	400	RS 82,00	RS	32.800,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1149	Material de Ambulatório Espalradapgo - rolo c/ 4,5cm x 10m	Consumo	RL	1000	RS 13,00	RS	13.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1150	Material de Ambulatório Espécule Vaginal Descartável Tamanho Grande, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico.	Consumo	UN	2000	RS 3,60	RS	7.200,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1151	Material de Ambulatório Espécule Vaginal Descartável Tamanho Médio, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico.	Consumo	UN	5000	RS 2,58	RS	12.900,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1152	Material de Ambulatório Espécule Vaginal Descartável Tamanho Pequeno, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico	Consumo	UN	5000	RS 3,33	RS	16.650,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1153	Material de Ambulatório Extensor flexível do oxigênio, conector anelado, material: silicone, com 2m de extensão, embalado individualmente, esté	Consumo	UN	2000	RS 2,25	RS	4.500,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1154	Material de Ambulatório Fita microporosa (micropore), 2,5cm x 4,5m- hipoaérgenica	Consumo	UN	5000	RS 5,00	RS	25.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1155	Material de Ambulatório Fita microporosa (micropore), 2,5cm x 4,5m- hipoaérgenica	Consumo	UN	5000	RS 14,00	RS	70.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1156	Material de Ambulatório Fita microporosa (micropore), 2,5cm x 4,5m- hipoaérgenica	Consumo	UN	5000	RS 16,00	RS	80.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1157	Material de Ambulatório Fita para autoclave 119mm x 30m, para rastreadibilidade na esterilização	Consumo	UN	800	RS 10,40	RS	8.320,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1158	Material de Ambulatório Fixador otológico spray - Unid c/100ml/70g	Consumo	UN	500	RS 10,00	RS	5.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1159	Material de Ambulatório Frasco de alimentação enteral c/300 m	Consumo	FR	20.000	RS 40,00	RS	80.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1160	Material de Ambulatório Gel condutor para ultra som e eletrocardiograma frasco c/ 1000g	Consumo	FR	2000	RS 10,50	RS	21.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1161	Material de Ambulatório Hipoclorito de Sódio 1% - Frasco c/ 1.000ml	Consumo	FR	500	RS 9,60	RS	4.800,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1162	Material de Ambulatório Lençol descartável com elástico, hospitalar, tint 0,90m x 2m, hipoaérgenico, atóxico	Consumo	UN	2000	RS 13,00	RS	26.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1163	Material de Ambulatório Luva cirúrgica esteril tamanho 7,0	Consumo	CX	2000	RS 1,50	RS	3.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1164	Material de Ambulatório Luva nitrílica M - Caixa c/100 unidades	Consumo	CX	1000	RS 30,00	RS	30.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1165	Material de Ambulatório Luva nitrílica P - Caixa c/100 unidades	Consumo	CX	1000	RS 36,00	RS	36.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1166	Material de Ambulatório Luva de procedimento não cirúrgico com pó tamanho g - caixa com 100 unidades	Consumo	CX	3000	RS 25,00	RS	75.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1167	Material de Ambulatório Luva de procedimento não cirúrgico com pó tamanho m - caixa com 100 unidades	Consumo	CX	3000	RS 25,00	RS	75.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1168	Material de Ambulatório Luva de procedimento não cirúrgico com pó tamanho p - caixa com 100 unidades	Consumo	CX	3000	RS 25,00	RS	75.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1169	Material de Ambulatório Óleo a base de AGE, vitaminas A e E e Leticina de soja spray - Frasco c/ 200 ml	Consumo	FR	500	RS 21,00	RS	10.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1170	Material de Ambulatório Papel crepado 50X50 - Pacote c/ 500 folhas	Consumo	PCT	400	RS 270,00	RS	108.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1171	Material de Ambulatório Papel Grau cirúrgico - Rolo c/ 25 cm x 100 m	Consumo	RL	500	RS 130,00	RS	65.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1172	Material de Ambulatório Papel termossensível para eletrocardiograma - Rolo c/ 80mm x 20	Consumo	RL	500	RS 12,30	RS	6.150,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1173	Material de Ambulatório Papel Grau cirúrgico - Rolo c/ 30 cm x 100 m	Consumo	RL	500	RS 172,00	RS	86.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1174	Material de Ambulatório Pinça dente-de-rato Aço inox - 14 cm	Consumo	UN	200	RS 21,00	RS	4.200,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1175	Material de Ambulatório Scalp Nº 19	Consumo	UN	2000	RS 0,56	RS	1.120,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1176	Material de Ambulatório Sonda de Aspiração traqueal nº 10	Consumo	UN	10.000	RS 1,10	RS	11.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1177	Material de Ambulatório Sonda de Aspiração traqueal nº 12	Consumo	UN	10.000	RS 1,30	RS	13.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1178	Material de Ambulatório Sonda de aspiração traqueal nº 16	Consumo	UN	10.000	RS 1,45	RS	14.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1179	Material de Ambulatório Sonda de aspiração traqueal nº 18	Consumo	UN	10.000	RS 1,56	RS	15.600,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1180	Material de Ambulatório Sonda de Aspiração traqueal nº 8	Consumo	UN	10.000	RS 1,70	RS	17.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1181	Material de Ambulatório Sonda de Foley 2 vias nº 14	Consumo	UN	2000	RS 4,20	RS	8.400,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1182	Material de Ambulatório Sonda de Foley 2 vias nº 16	Consumo	UN	2000	RS 4,20	RS	8.400,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1183	Material de Ambulatório Sonda de Foley 2 vias nº 18	Consumo	UN	3000	RS 4,20	RS	12.600,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1184	Material de Ambulatório Sonda de Foley 2 vias nº 20	Consumo	UN	3000	RS 5,90	RS	17.700,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1185	Material de Ambulatório Sonda de Foley 2 vias nº 22	Consumo	UN	2000	RS 5,90	RS	11.800,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1186	Material de Ambulatório Sonda uretral descartável nº 10	Consumo	UN	10.000	RS 1,50	RS	15.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1187	Material de Ambulatório Sonda uretral de alívio nº12, marca MARKMED para pacientes com reação alérgica à outras marcas.	Consumo	UN	20.000	RS 1,65	RS	33.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1188	Material de Ambulatório Sonda uretral de alívio nº14, marca MARKMED para pacientes com reação alérgica à outras marcas	Consumo	UN	20.000	RS 1,65	RS	33.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1189	Material de Ambulatório Sonda uretral de alívio nº16, marca MARKMED para pacientes com reação alérgica à outras marcas	Consumo	UN	20.000	RS 1,65	RS	33.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1190	Material de Ambulatório Sonda uretral descartável nº18	Consumo	UN	10.000	RS 1,65	RS	16.500,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1191	Material de Ambulatório Sonda uretral descartável nº20	Consumo	UN	10.000	RS 1,87	RS	18.700,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1192	Material de Ambulatório Sonda de Aspiração traqueal nº 8	Consumo	UN	10.000	RS 1,70	RS	17.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1193	Material de Ambulatório Soro fisiológico 0,9% - Unid c/ 100 ml	Consumo	UN	10.000	RS 3,74	RS	37.400,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1194	Material de Ambulatório Soro fisiológico 0,9% c/ 100 ml	Consumo	UN	20.000	RS 12,00	RS	240.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1195	Material de Ambulatório Tesoura cirúrgica Iris fina reto - 12 cm, aço inoxidável	Consumo	UN	200	RS 28,00	RS	5.600,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1196	Material de Ambulatório Vaselina líquida - Frasco c/ 1.000 ml	Consumo	UN	300	RS 40,00	RS	12.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1197	Material de Ambulatório Vaselina Sólida (Em Pasta) - Pote c/ 500g	Consumo	POT	400	RS 36,00	RS	14.400,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1198	Material de Ambulatório Caixa cooler 30 litros para transporte de sangue	Consumo	UN	30	RS 660,00	RS	19.800,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1199	Material de Ambulatório Detergente enzimático - It	Consumo	L	500	RS 30,00	RS	15.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1										

1206	Material de Ambulatório	Kolagenase com cloranfenicol pomada dermatológica. Descrição: Pomada enzimática para desbrindamento de feridas e p	Consumo	EMBI	1000	R\$	50,00	R\$	50.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1207	Material de Ambulatório	Lençol de maca descartável, rol 70cm x 50m, branco, 100% celulose	Consumo	RL	5000	R\$	22,00	R\$	110.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1208	Material de Ambulatório	Lâmina para microscopia com ponta fosca 26x76mm, c/ 100un	Consumo	CK	100	R\$	32,00	R\$	3.200,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1209	Material de Ambulatório	Máscara cirúrgica branca c/ elástico, c/ 50un	Consumo	CK	2.000	R\$	21,00	R\$	42.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1210	Material de Ambulatório	Seringa 20ml, bico, liso, sem látex, estérei, apirrogênica e atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro	Consumo	CK	2.000	R\$	143,00	R\$	286.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1211	Material de Ambulatório	Seringa 10ml, bico, liso, sem látex, estérei, apirrogênica e atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro	Consumo	CK	2.000	R\$	41,00	R\$	82.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1212	Material de Ambulatório	Seringa 3ml, bico, liso, sem látex, estérei, apirrogênica e atóxica, produto de uso único, luer slip, 100 unidades	Consumo	CK	2.000	R\$	45,00	R\$	90.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1213	Material de Ambulatório	Seringa 5ml, bico, liso, sem látex, estérei, apirrogênica e atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro	Consumo	CK	3.000	R\$	45,00	R\$	135.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1214	Material de Ambulatório	Seringa de insulina 1 ml, em polipropileno transparente, apirrogênica e atóxica para insulina 100UI com boa vis	Consumo	CK	3.000	R\$	319,00	R\$	957.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1215	Material de Ambulatório	Touca descartável na cor branca, com elástico, gramatura mínima de 20g, hospitalar, c/ 100un	Consumo	PCT	1000	R\$	11,00	R\$	11.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1216	Material de Ambulatório	Cadargô sarjado alvejado 100% algodão, 10mm, com 50cm	Consumo	RL	200	R\$	17,00	R\$	3.400,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1217	Material de Ambulatório	Aparelho de pressão aneróide obeso com estetoscópio	Consumo	UN	200	R\$	120,00	R\$	24.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1218	Material de Ambulatório	Termômetro clínico digital, keep sonoro indicando fim da medição, verificado e aprovado pelo INMETRO, 100% resistente	Consumo	UN	300	R\$	21,00	R\$	6.300,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1219	Material de Ambulatório	Tesoura cirúrgica tipo linz reto 12 cm, aço inoxidável	Consumo	UN	200	R\$	26,00	R\$	5.200,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1220	Material de Ambulatório	Clorexidina 2% sem álcool, 1litro	Consumo	L	300	R\$	25,00	R\$	7.500,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1221	Material de Ambulatório	Cateter intravenoso periférico número18g, caixa c/100	Consumo	CK	100	R\$	103,00	R\$	10.300,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1222	Material de Ambulatório	Lanterna clínica, lâmpada LED, alimentação com 02 pilhas AAA	Consumo	UN	100	R\$	30,00	R\$	3.000,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1223	Material de Ambulatório	Rita bombagem elástica adesivo, rolo 5cm x 5m, bege	Consumo	UN	100	R\$	20,00	R\$	2.000,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1224	Material de Ambulatório	Campo operatório compressa cirúrgica estérei 25 x 28cm com 50unidades	Consumo	PCT	100	R\$	21,00	R\$	2.100,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1225	Material de Ambulatório	Pinça Winter obstétrica 28cm	Consumo	UN	50	R\$	114,00	R\$	5.700,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1226	Material de Ambulatório	Clamp umbilical descartável estérei, caixa com 100 unidades	Consumo	CK	50	R\$	57,20	R\$	2.860,00	FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1227	Material de Ambulatório	Luva cirúrgica estérei tamanho 8	Consumo	PAR	500	R\$	2,90	R\$	1.450,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1228	Material de Ambulatório	Tesoura Metzenbaum curva 20cm	Consumo	UN	50	R\$	55,00	R\$	2.750,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1229	Material de Ambulatório	Pinça rompe bolça 20cm, aço inoxidável	Consumo	UN	50	R\$	26,00	R\$	1.300,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1230	Material de Ambulatório	Cateter intravenoso periférico número 20g, caixa c/100	Consumo	CK	50	R\$	120,00	R\$	6.000,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1231	Material de Ambulatório	Cateter intravenoso periférico número 22g, caixa c/100	Consumo	CK	50	R\$	121,00	R\$	6.050,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1232	Material de Ambulatório	Aparelho de pressão aneróide adulto com estetoscópio	Consumo	UN	200	R\$	132,00	R\$	26.400,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1233	Material de Ambulatório	Aparelho de pressão aneróide pediátrico com estetoscópio	Consumo	UN	100	R\$	128,00	R\$	12.800,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1234	Material de Ambulatório	Otoscópio, com iluminação de fibra ótica, que emite luz fria; lâmpadas LED com vida útil nominal de até 20.000horas de u	Consumo	UN	50	R\$	235,00	R\$	11.750,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1235	Material de Ambulatório	Torniquete lático adulto	Consumo	UN	50	R\$	42,00	R\$	2.100,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1236	Material de Ambulatório	Tesoura EDC ponta roma APH	Consumo	UN	200	R\$	40,00	R\$	8.000,00	MAI	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1237	Material de Ambulatório	Cinmetro de dedo, digital, portátil	Consumo	UN	200	R\$	28,50	R\$	5.700,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1238	Material de Ambulatório	Solução antisséptica iodopovidona 10%, 1litro	Consumo	UN	200	R\$	69,00	R\$	13.800,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1239	Material de Ambulatório	tubo p/ coleta de sangue a vácuo K3 EDTA (com gel)- 5ml, kit c/100	Consumo	Kit	200	R\$	180,00	R\$	36.000,00	ABR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1240	Material de Ambulatório	tubo p/coleta de sangue a vácuo K3 EDTA- 4ml, kit c/100	Consumo	Kit	200	R\$	79,00	R\$	15.800,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1241	Material de Ambulatório	tubo p/coleta EDTA K3, 5ml, kit c/100	Consumo	Kit	2000	R\$	2,30	R\$	4.600,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1242	Material de Ambulatório	Luva cirúrgica estérei tamanho 7,5	Consumo	PAR	200	R\$	2,90	R\$	1.450,00	MAR	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1243	Material de Ambulatório	Par de eletrodos pré gelificados, auto adesivos, descartáveis, modelo CMOS DRAKE, ambos equipados com cabo com u	Consumo	UN	500					FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1244	Material de Ambulatório	Par de eletrodos pré gelificados, auto adesivos, descartáveis, modelo CMOS DRAKE, ambos equipados com cabo com u	Consumo	UN	500					FEV	não	Aquisição de materiais de ambulatório para as ESF municipais e hospitalar para uso no SAMU
1245	Material elétrico	cabo coaxial 75 ohms	Material de consumo	m	200	R\$	9.600,00	R\$	1.920,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1246	Material elétrico	cabo lã	Material de consumo	m	600	R\$	1.399,50	R\$	839,70	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1247	Material elétrico	cabo PP 2x2,5mm	Material de consumo	m	300	R\$	3.300,00	R\$	990,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1248	Material elétrico	fio rígido 6mm	Material de consumo	m	300	R\$	3.580,00	R\$	1.074,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1249	Material elétrico	fio rígido 4mm	Material de consumo	m	300	R\$	2.700,00	R\$	810,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1250	Material elétrico	fio rígido 2,5mm	Material de consumo	m	300	R\$	1.550,00	R\$	465,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1251	Material elétrico	Rita isolante grande 20m	Material de consumo	un	50	R\$	2.300,00	R\$	115,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1252	Material elétrico	fio rígido 1,5mm	Material de consumo	m	300	R\$	0.959,00	R\$	290,97	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1253	Material elétrico	fio plasticumbo 2x0,75mm	Material de consumo	m	200	R\$	2.250,00	R\$	450,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1254	Material elétrico	fio plasticumbo 2x 1,5mm	Material de consumo	m	200	R\$	2.900,00	R\$	580,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1255	Material elétrico	lâmpada Led JE-27/40w/220v	Material de consumo	un	300	R\$	5.870,00	R\$	1.761,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1256	Material elétrico	suporte plafon E-27	Material de consumo	un	300	R\$	2.710,00	R\$	813,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1257	Material elétrico	base para relé fotoelétrico	Material de consumo	un	40	R\$	3.660,00	R\$	146,40	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1258	Material elétrico	arandela (tartarugi) completo	Material de consumo	un	20	R\$	16.620,00	R\$	332,40	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1259	Material elétrico	fio plasticumbo 2 x 2,5mm	Material de consumo	m	100	R\$	3.490,00	R\$	349,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1260	Material elétrico	chuveiro 220V 540w	Equip e mat permanente	un	50	R\$	36.230,00	R\$	1.811,50	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1261	Material elétrico	disjuntor tripolar 40A	Material de consumo	un	50	R\$	28.160,00	R\$	1.258,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1262	Material elétrico	disjuntor tripolar 70A	Material de consumo	un	50	R\$	42.510,00	R\$	2.125,75	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1263	Material elétrico	disjuntor unipolar 30A	Material de consumo	un	50	R\$	7.000,00	R\$	350,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1264	Material elétrico	CD sistema X (p/ computador) com disjuntor e tomada	Material de consumo	un	50	R\$	9.400,00	R\$	470,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1265	Material elétrico	interruptor universal paralelo (1 tecla)	Material de consumo	un	50	R\$	5.235,00	R\$	261,76	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1266	Material elétrico	interruptor e tomada sistema x (complexa)	Material de consumo	un	50	R\$	7.615,00	R\$	380,75	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1267	Material elétrico	interruptor sistema x (2 teclas) completo	Material de consumo	un	50	R\$	6.850,00	R\$	342,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1268	Material elétrico	placa caga 4x4 com pré corte para saída de fio	Material de consumo	un	100	R\$	13.520,00	R\$	1.352,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1269	Material elétrico	tomada sistema x bipolar	Material de consumo	un	50	R\$	9.400,00	R\$	470,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1270	Material elétrico	bucha e parafuso 4mm para tijolo furado	Material de consumo	un	1.000	R\$	0.030,00	R\$	30,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1271	Material elétrico	bucha e parafuso 6 mm para tijolo furado	Material de consumo	un	1.000	R\$	0.280,00	R\$	280,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1272	Material elétrico	bucha e parafuso 8 mm para tijolo furado	Material de consumo	un	1.000	R\$	0.410,00	R\$	410,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1273	Material elétrico	luva de pvc com rosca para eletroduto 1/2	Material de consumo	un	1.000	R\$	0.530,00	R\$	530,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1274	Material elétrico	luva de pvc com rosca para eletroduto 3/4	Material de consumo	un	1.000	R\$	0.760,00	R\$	760,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1275	Material elétrico	eletroduto pvc 1/2	Material de consumo	m	300	R\$	1.560,00	R\$	468,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1276	Material elétrico	eletroduto pvc 3/4	Material de consumo	m	300	R\$	1.060,00	R\$	318,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1277	Material elétrico	caixa de passagem de pvc para eletroduto	Material de consumo	un	50	R\$	61.230,00	R\$	3.061,50	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1278	Material elétrico	lâmpada bulbo LED E-27/75w	Material de consumo	un	300	R\$	45.940,00	R\$	13.782,00	fev	não	para uso nas ESF Municipais.
1279	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de motorista categoria B (contrato 683-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	10.072,84	R\$	120.334,08	anual	não	Necessário para a secretaria.
1280	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de profissionais de Apoio Pedagógico (contrato 675-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	19.355,00	R\$	232.270,30	anual	não	Necessário para a secretaria.
1281	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros. (contrato 685-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	7.625,30	R\$	91.503,60	anual	não	Necessário para a secretaria.
1282	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros. (contrato 677-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$		R\$	610.907,16	anual	não	Necessário para a secretaria.
1283	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros. (contrato 588-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$		R\$	556.476,72	anual	não	Necessário para a secretaria.
1284	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de recepção/visita (contrato 471-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	4.549,74	R\$	54.596,88	anual	não	Necessário para a secretaria.
1285	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros. (contrato 321-25)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	34.746,75	R\$	416.961,24	anual	não	Necessário para a secretaria.
1286	Empresas terceirizadas	Renovar: fornecimento de mão-de-obra, visando à prestação de serviços diversos. (contrato 509/24)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	5.764,76	R\$	69.177,12	anual	não	Necessário para a secretaria.
1287	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços diversos. (contrato 256-21)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$		R\$	555.255,96	anual	não	Necessário para a secretaria.
1288	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços diversos. (contrato 242/22)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	8.249,00	R\$	98.988,10	anual	não	Necessário para a secretaria.
1289	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços diversos em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde - 177/21	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	27.588,49	R\$	331.061,88	anual	não	Necessário para a secretaria.
1290	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de motorista categoria D. (contrato 717/2025)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	12.358,24	R\$	148.298,88	anual	não	Necessário para a secretaria.
1291	Empresas terceirizadas	Renovar: Contratação de serviços de Assistente Administrativo. (contrato 708/2025)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	49.604,30	R\$	595.251,60	anual	não	Necessário para a secretaria.
1292	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de mão-de-obra (contrato 205/2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	8.683,58	R\$	104.202,96	anual	não	Necessário para a secretaria.
1293	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de serviços de auxiliar de creche. (contrato 113/2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	3.586,00	R\$	43.032,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1294	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de mão-de-obra. (contrato 87/2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	4.295,49	R\$	51.545,88	anual	não	Necessário para a secretaria.
1295	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de mão-de-obra. (contrato 85/2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	4.388,09	R\$	52.657,08	anual	não	Necessário para a secretaria.
1296	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de mão-de-obra. (contrato 9/2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	4.388,09	R\$	52.657,08	anual	não	Necessário para a secretaria.
1297	Empresas terceirizadas	Original: Contratação de serviços de auxiliar de creche. (contrato 2-2024)	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	1.793,00	R\$	21.516,00	anual	não	Necessário para

1309	Empresas de assessoria	GovFacil - contrato 642/2025	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	57.000,00	R\$	684.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1310	Empresas de assessoria	Luciano Royes - contrato 106/2021	prestação de serviço	Mensal	12	R\$	5.000,00	R\$	60.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1311	Empresas de assessoria	De Medeiros Conter - contrato 04/2021	prestação de serviço	Mensal	06	R\$	15.350,00		92.100,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1312	Captação de Recursos	Aquisição e instalação de academia ao ar Livre	Obra	Un	1	R\$	120.000,00	R\$	120.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1313	Captação de Recursos	ALIPHO ROSA	Obra	Un	1	R\$	300.000,00	R\$	300.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1314	Captação de Recursos	ANITA GARIBALDI	Obra	Un	1	R\$	238.856,00	R\$	238.856,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1315	Captação de Recursos	APOLINÁRIO	Obra	Un	1	R\$	452.034,00	R\$	452.034,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1316	Captação de Recursos	ARADO, GRADEARADORA E ROÇADEIRA HIDRÁULICA (MAPA)	Obra	Un	1	R\$	238.856,00	R\$	238.856,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1317	Captação de Recursos	CAMINHÃO AGRICULTURA	Obra	Un	1	R\$	429.750,00	R\$	429.750,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1318	Captação de Recursos	Construção da creche Cenira Paz	Obra	Un	1	R\$	5.804.787,28	R\$	5.804.787,28	anual	não	Necessário para a secretaria.
1319	Captação de Recursos	Consulta Popular 2018/2019	Equipamento	Un	1	R\$	300.000,00	R\$	300.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1320	Captação de Recursos	Consulta Popular 2021/2022	Equipamento	Un	1	R\$	450.000,00	R\$	450.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1321	Captação de Recursos	Consulta Popular 2024/2025	Equipamento	Un	1	R\$	222.000,00	R\$	222.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1322	Captação de Recursos	Consulta Popular 2025/2026	Equipamento	Un	1	R\$	700.000,00	R\$	700.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1323	Captação de Recursos	Consulta Popular 2025/2026	Equipamento	Un	1	R\$	1.500.000,00	R\$	1.500.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1324	Captação de Recursos	DESASSOREAR	serviço	Un	1	R\$	2.800.000,00	R\$	2.800.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1325	Captação de Recursos	emenda p/x POMPEO DE MATTOS	Equipamento	Un	1	R\$	61.900,00	R\$	61.900,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1326	Captação de Recursos	Equipamentos com acessibilidade para as praias	Equipamento	Un	1	R\$	30.769,23	R\$	30.769,23	anual	não	Necessário para a secretaria.
1327	Captação de Recursos	Fase IV Rua Joviano Alves	Equipamento	Un	1	R\$	31.428,57	R\$	31.428,57	anual	não	Necessário para a secretaria.
1328	Captação de Recursos	LEONARDO CARLOS SERBA	Equipamento	Un	1	R\$	42.587,00	R\$	42.587,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1329	Captação de Recursos	NOVO PAC - CAPS	Equipamento	Un	1	R\$	42.416,54	R\$	42.416,54	anual	não	Necessário para a secretaria.
1330	Captação de Recursos	NOVO PAC - ESPAÇO ESPORTIVO	Equipamento	Un	1	R\$	110.000,00	R\$	110.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1331	Captação de Recursos	NOVO PAC - ÔNIBUS ESCOLAR	Equipamento	Un	1	R\$	300.000,00	R\$	300.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1332	Captação de Recursos	PAC - Minha Casa, Minha Vida	Equipamento	Un	1	R\$	95.214,00	R\$	95.214,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1333	Captação de Recursos	PADRE ANCHIETA	Equipamento	Un	1	R\$	327.492,72	R\$	327.492,72	anual	não	Necessário para a secretaria.
1334	Captação de Recursos	Pavimentação Rua Alice Albernaz Ilha	Equipamento	Un	1	R\$	932.044,41	R\$	932.044,41	anual	não	Necessário para a secretaria.
1335	Captação de Recursos	PMAB 2	Equipamento	Un	1	R\$	1.100.000,00	R\$	1.100.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1336	Captação de Recursos	PONTE NOVAK	Equipamento	Un	1	R\$	726.250,86	R\$	726.250,86	anual	não	Necessário para a secretaria.
1337	Captação de Recursos	Pórtico	Equipamento	Un	1	R\$	957.240,97	R\$	957.240,97	anual	não	Necessário para a secretaria.
1338	Captação de Recursos	Recuperação de Estradas vicinais	Equipamento	Un	1	R\$	372.537,77	R\$	372.537,77	anual	não	Necessário para a secretaria.
1339	Captação de Recursos	Reforma e ampliação da Unidade de Saúde da Família Cidade Baixa	Equipamento	Un	1	R\$	670.192,37	R\$	670.192,37	anual	não	Necessário para a secretaria.
1340	Captação de Recursos	RETROSCAVADORA (PROMAQ)	Equipamento	Un	1	R\$	750.713,83	R\$	750.713,83	anual	não	Necessário para a secretaria.
1341	Captação de Recursos	RS QUALIFICAÇÃO RECOMCAR	Equipamento	Un	1	R\$	198.000,00	R\$	198.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1342	Captação de Recursos	Trator Agrícola	Equipamento	Un	1	R\$	156.624,36	R\$	156.624,36	anual	não	Necessário para a secretaria.
1343	Captação de Recursos	TRATOR DE ESTEIRA (PROMAQ)	Equipamento	Un	1	R\$	400.000,00	R\$	400.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1344	Captação de Recursos	YPIRANGA	Equipamento	Un	1	R\$	264.000,00	R\$	264.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1345	Emenda	Aquisição de Itroconazol	Consumo	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1346	Emenda	Secretaria de Agricultura	Programa de Castração de Gatos	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1347	Emenda	ESF Vila Nova/São José	Custeio de equipamentos	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1348	Emenda	ESF Medianeira/Cidade Baixa	Custeio de equipamentos	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1349	Emenda	ADART	Custeio de despesas de viagens	Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1350	Emenda	EMEF Roberto Cardoso	Custeio de infraestrutura e lazer	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1351	Emenda	EMEF Maria Camargo	Custeio de mobília p/ fraldário	Un	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1352	Emenda	ESF Vila Nova/São José	Material de consumo	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1353	Emenda	Secretaria de Educação	Troca gratuito pré- vestibular	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1354	Emenda	Secretaria de Cidadania	Material Ortopédico	Un	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1355	Emenda	ESF Charua	Troca de janelas, ferro e aquisição de balcão p/ pia	Un	1	R\$	3.500,00	R\$	3.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1356	Emenda	ESF São José/Vila Nova	metro de dedo, otoscópio e somar	Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1357	Emenda	ESF Vila Julieta	Materiai de limpeza	Un	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1358	Emenda	ESF Cidade Baixa	Impressora colorida e tinta	Un	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1359	Emenda	ESF Centro	Balança pediátrica, oxímetro adulto e pediátrico, otoscópio, 2 lanterna clinica e um aparelho de pressão p/ obeso	Un	1	R\$	1.500,00	R\$	1.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1360	Emenda	EMEF Roberto Cardoso	Reutilização do piso p/ intervalo de qualidade, 1 pracinha play graud e uma cobertura p/ um aparte do pátio	Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1361	Emenda	Corpo de Bombeiros		Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1362	Emenda	ABH	Compra de uniformes	Un	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1363	Emenda	EMEF Engº José Bialha	Compra de uma maca adaptada p/ troca de fraudas p/ cadeirantes e 1 fogão doméstico 04 bocas	Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1364	Emenda	APAE		Un	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1365	Emenda	ESF Vila Julieta	Material permanente	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1366	Emenda	ESF Charua	Material permanente	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1367	Emenda	EMEI Dona Duca	Compra de 01 Play Ground infantil	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1368	Emenda	Secretaria de Cidadania	Material Ortopédico	Un	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1369	Emenda	EMEI Mundo dos Sonhos	Compra de 01 ar condicionado	Un	1	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1370	Emenda	EMEF Roberto Cardoso	Compra de 01 bebedouro	Un	1	R\$	1.500,00	R\$	1.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1371	Emenda	EMEF Maria Camargo	Pintura das salas	Un	1	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1372	Emenda	EMEI Dona Duca	Compra de colchões	Un	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1373	Emenda	50% consultório Médico da AMTREL	Infraestrutura - Reforma de pisos e pintura de paredes	Un	1	R\$	0,00			anual	não	Necessário para a secretaria.
1374	Emenda	EMEF Rui Barbosa	Compra de equipamentos e/ou infraestrutura	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1375	Emenda	Secretaria de Cultura Jana Martins	Produção de Cultura, entreteniment, valorizazão deartistas local e divulgação da cidade de Butiá	Un	1	R\$	1.500,00	R\$	1.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1376	Emenda	EMEF Benjamin Constant	equipamentos e/ou infraestrutura	Un	1	R\$	1.500,00	R\$	1.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1377	Emenda	PROERO		Un	1	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1378	Emenda	Secretaria de Cidadania	Material Ortopédico	Un	1	R\$	7.500,00	R\$	7.500,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1379	Emenda	Secretaria de cultura	DVD Jana Martins	Un	1	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1380	Emenda	Assistente Social	Natal da esperança	Un	1	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1381	Emenda	Bombeiros Voluntários	Custeio	Un	1	R\$	2.100,00	R\$	2.100,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1382	Emenda	Secretaria de Segurança Pública	Núcleo de Trânsito	Un	1	R\$	2.100,00	R\$	2.100,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1383	Emenda	Secretaria de Cidadania	Material Ortopédico	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1384	Emenda	Te Acolhe	Material de consumo	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1385	Emenda	Escola Orestes G. da Silva	permanente, teste de aplicação	Un	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1386	Emenda	EMEF Engº José Bialha	Aquisição de equipamentos	Un	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1387	Emenda	ABH - Assossiação Butiaense de Handebol	Aquisição de material permanente	Un	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1388	Emenda	EMEF Roberto Cardoso	Convênio	Un	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1389	Emenda	ONG Caminhos do Sol	Construção de Churrasqueira	Un	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	anual	não	Necessário para a secretaria.
1390	Material Odontológico	Abasador lingus material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14cm, formato: tipo espátula, embalagem individual, largura: 1,50cm, espessura: 2mm	Material de consumo	pct c/ 100	200	R\$	11,04	R\$	2.208,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1391	Material Odontológico	Adesivo dental, tipo: fotopolimerizável, componentes: adesivo + primer	Material de consumo	FR Smi	150	R\$	62,95	R\$	9.442,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1392	Material Odontológico	Agulha odontológica, material: aço inoxidável silicônico, aplicação: gengival/ anestesia, dimensão: 30g curta, tipo ponta*: com Bisel Trifacetado, tipo conexão: conector p/ seringa Carpulse, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: c/ protetor plástico e laze	Material de consumo	cx c/ 100	200	R\$	48,90	R\$	9.780,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.

1393	Material Odontológico	Agulha odontológica, material: aço inoxidável silicizado, aplicação: gengival/ anestesia, dimensão: 30g longa, tipo ponta*: com Bisel Trifacetado, tipo conexão: conector p/ seringa Carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: c/ protetor plástico e lacre	Material de consumo	cx c/ 100	200	R\$	48,90	R\$	9.780,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1394	Material Odontológico	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: Seldin, características adicionais: Direita, referência: nº 1, esterilidade: Autoclavável	Material de consumo	un	50	R\$	62,95	R\$	3.147,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1395	Material Odontológico	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: Seldin, características adicionais: Esquerda, referência: nº 1, esterilidade: Autoclavável	Material de consumo	un	50	R\$	62,95	R\$	3.147,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1396	Material Odontológico	Algódão uso médico, tipo: hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril	Material de consumo	rolo	1.000	R\$	23,18	R\$	23.180,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1397	Material Odontológico	Aplicador odontológico tipo Haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: regular	Material de consumo	cx c/ 100	200	R\$	30,90	R\$	6.180,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1398	Material Odontológico	Articaina composição: associada com epinefrina, concentração: 4% + 1/100.000, forma farmacêutica: solução injetável	Material de consumo	cx c/ 50	200	R\$	249,27	R\$	49.854,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1399	Material Odontológico	Benocaina, concentração: 20%, uso: gel tóxico	Material de consumo	un c/ 12g	400	R\$	19,98	R\$	7.992,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1400	Material Odontológico	Bicarbonato de sódio aspecto físico: pó branco, fino, composição: NaHCO3, pureza mínima: teor de pureza mínima 99,5%, peso molecular: 84,01 g/mol, número de referência química: Cas 144-55-8	Material de consumo	pote 200g	200	R\$	29,99	R\$	5.999,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1401	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 1093	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1402	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 1112	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1403	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 1190	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1404	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 2135	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1405	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 3118	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1406	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 3168	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1407	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto, tipo de corte: corte fino, referência 3195	Material de consumo	un	80	R\$	16,39	R\$	1.311,20	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1408	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: Haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana: 2200	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1409	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: Haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref 3195f	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1410	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 1012	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1411	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 1014	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1412	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 1016	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1413	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: grosso, numeração americana: 1016	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1414	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1014	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1415	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: péra, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref 3168f	Material de consumo	un	100	R\$	16,39	R\$	1.639,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1416	Material Odontológico	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: cônica longa, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste longa, tipo corte: Zekrya, referência: ref 199	Material de consumo	un	60	R\$	70,53	R\$	4.231,80	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1417	Material Odontológico	Broca alta rotação, tipo de corte: Zekrya, comprimento: 25mm	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1418	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 3118	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1419	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 3195 EF	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1420	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 3406	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1421	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 3014 EXG	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1422	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 2135 EXG	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1423	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 3070 EXG	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1424	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: Zekrya, referência: 4138 EXG	Material de consumo	un	50	R\$	43,55	R\$	2.177,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1425	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: CARBIDE , referência: 1016 FG HL	Material de consumo	un	50	R\$	20,27	R\$	1.013,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1426	Material Odontológico	Broca de alta rotação, tipo de corte: CARBIDE , referência: 1014 FG HL	Material de consumo	un	50	R\$	20,27	R\$	1.013,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1427	Material Odontológico	Broca de baixa rotação, referência: 9020	Material de consumo	un	50	R\$	19,85	R\$	992,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1428	Material Odontológico	Broca de baixa rotação 26mm	Material de consumo	UN	50	R\$	29,90	R\$	1.495,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1429	Material Odontológico	Broca de baixa rotação 22mm	Material de consumo	un	50	R\$	29,90	R\$	1.495,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1430	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, característica adicional: cirúrgica, tipo de corte: corte regular, tipo haste: haste longa, referência: ref 2	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1431	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: espiral, característica adicional: La Axess, referência: n2 [35], comprimento: 19mm	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1432	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: Helicoidal, característica adicional: largo, tipo haste: haste longa, referência: ref 4, comprimento: 28mm	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1433	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: Helicoidal, característica adicional: largo, tipo haste: haste longa, referência: ref 6, comprimento 28mm	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1434	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material CARBIDE, formato: esférica, referência: nº 10	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1435	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: CARBIDE, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref 8	Material de consumo	un	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1436	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: esférica, característica adicional: cirúrgica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste longa, referência: ref 8	Material de consumo	un	50	R\$	19,30	R\$	965,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1437	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: carboneto de tungstênio, formato: esférica, referência: ref 4	Material de consumo	un	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1438	Material Odontológico	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: carboneto de tungstênio, formato: esférica, referência: ref 6	Material de consumo	un	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1439	Material Odontológico	Broca de baixa rotação esférica RA-021	Material de consumo	UN	50	R\$	31,00	R\$	1.550,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1440	Material Odontológico	Cabo espelho bucal material: aço inoxidável, formato: ovalado, tipo uso: autoclavável, rosca universal, 13cm	Material de consumo	un	720	R\$	11,54	R\$	8.308,80	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1441	Material Odontológico	Carbono para articular uso odontológico, material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face- 1 cor, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha	Material de consumo	cx c/ 12 un	100	R\$	15,68	R\$	1.568,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1442	Material Odontológico	Cartela radiográfica, de cartolina , com 02 furos, adulto	Material de consumo	cx c/100 un	80	R\$	23,00	R\$	1.840,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1443	Material Odontológico	Cartela radiográfica, de cartolina , com 02 furos, infantil	Material de consumo	cx c/100 un	50	R\$	23,00	R\$	1.150,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1444	Material Odontológico	Cimento de ionômero de vidro, tipo: forração, ativação: autopolimerizável, aspecto físico: líquido	Material de consumo	cx	60	R\$	90,99	R\$	5.459,40	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1445	Material Odontológico	Cimento de ionômero de vidro, tipo: restaurador, alta viscosidade, ativação: autopolimerizável, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo	Material de consumo	cx	60	R\$	90,99	R\$	5.459,40	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1446	Material Odontológico	Cimento odontológico, tipo: endodôntico, composição: hidróxido de cálcio, aspecto físico: pasta + pasta, apresentação: conjunto completo	Material de consumo	tubo	40	R\$	90,99	R\$	3.639,60	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1447	Material Odontológico	Cimento odontológico, tipo: obturador provisório, composição: com flúor, aspecto físico: pasta única	Material de consumo	pote c/25g	20	R\$	90,99	R\$	1.819,80	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1448	Material Odontológico	Cimento odontológico, tipo: restaurador provisório, ativação: fotopolimerizável, aspecto físico: pasta tipo resina	Material de consumo	un	400	R\$	90,99	R\$	9.099,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1449	Material Odontológico	Compressa gaze, material: 100% algodão, dimensões: cerca de 7,5 x 7,5 cm, gramatura: 9 flex/CM2, adicional: 5 dobras	Material de consumo	pct c/50	400	R\$	25,90	R\$	10.360,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1450	Material Odontológico	Condicionador dental, tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel	Material de consumo	pct c/3 seringas 3ml	350	R\$	30,00	R\$	10.500,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1451	Material Odontológico	Dentífrico, composição básica: flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina sodica, sabor: menta, tipo: adulto, capacidade: 90g, aplicação: higiene dental	Material de consumo	tubo	200	R\$	10,00	R\$	2.000,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1452	Material Odontológico	Detergente uso odontológico, aspecto físico: líquido, composição: laurildietilamglicolietersulfato de sódio	Material de consumo	litro	200	R\$	103,69	R\$	10.369,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1453	Material Odontológico	Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura/espessura: cerca de 60 G/M2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 5 cm, componentes: c/ indicador químico, tipo uso: uso único	Material de consumo	rolo	200	R\$	133,00	R\$	26.600,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1454	Material Odontológico	Embalagem p/esterilização, material: polietileno de alta densidade- PEad, composição: c/filme polímero multilaminado, aplicação 1: p/ esterilização de H2O2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c/ indicador químico, tipo uso: uso único	Material de consumo	rolo	300	R\$	300,00	R\$	90.000,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1455	Material Odontológico	Embalagem p/esterilização, material: polietileno de alta densidade- PEAD, composição: c/filme polímero multilaminado, aplicação: p/ esterilização de H2O2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 7,5cm, componentes: c/ indicador químico, tipo uso: uso único	Material de consumo	rolo	200	R\$	300,00	R\$	60.000,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.

1456	Material Odontológico	Escavador- uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p/ dentina, modelo: nº19, esterilidade: autoclavável	Material de consumo	un	60	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1457	Material Odontológico	Escova de Robinson uso odontológico, tipo ponta: taça, uso: contra ângulo, cor: branca	Material de consumo	un	100	R\$ 27,35	R\$ 2.735,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1458	Material Odontológico	Espelho bucal, material: aço inoxidável e espelho, tipo: 1º plano, tamanho: nº 5, uso: encaixe universal, tipo uso: autoclavável, apresentação: embalagem individual	Material de consumo	x c/ 12 un	60	R\$ 478,80	R\$ 28.728,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1459	Material Odontológico	Evidenciador dental, aplicação: p/ placa bacteriana, apresentação: gel	Material de consumo	un	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1460	Material Odontológico	Filme radiológico, tipo raio x, dimensões 22 x 35mm infantil, características gerais: filme radiográfico periapical tamanho 2,2 x 3,4cm nº10 (infantil), descrição complementar: películas radiográficas com sensibilidade ultrarrápida, do grupo E, à extrarrápida, do grupo F. Embalagem caixa c/ 100un, com (data de fabricação, lote e validade)	Material de consumo	cx c/ 100	50	R\$ 425,73	R\$ 21.286,50	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1461	Material Odontológico	Filme radiológico, tipo raio x, dimensões 31 x 41mm adulto, características gerais: filme radiográfico periapical tamanho 3,1 x 4,1cm- nº1.2 (adulto)- descrição complementar: películas radiográficas com sensibilidade ultrarrápida, do grupo E, à extrarrápida, do grupo F. Embalagem caixa c/ 100 un, com (data de fabricação, lote e validade)	Material de consumo	cx c/100 un	60	R\$ 425,73	R\$ 25.543,80	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1462	Material Odontológico	Fio de sutura agulhado, material fio: nylon/poliamida preto, modelo fio: monofilamentar, diâmetro fio: 4-0, comprimento: cerca de 45cm, tipo agulha: agulha 1/2 círculo, modelaguiha: cortante reversa/invertida, comprimento agulha: cerca de 20mm, esterilidade: esteril, apresentação: embalagem individual	Material de consumo	cx c/ 24un	300	R\$ 65,90	R\$ 19.770,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1463	Material Odontológico	Fixador radiológico, aplicação: para processamento manual, aspecto físico: solução aquosa pronta p/ uso	Material de consumo	frasco c/ 475ml	180	R\$ 36,76	R\$ 6.616,80	MAI	não	para uso nas ESF Municipais.
1464	Material Odontológico	Fio dental, encordo, 100m	Material de consumo	un	1.000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1465	Material Odontológico	Indicador biológico, tipo: terceira geração, apresentação: autocontido, ampola com meio de cultura, espécie: Geobacillus Stearothermophilus, características adicionais: resposta a partir de 20 minutos, aplicação: para esterilização a vapor	Material de consumo	cx	150	R\$ 250,00	R\$ 37.500,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1466	Material Odontológico	Lidocaína Cloridrato, composição: associada à fenilefrina, concentração: 20mg + 0,4 mg/ml, forma farmacêutica: solução injetável	Material de consumo	cx c/ 50	300	R\$ 148,70	R\$ 44.610,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1467	Material Odontológico	Matriz odontológica, material: poliéster, tipo: pré- cortada, formato: fita, apresentação: envelope 50 folhas de 10cm, largura: 10mm, tipo uso: descartável	Material de consumo	pct c/ 50	50	R\$ 23,63	R\$ 1.181,50	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1468	Material Odontológico	Matriz odontológica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 5mm, tipo uso: descartável	Material de consumo	pct c/ 50	30	R\$ 28,65	R\$ 859,50	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1469	Material Odontológico	Matriz odontológica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 7mm, tipo uso: descartável	Material de consumo	pct c/ 50	30	R\$ 28,65	R\$ 859,50	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1470	Material Odontológico	Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor	Material de consumo	bisnaga	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1471	Material Odontológico	Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor	Material de consumo	bisnaga	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1472	Material Odontológico	Pinça odontológica, material: aço inoxidável, tamanho: cerca de 17 cm, referência:317, indicações: clínica, aplicação: p/ algodão, esterilidade: autoclavável, distribuído em embalagem plástica individual (bisturi) c/ informações de modo, validade e nº registro na ANVISA.	Material de consumo	un	720	R\$ 19,90	R\$ 14.328,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1473	Material Odontológico	Placa de vidro + espátula nº 24	Material de consumo	un	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1474	Material Odontológico	Ponta montada uso odontológico, material: silicone c/ óxido de alumínio, formato: cônica, cor: amarela, aplicação: resinas, compatibilidade: contra ângulo	Material de consumo	un	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1475	Material Odontológico	Removedor uso odontológico, composição: papaina, aspecto físico: gel, aplicação: remoção químico mecânica da cárie dental	Material de consumo	tubo	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1476	Material Odontológico	Resina auto polimerizável A3	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1477	Material Odontológico	Resina auto polimerizável A4	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1478	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. C2	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1479	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. C3	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1480	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. DA 3,5	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1481	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. DA 2	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1482	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. DA 3	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1483	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. DC 3	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1484	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. EA2	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1485	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. EA3	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1486	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. EA 3,5	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1487	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. Opaca A1	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1488	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. Opaca A2	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 65,49	R\$ 3.929,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1489	Material Odontológico	Resina Flow A2	Material de consumo	seringa c/ 4g	200	R\$ 23,65	R\$ 4.730,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1490	Material Odontológico	Revelador radiológico, tipo: solução aquosa pronta p/ uso, aplicação: para processamento manual	Material de consumo	frasco	180	R\$ 37,90	R\$ 6.822,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1491	Material Odontológico	Selante, tipo: para fôssulas e fissuras, característica adicional: fotopolimerizável, componente adicional: fluor	Material de consumo	seringa 2,5g	100	R\$ 97,87	R\$ 9.787,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1492	Material Odontológico	Seringa odontológica, material: aço inoxidável, tipo uso: auto-dvável, capacidade: 1,80ml, características adicionais: retrocarga, tipo: Carpule, aplicação: refluxo tradicional	Material de consumo	un	50	R\$ 74,59	R\$ 3.729,50	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1493	Material Odontológico	Sonda odontológica, material: aço inoxidável, tipo: exploradora, modelo: nº 05, tipo de cabo: cabo macio	Material de consumo	un	720	R\$ 13,20	R\$ 9.504,00	MAI	não	para uso nas ESF Municipais.
1494	Material Odontológico	Sugador odontológico, material: PVC, tipo saliva, características adicionais: c/ arame, apresentação: pacote c/ 40un, tipo uso: esteril, descartável	Material de consumo	pct c/40 un	3.000	R\$ 14,98	R\$ 44.940,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1495	Material Odontológico	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta curva, característica ponta: fina c/ vídeo, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	Material de consumo	un	100	R\$ 22,93	R\$ 2.293,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1496	Material Odontológico	Tira abrasiva- uso odontológico, material: poliéster + óxido de alumínio, tipo cenro: centro neutro, comprimento: cerca de 170mm, largura: cerca de 2,5mm, tipo uso: descartável	Material de consumo	pct c/12	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1497	Material Odontológico	Verniz dentário, composição: c/ fluoreto de sódio	Material de consumo	un	80	R\$ 31,90	R\$ 2.552,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1498	Material Odontológico	Kit Posicionador radiográfico adulto, autoclavável	Material de consumo	kit	9	R\$ 75,99	R\$ 683,91	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1499	Material Odontológico	Kit Posicionador radiográfico infantil, autoclavável	Material de consumo	kit	9	R\$ 75,99	R\$ 683,91	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1500	Material Odontológico	Fluor gel, acidulado, 200ml	Material de consumo	un	60	R\$ 10,57	R\$ 634,20	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1501	Material Odontológico	Curativo alveolar em pasta, embalagem de 10g	Material de consumo	un	15	R\$ 71,36	R\$ 1.070,40	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1502	Material Odontológico	Lidocaína 2% sem vasoconstritor tubete de 1,8ml- código 20517	Material de consumo	cx c/ 50	50	R\$ 145,05	R\$ 7.252,50	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1503	Material Odontológico	Adesivo monocomponente p/ esmalte e dentina fotopolimerizável- código 20519	Material de consumo	un	200	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1504	Material Odontológico	Anestésico tópico em gel, composto por benzocaína 20%, embalagem 12g	Material de consumo	un	200	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1505	Material Odontológico	Resina Flow - código 20526	Material de consumo	seringa 2g	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1506	Material Odontológico	Ponta diamantada 3118- código 20355	Material de consumo	un	100	R\$ 21,24	R\$ 2.124,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1507	Material Odontológico	Ponta diamantada 3203- código 20357	Material de consumo	un	100	R\$ 21,24	R\$ 2.124,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1508	Material Odontológico	Broca esférica nº 02 Carbide, ponta ativa: Carbide de Tungstênio, em aço inoxidável, autoclavável	Material de consumo	un	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MAI	não	para uso nas ESF Municipais.
1509	Material Odontológico	Broca esférica nº 04 Carbide, ponta ativa: Carbide de Tungstênio, em aço inoxidável, autoclavável	Material de consumo	un	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1510	Material Odontológico	Broca esférica nº 06 Carbide, ponta ativa: Carbide de Tungstênio, em aço inoxidável, autoclavável	Material de consumo	un	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1511	Material Odontológico	Broca esférica nº 08 Carbide, ponta ativa: Carbide de Tungstênio, em aço inoxidável, autoclavável	Material de consumo	un	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1512	Material Odontológico	Resina composta para restaurações de dentes anteriores e posteriores. DA1	Material de consumo	seringa c/ 4g	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00	FEV	não	para uso nas ESF Municipais.
1513	Material Odontológico	Lidocaína 2% com vasoconstritor,tubete de 1,8ml	Material de consumo	cx c/ 50	100	R\$ 145,05	R\$ 14.505,00	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1514	Material Odontológico	Ponta diamantada 1014	Material de consumo	un	100	R\$ 20,90	R\$ 2.090,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1515	Material Odontológico	Ponta diamantada 1016	Material de consumo	un	100	R\$ 20,90	R\$ 2.090,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1516	Material Odontológico	Escova dental- infantil, colorida, cerdas macias, com protetor de cerdas (acolado).	Material de consumo	un	3.000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1517	Material Odontológico	Escova dental adulta, colorida, cerdas macias, com protetor de cerdas (acolado)	Material de consumo	un	1.000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1518	Material Odontológico	Kit Higiene Bucal: Creme dental com tripla proteção refrescante, 1500 ppm de fluor, sabor variado, bisnaga com 90 gr;Escova dental infantil, cerdas de nylon ultra macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo homogêneas de cerdas, aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, medindo 15cm de comprimento, cores indiferentes, com protetor plástico para guardar; após o uso, embaladas individualmente em saquinho plástico lacrado ou equivalente;Fio dental embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 50 metros. Fio resistente ao desfilamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interna; Necessaire plástica medindo 15 x 23 cm (aproximadamente).	Material de consumo	kit	2.000	R\$ 36,00	R\$ 72.000,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1519	Material Odontológico	Filme radiológico, tipo raio x, dimensões 22x35mm, infantil, características gerais: filme radiológico periapical, tamanho 2,2x 3,4 cm nº10 (infantil), descrição complementar: películas radiográficas com sensibilidade ultrarrápida, do grupo E, à extrarrápida do grupo F. Embalagem caixa com 100un com(data de fabricação, lote e validade	Material de consumo	un	50	R\$ 4,26	R\$ 213,00	MA	não	para uso nas ESF Municipais.
1520	Material Odontológico	Filme radiológico, tipo raio x, dimensões 31x41 mm, infantil, características gerais: filme radiológico periapical, tamanho 3,1x 4,1cm nº1.2 (adulto), descrição complementar: películas radiográficas com sensibilidade ultrarrápida, do grupo E, à extrarrápida do grupo F. Embalagem caixa com 150un com(data de fabricação, lote e validade	Material de consumo	un	60	R\$ 4,26	R\$ 255,60	ABR	não	para uso nas ESF Municipais.
1521	Material Odontológico	Benzoína, concentração: 20%, uso: gel típico un c/ 12g	Material de consumo	un	80	R\$ 24,57	R\$ 1.965,60	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1522	Material Odontológico	Kit cimento provisório IRM pó e líquido, à base de óxido de zinco e eugenol (OZE) reforçado	Material de consumo	kit	80	R\$ 138,00	R\$ 11.040,00	MAR	não	para uso nas ESF Municipais.
1523	Equipamento e mat permanente	Câmara para conservação de imunobiológicos	Equipamento e mat permanente	un	4	R\$ 13.945,00	R\$ 55.780,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1524	Equipamento e mat permanente	Computador (Desktop básico)	Equipamento e mat permanente	un	28	R\$ 3.771,00	R\$ 105.588,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1525	Equipamento e mat permanente	Cadeira	Equipamento e mat permanente	un	44	R\$ 312,00	R\$ 13.728,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.

1526	Equipamento e mat permanente	Blombo	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	1.002,00	R\$	1.002,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1527	Equipamento e mat permanente	Suporte de soro	Equipamento e mat permanente	un	2	R\$	436,00	R\$	872,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1528	Equipamento e mat permanente	Braçadeira para injeção	Equipamento e mat permanente	un	2	R\$	293,00	R\$	586,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1529	Equipamento e mat permanente	A/c condicionado	Equipamento e mat permanente	un	14	R\$	1.972,00	R\$	27.608,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1530	Equipamento e mat permanente	No break (para computador/impressora)	Equipamento e mat permanente	un	20	R\$	908,00	R\$	18.160,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1531	Equipamento e mat permanente	Carro maca simples	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	3.983,00	R\$	3.983,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1532	Equipamento e mat permanente	Mesa de Mayo	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	617,00	R\$	617,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1533	Equipamento e mat permanente	Escada com 02 degraus	Equipamento e mat permanente	un	11	R\$	364,00	R\$	4.004,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1534	Equipamento e mat permanente	Mesa de escritório	Equipamento e mat permanente	un	16	R\$	722,00	R\$	11.752,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1535	Equipamento e mat permanente	litetrocadígrafo	Equipamento e mat permanente	un	5	R\$	17.430,00	R\$	87.150,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1536	Equipamento e mat permanente	Lanterna clínica	Equipamento e mat permanente	un	3	R\$	54,00	R\$	162,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1537	Equipamento e mat permanente	Balde a pedal	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	373,00	R\$	373,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1538	Equipamento e mat permanente	Concentrador de oxigênio	Equipamento e mat permanente	un	5	R\$	6.636,00	R\$	33.180,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1539	Equipamento e mat permanente	Cadeira para obito	Equipamento e mat permanente	un	10	R\$	2.046,00	R\$	20.460,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1540	Equipamento e mat permanente	Aspirador de secreções elétrico móvel	Equipamento e mat permanente	un	2	R\$	3.116,00	R\$	6.232,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1541	Equipamento e mat permanente	Citologêmetro	Equipamento e mat permanente	un	4	R\$	3.044,00	R\$	12.176,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1542	Equipamento e mat permanente	Arquivo	Equipamento e mat permanente	un	4	R\$	2.602,00	R\$	10.408,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1543	Equipamento e mat permanente	Armário	Equipamento e mat permanente	un	14	R\$	1.260,00	R\$	17.640,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1544	Equipamento e mat permanente	Balde/lixeira	Equipamento e mat permanente	un	9	R\$	100,00	R\$	900,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1545	Equipamento e mat permanente	Computador portátil (notebook)	Equipamento e mat permanente	un	12	R\$	4.025,00	R\$	48.300,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1546	Equipamento e mat permanente	Computador servidor (servidores de médio e grande porte)	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	34.590,00	R\$	34.590,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1547	Equipamento e mat permanente	Estabilizador de tensão/módulo isolador (para computador)	Equipamento e mat permanente	un	25	R\$	530,00	R\$	13.250,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1548	Equipamento e mat permanente	Roteador (LAN)	Equipamento e mat permanente	un	6	R\$	728,00	R\$	4.368,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1549	Equipamento e mat permanente	Switch	Equipamento e mat permanente	un	7	R\$	4.353,00	R\$	30.471,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1550	Equipamento e mat permanente	Mesa para computador	Equipamento e mat permanente	un	17	R\$	313,00	R\$	5.321,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1551	Equipamento e mat permanente	Rack de servidor	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	2.813,00	R\$	2.813,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1552	Equipamento e mat permanente	Grupo gerador (8 a 100KVA)	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	87.287,00	R\$	87.287,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1553	Equipamento e mat permanente	Espirometro	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	18.392,00	R\$	18.392,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1554	Equipamento e mat permanente	Geladeira/Refrigerador	Equipamento e mat permanente	un	2	R\$	2.319,00	R\$	4.638,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1555	Equipamento e mat permanente	Veículo de transporte sanitário (com acessibilidade-1 cadeirante)	Equipamento e mat permanente	un	02	R\$	385.723,00	R\$	771.446,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1556	Equipamento e mat permanente	Computador (Desktop avançado)	Equipamento e mat permanente	un	11	R\$	8.096,00	R\$	89.056,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1557	Veículo	Veículo de passeio: Transporte de equipe (5 pessoas, 0km)	Equipamento e mat permanente	un	04	R\$	92.583,00	R\$	370.332,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1558	Equipamento e mat permanente	Projektor multimídia (datashow)	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	3.725,00	R\$	3.725,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1559	Equipamento e mat permanente	Aparelho de som	Equipamento e mat permanente	un	2	R\$	279,00	R\$	558,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1560	Equipamento e mat permanente	Bebedouro/purificador refrigerado	Equipamento e mat permanente	un	1	R\$	959,00	R\$	959,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1561	Equipamento e mat permanente	Longarina	Equipamento e mat permanente	un	6	R\$	787,00	R\$	4.722,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1562	Equipamento e mat permanente	Esfingomanometro de pedetral	Equipamento e mat permanente	un	01	R\$	937,00	R\$	1.874,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1563	Equipamento e mat permanente	Esfingomanometro adulto	Equipamento e mat permanente	un	01	R\$	329,00	R\$	329,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1564	Equipamento e mat permanente	Esfingomanometro oboeso	Equipamento e mat permanente	un	02	R\$	328,00	R\$	656,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1565	Equipamento e mat permanente	Estabilizador de tensão/módulo isolador (para computador)	Equipamento e mat permanente	un	01	R\$	530,00	R\$	530,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1566	Equipamento e mat permanente	Caixa térmica	Equipamento e mat permanente	un	01	R\$	1.269,00	R\$	1.269,00	maio	não	para uso nas ESF Municipais.
1567	Equip Informatica	Access Point dual band Ac de longo alcance (descrição: Padrões IEEE 802.11ac/a/n/b/g/n. Taxa de transmissão nominal 1350 Mbps, Throughput por frequência: 450 Mbps (2.4 GHz) + 867 Mbps (5 GHz), Dispositivos conectados simultâneos: Até 350 usuários simultâneos 100 usuários (2.4GHz) + 250 usuários (5GHz), Antena Tipo Omnidirecional Interna, Ganho 4dBi (2.4GHz) e 5dBi (5GHz). Número de antenas 2.4 GHz (3x3), 5GHz (2x2), Interface 1x 100/1000BASE-T, RJ45, Porta PoE, Proteção anti-surto)	Equip Informatica	un				R\$	59.000,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Adaptador de cabo HDMI para VGA	Equip Informatica	un	100	R\$	16,80	R\$	1.680,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Bandeja fixa para rack padrão 19" 1U 900mm, cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	116,26	R\$	11.626,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Bandeja móvel para rack padrão 19" 1U 900mm, cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	217,83	R\$	21.783,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Bandeja móvel para rack padrão 19" 1U 900mm, cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	299,00	R\$	29.900,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1571	Equip Informatica	Cabo de rede Cat5 - Caixa com 305m	Equip Informatica	un	100	R\$	273,99	R\$	27.399,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1573	Equip Informatica	Cabo HDMI 2.0 - 2 metros	Equip Informatica	un	100	R\$	12,00	R\$	1.200,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1574	Equip Informatica	Caixa de som para computador	Equip Informatica	un	100	R\$	15,00	R\$	1.500,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1575	Equip Informatica	Computador processador 6 núcleos, 12 threads, memória 16 GB DDR4-3200MHz, armazenamento 512 GB SSD M.2 PCIe NVMe, conectividade Gigabit Ethernet, sistema operacional Windows 11 Pro 64 bits, monitor 21.5", LED, Full HD, HDMI, gabinete Mid Tower, ATX, Preto, botões frontais, fonte na parte superior, com teclado e mouse USB, Estabilizador entrada bivolt, saída 115v 1000VA	Equip Informatica	un	10	R\$	2.195,00	R\$	21.950,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Computador processador 6 núcleos, 12 threads, memória 16 GB DDR4-3200MHz, armazenamento 512 GB SSD M.2 PCIe NVMe, conectividade Gigabit Ethernet, sistema operacional Windows 11 Pro 64 bits, monitor 21.5", LED, Full HD, HDMI, gabinete Mid Tower, ATX, Preto, botões frontais, fonte na parte superior, com teclado e mouse USB, Estabilizador entrada bivolt, saída 115v 1000VA	Equip Informatica	un	90	R\$	2.195,00	R\$	197.550,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1577	Equip Informatica	Computador processador 6 núcleos, 8 threads, memória de 8GB DDR4-3200MHz, armazenamento de 256GB SSD M.2 PCIe NVMe, Conectividade Gigabit Ethernet, Sistema Operacional Windows 11 Pro 64 bits, monitor 21.5", LED, Full HD, HDMI, gabinete Mid Tower, ATX, cor preto, botões frontais, fonte na parte superior, com teclado e mouse USB, Estabilizador entrada bivolt, saída 115v 1000VA	Equip Informatica	un	10	R\$	2.015,00	R\$	20.150,00	março	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Computador processador 6 núcleos, 8 threads, memória de 8GB DDR4-3200MHz, armazenamento de 256GB SSD M.2 PCIe NVMe, Conectividade Gigabit Ethernet, Sistema Operacional Windows 11 Pro 64 bits, monitor 21.5", LED, Full HD, HDMI, gabinete Mid Tower, ATX, cor preto, botões frontais, fonte na parte superior, com teclado e mouse USB, Estabilizador entrada bivolt, saída 115v 1000VA	Equip Informatica	un	90	R\$	2.015,00	R\$	181.350,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1579	Equip Informatica	Cpu completa intel i4560, placa mãe h110m, memória 4gb, fonte 300w, hd 1 tera, mouse e teclado	Equip Informatica	un	90	R\$	900,00	R\$	81.000,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1580	Equip Informatica	Cpu completa intel i4560, placa mãe h110m, memória 4gb, fonte 300w, hd 1 tera, mouse e teclado	Equip Informatica	un	10	R\$	900,00	R\$	9.000,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1581	Equip Informatica	Estabilizador 1000VA, entrada bivolt, saída 115v, cor preto	Equip Informatica	un	100	R\$	212,00	R\$	21.200,00	março	não	Necessário para a secretaria.
1582	Equip Informatica	Filtro de Linha com 6 tomadas, bivolt, 5 metros	Equip Informatica	un	100	R\$	29,00	R\$	2.900,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1583	Equip Informatica	Filtro de linha régua 1270 Watts em 127V e 2200 Watts em 220V, 5 Tomada com corpo metálico, cabo de 1m, corpo de metal, Bivolt, com chave liga-desliga, indicador de energia (LED), suporte para fusão, proteção contra sobretensão e proteção contra sobrecarga e curto-circuito (fusível), tomada de 3 pinos padrão novo.	Equip Informatica	un	100	R\$	25,70	R\$	2.570,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Fonte de Alimentação ATX, 500W, bivolt automático	Equip Informatica	un	100	R\$	100,00	R\$	10.000,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1585	Equip Informatica	Gula de cabos horizontal fechada p/ rack padrão 19" 1U, 80mm, cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	55,00	R\$	5.500,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1586	Equip Informatica	HD Externo 1TB	Equip Informatica	un	100	R\$	351,30	R\$	35.130,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1587	Equip Informatica	Hub USB 3.0 - 7 portas	Equip Informatica	un	100	R\$	22,00	R\$	2.200,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1588	Equip Informatica	Kit Porca Gaiola com 100 unidades	Equip Informatica	un	100	R\$	140,00	R\$	14.000,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1589	Equip Informatica	Monitor led 21", saída VGA/HDMI, bivolt, cabos incluídos VGA/HDMI, cor preto, energia 100-240V, fonte interna 50/60 Hz	Equip Informatica	un	100	R\$	404,00	R\$	40.400,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1590	Equip Informatica	Mouse Optico com fio USB, 2 botões e 1 botão scroll, cor preto	Equip Informatica	un	100	R\$	5,30	R\$	550,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1591	Equip Informatica	Mouse sem fio (especificações: comprimento mínimo 10cm x largura mínima 6cm)	Equip Informatica	un	100	R\$	16,00	R\$	1.600,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1592	Equip Informatica	Nobreak 1500VA, bivolt	Equip Informatica	un	90	R\$	560,00	R\$	50.400,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1593	Equip Informatica	Nobreak 1500VA, bivolt	Equip Informatica	un	10	R\$	590,00	R\$	5.900,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1594	Equip Informatica	Notebook processador 4 núcleos, 8 threads, memória 8 GB DDR4-3200MHz, armazenamento 256 GB PCIe NVMe M.2, conectividade Gigabit Ethernet e Wi-Fi, sistema operacional Windows 11 Pro 64 bits, tela 15.6"; LED, Full HD, antirreflexo, cor prata, com teclado e mouse USB, Filtro de Linha, 6 tomadas, bivolt, cor preto	Equip Informatica	un	90	R\$	2.499,00	R\$	224.910,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica	Notebook processador 4 núcleos, 8 threads, memória 8 GB DDR4-3200MHz, armazenamento 256 GB PCIe NVMe M.2, conectividade Gigabit Ethernet e Wi-Fi, sistema operacional Windows 11 Pro 64 bits, tela 15.6"; LED, Full HD, antirreflexo, cor prata, com teclado e mouse USB, Filtro de Linha, 6 tomadas, bivolt, cor preto	Equip Informatica	un	10	R\$	2.499,00	R\$	24.990,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1596	Equip Informatica	Patch panel categoria 56, 24 portas RJ45, padrão 19", cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	130,00	R\$	13.000,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1597	Equip Informatica	Pen drive 16gb	Equip Informatica	un	100	R\$	16,00	R\$	1.600,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1598	Equip Informatica	Pen Drive 32gb	Equip Informatica	un	100	R\$	21,00	R\$	2.100,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1599	Equip Informatica	Pen drive 64gb	Equip Informatica	un	100	R\$	26,00	R\$	2.600,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1600	Equip Informatica	Placa de Rede 10/100/1000 PCI	Equip Informatica	un	100	R\$	38,00	R\$	3.800,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1601	Equip Informatica	Back server fechado, 44U x 970mm, cor preta (descrição : Porta frontal com acrílico fumê e fechadura escamoteável. Porta traseira em aço com fechadura cilíndrica. Painéis laterais removíveis com fecho rápido e aletas de ventilação. Maior estabilidade e rigidez montado com dois quadros estruturais frontal e traseiro. Teto com abertura permanente para até quatro exaustores e passagem de cabos. Aberturas para passagem de cabos destacados na base piso. Base do piso fechada ideal para acomodar nobreaks. Pés niveladores.)	Equip Informatica	un	10	R\$	2.190,00	R\$	21.900,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
	Equip Informatica		Equip Informatica	un								

1602		Rack servidor fechado, 44U x 970mm, cor preta (descrição: Porta frontal com acrílico fumê e fechadura escamoteável. Porta traseira em aço com fechadura cilíndrica. Painéis laterais removíveis com fecho rápido e aletas de ventilação. Maior estabilidade e rigidez montado com dois quadros estruturais frontal e traseiro. Teto com abertura permanente para até quatro exaustores e passagem de cabos. Aberturas para passagem de cabos destacáveis na base piso. Base do piso fechada ideal para acomodar nobreaks. Pés niveladores.)			90	R\$	2.190,00					
	Equip Informatica		Equip Informatica	un			R\$	197.100,00	maio	não	Necessário para a secretaria.	
1603	Equip Informatica	Réguas de tomada para rack padrão 19" c/ 12 tomadas, cor preta	Equip Informatica	un	100	R\$	70,99	R\$	7.099,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1604	Equip Informatica	Switch 24 portas 10/100/1000	Equip Informatica	un	100	R\$	475,00	R\$	47.500,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1605	Equip Informatica	SWITCH 8 portas 10/100/1000 gerenciável	Equip Informatica	un	100	R\$	59,99	R\$	5.999,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1606	Equip Informatica	Teclado com fio USB, padrão ABNT II, cor preto	Equip Informatica	un	100	R\$	19,00	R\$	1.900,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1607	Equip Informatica	Teclado sem fio, padrão ABNT II	Equip Informatica	un	100	R\$	55,99	R\$	5.599,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1608	Equip Informatica	Unidade de estado Sólido - SSD capacidade 240GB	Equip Informatica	un	100	R\$	121,00	R\$	12.100,00	maio	não	Necessário para a secretaria.
1609	Fisioterapia	Serviços de fisioterapia	serviço	un	12	R\$	15.060,00	R\$	180.720,00	jan a dez	não	Necessário para a secretaria.
1610	Ecografia	Serviços de ecografia	serviço	un	12	R\$	18.000,00	R\$	216.000,00	jan a dez	não	Necessário para a secretaria.
1611	Exames laboratoriais	Exames laboratoriais clinitest	serviço	un	12	R\$	18.750,00	R\$	225.000,00	jan a dez	não	Necessário para a secretaria.
1612	Exames laboratoriais	Exames laboratoriais silveira	serviço	un	12	R\$	18.750,00	R\$	225.000,00	jan a dez	não	Necessário para a secretaria.
						Total	R\$	92.715.095,46				